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بی تردید لوکوموتیو اقتصاد کشور، بنگاه های  کسب و کار در کشور است. تمام 
کشورهای پیشرفته که سهم قابل توجهی از اقتصاد دنیا و سهم قابل توجهی از تولید 
ناخالص جهانی را به خود اختصاص می دهند، بنگاه های بزرگ و سازمان های بزرگی 
دارند که در عرصه جهانی فعالیت می کنند. به عنوان مثال وقتی شما کشوری مثل 
آمریکا، مثل آلمان، مثل ژاپن، مثل فرانسه یا مثل چین را می بینید که از GDP  جهانی، 
سهم قابل توجهی دارند، با مطالعه مشخص می شود که شرکت های برتر در این کشورها 
 GDP نقش غیرقابل انکاری دارند. این ها  کشورهایی هستند که سهم بیشتری از
جهانی را به خود اختصاص داده اند و حتی در میان پانصد شرکت برتر فورچون 500  
هم واجد بیشترین شرکت ها هستند. این رابطه، رابطه مستقیمی است؛ یعنی اگر ما 
بخواهیم در عرصه جهانی اثبات قابلیت بکنیم، بایستی سازمان هایِ کسب و کارِ ما 
توسعه کمّی و کیفی پیدا کنند و اگر ما به دنبال توسعه جامعه خود هستیم، بی تردید 
باید بسترسازِ فعالیت بیشتر و بیشتر بنگاه های کسب و کار باشیم و این یک رسالت 

است.
اما من بایستی به یک واقعیت ارزشمند در ارتباط با سازمان هایی که امروز از آن ها 
تقدیر می شود، اشاره بکنم که بسیار مهم است.. نکته بسیار ظریفی در رابطه با پشتوانه 
این شرکت ها وجود دارد که واقعیت ارزشمندی است و عبارتست از این که هیچ شرکت 
و سازمانی یک شبه به این جایگاه نمی رسد. تمام شرکت های بزرگ و توسعه یافته بی 
تردید مدت ها زحمت کشیده اندو به صورت شبانه روز تلاش کرده اند تا خود را به دنیای 
کسب و کار معرفی کنند. ولی این حکایت مثل حکایت جوجه ای است که در تخم و 
مدت ها دارد پرورش پیدا می کند و ما وقتی متوجه این موجود می  شویم که شروع به 
نوک زدن می کند و از پوسته خارج می شود. اما این امر، یک شبه اتفاق نیفتاده است. 
مدت ها طول کشیده تا این سازمان، با انجام سعی و خطا، با سرمایه گذاری و زحمت 
فراوان بتوانند خود را در میان یک جمع مطرح بکند. تنها زمانی که این امر رسانه ای 
می شود، ما متوجه حضور آن شرکت می شویم نه همان موقع تولد. سازمان های متعالی 
دنیا این گونه هستند. وقتی که سازمانی شروع به فعالیت می کند، مثل یک چرخ بسیار 
سنگین است که برای اولین بار می خواهید آن را حرکت دهید و می خواهد جان بگیرد 
تا حرکت خود را آغاز کند. در آغاز انرژی زیادی مصروف می شود. خیلی باید زحمت 
بکشید تا دور اول را آغاز کنید. وقتی به دور دوم می رسید، انرژی کم تری مورد نیاز 
است ولی خب انرژی لازم است. وقتی سازمانی روی دور می افتد و در سطح جهانی 
مطرح می شود، معلوم است که زحمت بسیار زیادی برایش کشیده شده تا امروز بتواند 
خود را مطرح کند و در نگاه رسانه ای امروز مورد تقدیر قرار گیرد. من یک مثال ساده از 
بزرگترین شرکت درآمدی دنیا بزنم؛ به نام والمارت. سال 1945 وقتی شرکت والمارت 
ایجاد می شود این شرکت در حد و اندازه های یک مغازه است. صاحب مغازه، اسم مغازه 
را ارزان فروشی می گذارد. هفت سال طول می کشد تا مغازه دوم افتتاح شود. بعد از 
بیست و پنج سال تعداد این فروشگاه ها به عدد 38 می رسد. امروز تعداد فروشگاه های 
والمارت بالای 3000 عدد است. یعنی این گونه نیست که فکر کنیم موفقیت از همان 
اول آغاز می شود و به شدت گسترده می گردد. زحمت فراوانی لازم بود تا امروز شرکت 
مذکور بتواند ادعا کند 300 الی 400 میلیارد دلار درآمد ایجاد می کند. چیزی نزدیک به 
تولید ناخالص داخلی کشور ما. منتها  متولیان امر سال ها در این زمینه زحمت کشیده 

است.
سازما ن هایی که به عنوان سازمان های برتر در جامعه ما معرفی می شوند، از لحاظ 
عملکرد و بر اساس شاخص های مختلف و معیارهای مختلف زحمات فراوانی کشیدند 
تا توانسته اند امروز خود را معرفی کنند و ما باید این را درک کنیم. به خاطر همین است 
که قابل تقدیرند. چون ما از یک لحظه تقدیر نمی کنیم، بلکه از یک فرایند تکامل و تعالی 
تقدیر می کنیم. فرایندی که امروز متوجه حضور آن شده ایم. فرایندی که توانسته در 

عرصه کسب و کار اثبات قابلیت کند. اما دو نکته مهم در این میان وجود دارد. نکته 
اول این که، سازمان ها برای موفقیت باید در مسیر تعالی قرار بگیرند و نکته دوم این 
که چگونه سازمان های موفق پایدار بمانند. بحث پایداری بسیار مهم است. در مسیرِ 
تعالی قرار گرفتن زحمتِ بسیار زیادی دارد چون لازم است شما نظم و انضباط، ارزش 
آفرینی، مدیریت صحیح، هدف گذاری و توجه به فرایند و زنجیره ارزش را در سازمان 
نهادینه کنید. این که کارِ اضافه انجام ندهید، کارِ نادرست انجام ندهید. روش هایِ 
نادرست انتخاب نکنید و منابع را به درستی استفاده کنید. تمام این ها، معیارهایی است 
که باعث می شود سازمانی در مسیر تعالی قرار بگیرد و رهسپار تعالی بشود. ولی کفایت 
نمی کند. چرا موفقیت بسیاری از سازمان ها پایدار نیست؟ این یک سوال کلیدی است. 
چرا در حالی که بعضی شرکت ها جزو شرکت های برتر بوده اند اما در حال حاضرِ کسی 
آن ها را نمی شناسد به خاطر این که پایداری در مسیر تعالی بسیار مهم است. به عبارت 
دیگر بعضی از شرکت ها به محض این که مورد تقدیر و تشکر قرار می گیرند، ممکن است 
دچار غرور کاذب بشوند در صورتی که هنر ما این است که همواره در مسیر رشد و تعالی 
قرار بگیریم. یک جمله بسیار زیبا در ادبیات کسب وکار وجود دارد که می گوید اگر شما 
در یک بزرگراه در حال حرکت هستید، دقت کنید که لحظه ای که پایتان را روی ترمز 
بگذارید، دیگران از روی شما عبور می کنند. مسیر کسب وکار، مسیرِ همیشه رفتن با 
سرعتِ لازم است. اگر از تعداد زیادی سبقت گرفتید ولی همچنان سازمان های دیگری 
هستند که باید از آن ها سبقت بگیرید. به خاطر همین است که جیمز کالین کتاب »از 
خوب به عالی« را نوشت و جوهره کلامش این بود که وقتی می توانید عالی باشید، چرا 
به خوب بسنده کردید و ترمز دستی را کشیدید. برای این که موفقیت را به دست بیاوریم، 
باید بازیگر عرصه جهانی بشویم شما امروز اگر بخواهید در ورزش مدال بگیرید مگر نه 
این که ورزشکارتان باید ورزشکار جهانی باشد؟ مگر غیر از این است؟ اگر امروز بخواهید 
در صحنه هنر جهانی جایزه بین المللی و جهانی بگیرید، مگر نه اینکه هنرمندتان باید 
فیلم در سطح جهانی تولید کند؟ امروز اگر می خواهید با دیگران روابط سیاسی موفق 
داشته باشید، مگر نه اینکه باید دیپلمات درست و شایسته داشته باشید، تا موفق شوید 
اصول و فنون مذاکره و حقوق و الزامات اساسی را بداند باید تا بتواند بازیگر جهانی 

باشد.
شرکت هایی که رهسپار تعالی هستند و آنچه که می تواند ما را در این مسیر ماندگار 
کند؛ هوشمندی در کسب  وکار و تحلیلِ درست است. ما جمله ساده  ای داریم که 
می گوید پیچ جاده، پایان جاده نیست مگر اینکه نتوانیم بپیچیم، اگر نتوانیم بپیچیم پیچ 
جاده پایان جاده است. امروز شاخص هایی که مبنای ارزیابی سازمان های برتر منطقه 
شمال غرب و آذربایجان قرار گرفته اند، شاخص های جهانی هستند. در تمام دنیا، وقتی 
می خواهند شرکت ها را ارزیابی کنند، با شاخص ها و معیارهایی مثل همین هایی که ما 
مورد استفاده قرار داده ایم ارزیابی می کنند و ما امیدوار هستیم که از جمع شما و جامعه 
شما، اهالی کسب و کار که افتخار جامعه ایران هستید کسانی در عرصه جهانی نیز 

بدرخشند برای هموطنان خود در سطح ملی الگو قرار گیرند.
این بحثی است که امروز در دنیا مطرح است. امروز هویت ملت ها را سازمان هاشان 
به دنیا معرفی  می کنند. امروز ملت کره را چه کسی به دنیا معرفی می کند؟ سامسونگ 
و ال  جی به دنیا معرفی می کند. امروز ملت ژاپن را تویوتا و سونی معرفی  می کند و ملت 
آلمان را بنز و فولکس واگن معرفی می کند. در سطح جهانی و این مسیر ما اگر بخواهیم 
در عرصه کسب و کار جهانی اثبات قابلیت کنیم، باید بنگاه هایی در این سطح داشته 
باشیم که اثبات شایستگی کنند. امیدوارم محیط بسترساز رشد و توسعه شرکت های 

موفق باشد و کمتر موانع و مشکلات ایجاد کند.

محمدعلی محمدی مدیر عامل سازمان مدیریت صنعتی

سرمقاله

گزیده بیانات مقام معظم رهبری

یکی از چیزهایی که میتواند چرخه ی علم و فنّاوری را و حمایت از نخبگان را در کشور حسابی به حرکت دربیاورد، 
همین شرکتهای دانش بنیانی است که خوشبختانه گسترش کمّی خوبی پیدا کرده. توصیه ی من این است که 
اوّلًا این گسترش ادامه پیدا کند؛ ثانیاً همان طور که یکی از جوانهای عزیزمان گفتند، در بخشهای مهم و اصلی 
فنّاوری کشور و صنعت کشور شرکت داده بشود و این شرکتها ارتباط پیدا کند با آن بخشهایی که در سیاستهای 
کلّی، اهمّیّت آنها تصریح شده؛ ثالثاً به کیفیّت این شرکتها توجّه شود؛ یعنی عدد شرکتها خوب و مهم است، امّا 
توجّه کنید معیارها و میزانهایی برای کیفیّت و اولویّت تعیین کنید، در نظر بگیرید و براساس اینها نسبت به این 
شرکتهای دانش بنیان عکس العمل نشان بدهید. اگر این شرکتها توسعه پیدا کنند، با کیفیّت باشند و کار بکنند، 

بلاشک ما دیگر مشکل کمک مالی دولتی به نخبگان هم نخواهیم داشت.
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تجارت  و  معدن  صنعت  کل  اداره  تجارت  توسعه  و  بازرگانی  امور  معاون 
آذربایجان شرقی گفت: انواع فرش و صنایع دستی به ارزش 74 میلیون دلار 
در نیمه نخست سال جاری از گمرکات کشور به دیگر کشورهای مقصد صادر 

شده است.
افزود: در زمان  قالیبافی  از یک کارگاه  بازدید  راستی در حاشیه  غلامعلی 

کنونی 35 درصد فرش کشور در آذربایجان شرقی تولید می شود.
وی اظهار کرد: هم اکنون در آذربایجان شرقی 600 هزار نفر در قالب 22 

حرفه مرتبط با این صنعت مشغول به کار بوده و از این تعداد 200 هزار نفر در 
عرصه تولید و بافندگی فرش فعالیت می کنند.

معاون امور بازرگانی و توسعه تجارت آذربایجان شرقی یادآور شد: 35 هزار 
قالیباف استان زیر پوشش بیمه قالیبافی قرار دارند.

راستی، با بیان اینکه طبق توافق با سازمان تامین اجتماعی 35 درصد جامعه 
قالیباف بیمه شده باید به آذربایجان شرقی اختصاص یابد، ادامه داد: در زمان 

کنونی حدود پنج درصد از این رقم در استان محقق شده است

علی جهانگیری، مدیر منطقه ویژه علم وفناوری ربع رشیدی در جلسه روسای کمیته های 
اقتصاد دانش بنیان دستگاه های اجرایی استان با اشاره به انتخاب آذربایجان شرقی به عنوان 
استان الگو در اقتصاد مقاومتی گفت: دو سال قبل از این ابلاغ ما به جد پیگیر مباحث اقتصاد 
مقاومتی بودیم چرا که معتقدیم تنها راه نجات کشور و برون رفت از مشکلات  پیش رو تحقق 

کامل سیاست های اقتصاد مقاومتی است.
 

وی مردمی بودن، عدالت محور بودن، درون زا بودن، برون گرا بودن و دانش بنیان بودن را 
مولفه های اصلی اقتصاد مقاومتی دانست و خاطرنشان کرد: موضوعی که در این بین بیش از 
هر چیزی مهم و اساسی است تاکید بر دانش بنیان بودن است . امروز شاهد هستیم که با وجود 
سرمایه گذاری های کلان در صنعت با ضعف های اساسی روبرو هستیم و از سویی با وجود 
هزینه های بالای  تحصیلات تکمیلی نیز دانشگاه های ما نتوانسته اند در تولید ثروت آنگونه که 
باید و شاید نقش آفرینی کنند و راه حل این مشکلات همراهی و همکاری این دو بخش با تاکید 

بر دانش بنیان بودن است.
 

جهانگیری، وظیفه سازمان ها و نهادهای درگیر در موضوع اقتصاد مقاومتی و به تبع آن 
اقتصاد دانش بنیان را سنگین دانست و متذکر شد: انتظار می رود بر اساس آیین نامه ها و شرح 

وظیاف تعریف شده مجموعه های  ذی ربط در زمان مقرر عملکرد خود را ارائه دهند.
 

نماینده تام الاختیار استاندار آذربایجان شرقی در حوزه فناوری، با اشاره برگزاری چهارمین 
نمایشگاه و جشنواره فناوری های نو و پیشرفته ربع رشیدی در تبریز گفت: این نمایشگاه 20 تا 

23 آبان ماه در محل نمایشگاه بین المللی تبریز برگزار می شود .

صادرات 74 میلیون دلاری فرش از آذربایجان شرقی

اقتصاد دانش بنیان یک نیاز ضروری است
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شرقی  آذربایجان  ریزی  برنامه  و  مدیریت  سازمان  رییس  بهبودی  داوود 
اشاره به سرشماری عمومی نفوس و مسکن تصریح کرد: 240 هزار خانوار 
در سطح استان اقدام به شرکت در سرشماری عمومی نفوس و مسکن اقدام 

کرده اند که جمعیتی بالغ بر 800 هزارنفر را شامل می شود.
 رییس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان در همین راستا اظهار کرد: 
از لحاظ تعداد ثبت نام خانوارها، تا به امروز، رتبه 12 کشوری را از آن خود 

کرده ایم.
 بهبودی با انتقاد از حضور و ثبت نام کمرنگ برخی خانوارها در سرشماری 

عمومی نفوس و مسکن ادامه داد: بیش از 50 درصد خانوار برخی شهرستان 
ها همچون هریس و خداآفرین اقدام به ثبت نام در سرشماری عمومی نفوس 
و مسکن کرده اند ولی در شهرستان هایی همچون بناب، کمتر از 10 درصد 

خانوارها ثبت نام کرده اند.
وی با بیان اینکه کارکنان دولت نیز مکلف به ثبت نام در سرشماری عمومی 
نفوس و مسکن هستند اظهار کرد: اگر 80 هزار خانوار از مجموع خانوارهای 
استان، مربوط به خانواده های دولت باشند جمعیتی در حدود 200 هزار نفر 

از خانواده های دولت باید در این سرشماری، شرکت کرده باشند.

با  استان)عاشورا(  مقاومتی  اقتصاد  در نشست ستاد  فر  رحیم شهرتی 
اشاره به وضعیتی از گزارش عملکرد استان در بخش های خدمات، صنعت، 
کشاورزی اظهار کرد: تعداد واحدهای فعال صنعتی و تولیدی در شهرستان 
تبریز در سال 92،  188 مورد بود که در پایان سال 94 به 247 مورد رسیده و 

در سالجاری نیز 50 واحد جدید مورد بهره برداری قرار گرفته است.
 وی اظهار کرد: تعداد شاغلین بیمه شده در واحدهای تولیدی و صنعتی 
شهرستان تبریز در پایان سال 91، 200 هزار و 468 نفر بود که در انتهای 
سال 94 و پس از استقرار دولت تدبیر و امید به بیش از 221 هزار و 665 نفر 

افزایش پیدا کرده است.
 وی با اشاره به آخرین اقدامات انجام شده در خصوص حمایت از تولید و 
رفع موانع موجود در این خصوص اظهار کرد: تعداد واحدهایی که در سایت 
بهین یاب ثبت نام کرده و متقاضی دریافت تسهیلات بودند، 543 مورد بود 

به  نیز مربوط  از این تعداد، 425 واحد مربوط به صنعت و 118 واحد  که 
کشاورزی بود که در نهایت 269 واحد از طریق ستاد رفع موانع تولید به بانک 
های عامل، معرفی شده و 105 واحد تا کنون موفق به عقد قرارداد با بانک ها 

برای پرداخت تسهیلات شده است.
اشاره  با  خود  سخنان  از  دیگری  بخش  در  تبریز  شهرستان  فرماندار 
کمبود  گفت:  تبریز  شهرستان  صنعتی  و  تولیدی  واحدهای  مشکلات  به 
نقدینگی و مشکلاتی در ارتباط با نحوه فروش محصولات، مهم ترین مشکل 
مشترک واحدهای تولیدی و صنعتی مستقر در درون شهرک های صنعتی  
است که تدابیر مناسبی در این خصوص اتخاذ و مشکلات اکثر واحدها رفع 

شده است.
وی همچنین از افزایش تعداد واحدهای آزمایشگاهی استان از هفت مورد 

در پایان دولت دهم به 19 واحد در دولت تدبیر و امید خبر داد.

ثبت نام 240 هزار خانوار در سرشماری عمومی نفوس و مسکن

افزایش تعداد 
واحدهای تولیدی و 

صنعتی تبریز از 188 
به 307 مورد در دولت 

تدبیر و امید
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خداونـد در قـرآن می فرماینـد: خلق المـوت والحیاة لیبلوکم أیکم أحسـن 
عمـلا . در ایـن آیه در حقیقت فلسـفه خلقت تبیین می شـود بدین ترتیب که 
زمیـن و آسـمان را خلـق کردیـم ، انسـان زنـده می شـود و می میرد تـا ارزیابی 
کنیـم که چه کسـی بهترین اسـت و چه کسـی بهتریـن کار را می تواند انجام 
دهـد. یعنـی مسـاله اصلی بـرای به امتحـان کشـیدن و درگیر کردن اسـت تا 
بهترین های شـما را پیدا کنیم. اگر به شـعارهای اعتقادی ما هم نگاه بکنیم 
در همه آن ها می گوییم؛ الله اکبر، سـبحان ربی العظیم وبالحمده، سـبحان 
ربـی ال اعـلا و بـه حمـده یعنـی بحث هـای برتریـت بـه طـور دائمـی قابـل 
مشـاهده اسـت. خب ایـن نگاه اگـر در درون مـا و اعتقاد ما هماهنگ شـود، 
بایـد چیـزی از درون آن بیـرون بیایـد. نه آن چیزی که الان هسـتیم، نه اینکه 
رضایـت بدهیـم بـه آنچـه کـه هسـتیم و بـه رونـدی کـه در آن قـرار گرفته ایـم. 
مـن ایـن را بارهـا گفتـه ام. البتـه قبـل از این کـه وارد ایـن بحـث بشـوم بایـد 
بگویـم کـه بنـده به شـدت معتقدم کـه اظهار نظـر در امـور تخصصـی، صرفاً 

بایسـتی بر عهده متخصصان باشـد و 
افـراد غیرمتخصص نبایـد در ارتباط با 
همه چیـز اظهـار نظر کننـد، رهنمود 
ارائـه نماینـد و هدایـت کننـد. بحـث 
رتبه بندی شـرکت ها، کار کارشناسـی 
عمیقـی دارد و بایـد بـه کارشناسـانی 
می کشـند  زحمـت  راه  ایـن  در  کـه 
و  گذاشـت  احتـرام  کـرد،  اعتمـاد 
حرف هاشـان را گـوش داد. همچنین 
بایسـتی کمـک کرد کـه این رونـد، در 

مسـیر درسـت خـود قـرار گیرد.
زمانـی کـه مـن تـازه رئیـس دانشـگاه شـده بـودم و می خواسـتم بدانـم که 
بایسـتی چـکار کنـم. کتابـی می خوانـدم در رابطـه بـا بحث هـای مدیریـت. 
در کتـاب آمـده بـود کـه در آمریکا، سـنت انتخـاب برترین ها همـواره جاری و 
سـاری بـوده اسـت. الان هم که نشسـته بـودم و جلسـه را دیدم، دلـم گرفت. 
چـون وقتـی هرسـاله برترین هـا را در حـوزه بهداشـت و درمـان در آمریـکا 
انتخاب می کنند، رئیس جمهور آمریکا در آن جلسـه حاضر می شـود. یعنی 
برتریـن در حضـور رئیـس جمور آمریکا انتخاب می شـود و مسـیر بـه گونه ای 
طراحـی می گردد که شـرکت های مرتبط با حوزه بهداشـت بتواننـد بازار دنیا 
را بـه دسـت بگیرنـد. اما وقتی مـا می خواهیم برترین را در کشـورمان انتخاب 
 کنیم، آن حال و هوایی را که برای نشـان ارج و جایگاه برترین ها لازم اسـت را 
نداریم و احسـاس نمی شـود. امیدوارم مسـئولین کشـور ما، استان ما نسبت 
بـه ایـن مسـاله بـا دقـت و توجـه خاصـی عنایـت داشـته باشـند. هم اکنـون 
بایستی تعداد پرشماری از مسئولین 
حضـور  مراسـم  ایـن  در  بـالا  رده 
می داشـتند، امـا نیسـتند. بـرای من 
ایـن عـدم حضور جای سـوال اسـت. 
نمی دانـم مشـکل از کجاسـت؟ الان 
اینجـا بایـد پـر می شـد از مسـئولین 
قدردانـی  برترین هـا  از  افتخـار  بـا  و 

می شـد.
جامعـه،  پیش بـر  و  پیـش ران 
ایـن  و  هسـتند  مـا  برترین هـای 

برترین ها پیش ران و پیش بر جامعه

متن سخنرانی مسعود پزشکیان نائب رئیس اول مجلس شورای اسلامی در 
همایش چهارمین دوره طرح معرفی برترین شرکت های منطقه شمال غرب

چنانچه ارتباط قلبی و اعتقاد و باور واقعی نسبت 
به الزامات حضور در بازار داشته باشید، مشتری 

مال شماست. در سیاست، در بهداشت و درمان، در 
صنعت و در اقتصاد هم این مساله صادق است. باید 

هوای مشتری و مردم را داشت. باید تلاش کرد که 
آن ها را راضی کرد.
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برترین هـا بایـد در رسـانه های فراگیـر کشـور، در شـهر، در جامعـه بـا قـدرت 
خـود و عملکـرد خـود را به مایش بگذارند. نه اینکه مراسـم ارج و نهی از آن ها 
کمرنـگ و بی رمـق باشـد و صرفـاٌ یـک عـده خاصـی بیاینـد و جایـزه بگیرند. 
باید تمام مسـئولین، اعم از مسـئولین فرهنگی، مذهبی، سیاسی، نظامی، 
قضایـی و همـه بایـد این جـا حضـور می داشـتند و از برترین هـا قدردانـی 

نمـاد مشـکل ماسـت. ایـن عـدم حضـور، خـود  می کردنـد. 
در انتخـاب برترین هـا در آمریـکا یـک خبرنـگار از یکـی از ایـن برترین هـا 
سـوال می کنـد کـه چطـور شـد تـو برتریـن قـرن شـدی؟ وی پاسـخ داد: من 
هروقـت می خواسـتم وارد میـدان شـوم و شـروع بـه مبـارزه کنم. بـرای خودم 
یـک هدفـی را مشـخص می کـردم؛ هـدف برتریـن شـدن. و وقتـی کـه از آن 
مسـابقه و از آن بـازار بیـرون می آمـدم، نمی توانسـتم از نمـره صدی کـه برای 
خـودم در نظـر گرفته بودم بـه خودم نمره ای بیش از هفتاد یا شـصت بدهم و 
اساسـاً هیچ وقت نتوانسـتم، بیشـتر از هفتاد به خودم نمره بدهم. کسـی که 
برترین قرن شـده اسـت وقتی می خواهـد خودش را ارزیابـی کند، هیچ وقت 
خـود را در حـد نمـره صد یـا نود ارزیابی نمی کـرد. در نتیجه برای بهتر شـدن 
تـلاش مضاعف تـری می نمـود، بدیـن ترتیـب چنیـن افـرادی بـاور دارنـد کـه 
هنـوز و همـواره جـا دارد، بهتـر از ایـن باشـند و برتـر از این باشـند و در نتیجه 
بـرای بار بعـد، وقتی وارد میدان می شـوند تلاش بیشـتری، معطوف فعالیت 
خـود می نماینـد. همیشـه بایـد تـلاش کـرد و سـختی را به جـان خریـد تا به 
هـدف رسـید. ولـی وقتی به هـدف رسـیدی، دوبـاره وارد میدان شـو و دوباره 

سـختی هـا را تحمـل کن تـا در ایـن مبارزه عقـب نمانی.
مـن در دوره ای کـه بـه آمریـکا رفتـه بـودم بـرای آشـنایی بیشـتر بـا مسـائل 
مدیریتـی، سـراغ کتابـی در زمینـه مدیریـت رفتم کـه نویسـنده آن از بهترین 
اسـاتید مدیریـت دانشـگاه ام آی تـی بـود. نکتـه جالـب ایـن بـود کـه اگـر 
نمی دانسـتم که کتاب پیش رو را یک آمریکایی نوشـته اسـت. فکر می کردم، 
کتـاب یـک پیغمبر، یک امام و یک مصلح اسـت. چرا که نویسـنده می گفت، 
وقتـی می خواهـی یـک بنـگاه کسـب و کار دایر کنـی، باید با مشـتری صادق 
باشـی و سـرش کلاه نگـذاری. سـخن کتـاب طـوری بـود کـه مشـابه سـخن 

پیامبـران می نمـود زمانـی کـه بـا مـردم حـرف می زدند.
همچنیـن در ارتبـاط بـا بحـث دیگـری در زمینـه بـازار و نـوع نـگاه بـه آن از 
 PRODUCT, PRODUCTION, PROMOTION, چهـار نـگاه مرتبـط بـا
تولیـد  بـه  نـگاه  نـوع  چهـار  یعنـی   .CUSTOMER SATISFACTION

صحبـت می کنـد.
منظـور از PRODUCT  همـان محصـول اسـت. تویوتا، بنز و یا هـر کدام از 
ایـن برندهاسـت. به طـور مثال وقتی بنز تولید می شـود، مشـتری خودش را 
دارد. مشـتری بنز، مشـتری بنز اسـت. این نگاه یعنـی تولیدکننده محصول 
و برنـد خـود را بـه همان کیفیـت حفظ می کند و مشـتری های مخصوص هم 

بـرای خریـد محصول مذکور حـی و حاضرند.
PRODUCTION  یـا MASS PRODUCTION کـه بـه معنـی تولیـد 
انبـوه اسـت. در ایـن فراینـد صرفه جویـی ناشـی از مقیـاس تولیـد منجـر بـه 
کاهش قیمت می  شـود و تولیدکننده می تواند در بازار حضور داشـته باشـد. 
PROMOTION  هـم مصـداق شـعار معـروف یکی بخر، سـه تا ببر اسـت. 
یـا تبلیـغ خرید همراه با جایـزه. که امروز در رسـانه ها نمود فـراوان دارند. این 

روش بـازار را بـه خریـد محصولی کـه تولید می گـردد، ترغیب می کند.
امـا CUSTOMER SATISFACTION کـه بـه معنـای رضایـت مشـتری 
اسـت، مفهـوم جداگانـه ای اسـت و آن روزهـا، تمامـی دعواهـا بـر سـر ایـن 
مضمـون بـود. مـن خـودم معتقد به این هسـتم کـه باید مشـتری از محصول 
مـا راضـی شـود و مـا بایـد کاری کنیـم کـه رضایـت کسـی کـه خدمتمـان را 
برایـش عرضـه می کنیـم و می فروشـیم، حاصـل گـردد. مانـدگاری مـا بـه 
خاطر مشـتری اسـت. متاسـفانه من یادم اسـت در اوایل فروپاشـی شوروی، 
آذربایجان و کشـورهای منطقه به شـدت علاقمند بودند جنس ما را بخرند و 
مـا در بـازار آن ها حضور داشـتیم اما ما جنس های بنجـل و هرچه موجود بود 
را بـه بـازار آن ها فرسـتادیم چون فقط دنبال سـود بودیم. من بـه خوبی به یاد 
دارم، در دوره ای کـه وزیـر بهداشـت بـودم، در یکـی از هتـل هـا، پایه صندلی 

را بلنـد کـردم امـا گارسـن سـریع آمـد و گفت صبر کـن، این الان می شـکند. 
گفتـم خـب، صندلی اسـت چرا می شـکند؟ گفت نه ایـن را ایرانی ها درسـت 
کردنـد و می شـکند. یعنـی برنـد مـا را، جنـس مـا را، محصـول مـا را این گونه 
می شـناختند. نتیجه این شـد که بازار را از دسـت دادیم. اگرچه سـود کلانی 
بـه دسـت آوردیم، ولی ماندگار نشـدیم و مجبـور به خروج از بازار شـدیم. الان 
بازار آذربایجان و عراق بیشـتر در دسـت کیسـت؟ ارتباط و همخوانی بیشـتر 
بـا چـه کشـوری بـود و اما نتیجه چه شـد؟ ما حـق نداریم به مشـتری خیانت 
کنیم و جنسـی به مشـتری بدهیم که غل و غشـی در آن اسـت. اگر این کار 
را انجـام ندهیـم، ماندگاریم، اگر هوای مشـتری را داشـته باشـیم ماندگاریم. 
در حاکمیـت هـم همیـن امـر مصـداق دارد. بـا مـردم هـم بایـد بـه این گونـه 
باشـیم. مـا حـق نداریم با مـردم ناعادلانه برخـورد کنیم. مردم بایـد بدانند ما 
بـا تمـام وجود به فکر آن ها هسـتیم. حـال اگر به تمامی هم، نتوانسـتیم، هر 
تلاشـی برای اینکه شـما راضی باشـید، خواهیم کرد. اما نبایسـتی فراموش 
کـرد کـه قصد مـا، هـدف ما و فلسـفه وجـودی ما این اسـت کـه خدمت گذار 
شـما باشـیم. اگر مشـتری این را بفهمد، اگر این را جامعه، مسـئولین و همه 
کسـانی کـه در ایـن محیـط هسـتند، بدانند کـه ما با تمـام وجود یعنـی واقعاً 
بـه دنبـال این هسـتیم کـه جواب مـردم را بدهیم، مـردم به طرف مـا خواهند 

آمد.
در یکـی از ایـن شـرکت ها بـه مشـتری می گفـت تـو بیـا از مـن جنـس نخر 
مـن فقـط بـه تو مشـاوره بدهـم و بعـد وقتی بـا مشـاور روبـه رو می شـد، چون 
برخـورد، رابطـه و صداقـت را می دیـد از همـان جنـس می خریـد و جـای 
دیگـری نمی رفـت چـون آن نـوع رابطـه و اطلاعـات بـرای مشـتری اهمیـت 

بیشـتری داشـت.
چنانچـه ارتبـاط قلبـی و اعتقـاد و باور واقعی نسـبت بـه الزامـات حضور در 
بازار داشـته باشید، مشتری مال شماست. در سیاست، در بهداشت و درمان، 
در صنعـت و در اقتصـاد هـم ایـن مسـاله صادق اسـت. باید هوای مشـتری و 

مـردم را داشـت. بایـد تلاش کرد کـه آن هـا را راضی کرد.
ایـن معضلـی کـه مـا بـا آن دسـت بـه گریبـان هسـتیم. اگـر می خواهیـم 
بمانیـم، اگـر می خواهیـم حکومـت کنیم، اگـر می خواهیم بـازار را به دسـت 
بگیریـم، اگـر می خواهیـم دل هـارا بـه دسـت بیاوریـم، بایـد تـلاش کنیـم که 
هـوای دل هـا را داشـته باشـیم. در چنین حالتـی در بازار خواهیـم ماند و این 
بـه نظـر من نگاه مهمی اسـت و جهت گیری های صنعتگران و تجار بایسـتی 
در این راسـتا باشـد. خلاقیت را در جهت رضا و خواسـت مردم به کار گیریم.

حضـرت علـی می فرمایـد: ولایکونـن المحسـن والمسـی ء عنـدک بمنزلة 
سـواء فـان فـی ذلـک تزهیـدا لاهـل الاحسـان فـی الاحسـان و تدریبـا لاهل 
الاسـائة علـی الاسـائة و الـزم کلا منهـم مـا الـزم نفسـه ،  و بعد بحـث می کند 
نبایسـتی در نـزد تـو خـوب و بـد یکسـان باشـد. اگـر چنیـن کنـی، آن هایـی 
کـه خـوب هسـتند بـه تدریج پراکنـده می شـوند و آن هایـی که بـد و خلافکار 
هسـتند، جری و گسـتاخ تر می شـوند. سـعی کـن رضایت مـردم را به دسـت 
بیـاوری. دلیـلِ خوبی، دلیـلِ ماندگاری، دلیـلِ صالح بودنِ یـک جامعه، یک 
حکومـت و یـک مدیـر همین اسـت. اگر مـردم بگویند این ها خوب هسـتند، 
یعنـی خوبنـد. اگـر مـردم بگوینـد جنسـی خـوب اسـت، یعنی خوب اسـت. 

دلیـلِ خوبـی، نـگاه مردم بـه آن محصـول و آن جامعه اسـت.
تمـام تـلاش خـود را بکنیـد تـا رضایـت مـردم را بـه دسـت بیاوریـد. دلیـل 
ماندگاری شـما رضایت مردم اسـت. انشـالله این مجمع بار دیگر اگر بخواهد 
برگـزار شـود بـا شـور و شـوق بیشـتر و بـا عظـم و اراده بیشـتر مدیـران ارشـد 
جامعـه و مملکـت و نهایتـاً بـا قدردانی واقعی از کسـانی که پیشـتاز و پیشـرو 
هسـتند و افتخـار یک جامعـه بوده اند، برگـزار گردد. گسـترش فرهنگی این 
امـر بـر عهـده رسـانه های فراگیـر در مملکت و منطقه ماسـت. خیلـی باید به 
این مسـاله اهمیت بدهیم و قدر بدانیم و به پیشـتازان خود احترام بگذاریم. 

پیشـتازان مـا نیز بایسـتی به جامعه و مشـتری هـا احتـرام بگذارند.
بـه طـور حتـم، برگـذاری مراسـم این چنینـی و تقدیر و تشـکر از پیشـتازان 

صنعـت باعـث توسـعه و رونـق اقتصـاد، صنعـت و جامعـه می گردد.

10

ب
ر

غ
ل 

ا
م

ش
ی 

ا
ه

ن 
ری

رت
 ب

ه
د

ون
ر

پ



13
95

ن  
آبا

 .  
24

ره  
ما

 ش
ی .

رای
کا

11

بسم الله الرحمن الرحیم
با عرض سلام و ادب و احترام به همه سروران گرامی، خانم ها و آقایان، مدیران 
بنگاه های اقتصادی و این قهرمانان سنگرهای تولید و اقتصاد که امروز این 
همایش بزرگ برای تجلیل از این بزرگوارانی است که سال های زیادی در عرصه 
تولید زحمت کشیدند و امروز یکی از قهرمانان و فرهیختگان جامعه صنعت 
کشورمان هستند. این موفقیت بزرگ را به همه عزیزان، مخصوصاً جامعه صنعت 

و تولید کشور تبریک می گویم.
گرامی می داریم حضور کلیه مدیران محترم سازمان  ها، مدیران کل، نمایندگان 
محترم مجلس به ویژه جناب دکتر پزشکیان نائب اول ریاست مجلس شورای 
اسلامی که واقعاً همیشه در راستای ارتقای جایگاه علمی، اقتصادی و اجتماعی 
کشورمان مخصوصاً استان آذربایجان تلاش های بسیار ارزشمندی را انجام 

می دهند.
آقای دکتر ملت ما به وجود شما افتخار می کند. انشالله خداوند همه مسئولین 
را برای کشورمان حفظ بکند و حضرت عالی که با این تلاش های ارزشمند، 
قدردانی  عالی  حضرت  از  هستید،  کشورمان  اقشار  تمامی  حامی  همیشه 
می کنم. حضور جناب آقای محمدی ریاست سازمان مدیریت صنعتی را در این 
محفل گرامی خیر مقدم می شماریم و از اینکه از بیانات ارزشمندشان بهره مند 

شدیم سپاس گذاری می نمایم.
امروز تبریز میزبان قهرمانانی است که در این مکان مقدس اجتماع کرده 
اند و این روز برای تاریخ کشورمان یک روز پرافتخار است. امروز فرصتی فراهم 
شده و جمعی از فرهیختگان اقتصادی منطقه شمال غرب و آذربایجان در این 
محفل بسیار ارزشمند حضور پیدا نمودند و با شایستگی های خود در واقع اعلام 
می دارند که در این شرایط سخت اقتصادی توانسته ایم برای کشورمان تولید 
کنیم، اشتغال به وجود بیاوریم و برای کشور سرمایه فراهم کنیم. همچنین 
توانسته ایم با کشورهای پیشرفته هم رقابت کنیم و با صدور محصولات باکیفیت 
خودمان برای کشور امنیت ایجاد نماییم. آفرین بر این ملت شریف، نجیب و 
غیرتمند ایران اسلامی. ما امروز در این همایش با معرفی پانصد شرکت بزرگ 
و  برتر کشور واقعاً به خود افتخار می کنیم و اطمینان داریم، اگر حمایت های 
منطقی و اجرای صحیح قوانین و ثبات مقررات  و برنامه های صحیح اقتصادی 
و  اجتماعی  کارهای  بزرگترین  توانست  خواهیم  شود،  تدوین  کشور  برای 
اقتصادی را برای کشورمان در قالب برنامه های توسعه کشور انجام دهیم. ما 
اعتقاد داریم توسعه کشور توسط همین شرکت ها به تحقق خواهد پیوست. 
جناب آقای محمدی اشاره فرمودند در سه دهه گذشته هیچ کس نمی توانست 

باور کند که کره جنوبی با چند شرکت بزرگ بتواند سرنوشت کشور را دستخوش 
تغییر نماید و کره به عنوان سیزدهمین کشور بزرگ اقتصاد دنیا معرفی شود. 
امروز ما می بینیم شرکت نوکیا با یک تحول اقتصادی، سرنوشت اقتصادی فنلاند 

را متحول می نماید.
شرکت ولوو، شرکت اسکا اِف سرنوشت اقتصادی سوئد را متحول می کند و 
به اوج قدرت می رساند. ما اعتقاد داریم ملت ما، انسان های ما، ظرفیت های 
امروز  نیستند.  کره  و  ژاپن  فنلاند،  از  کمتر  چیزی  ما  ملی  ثروت  ما،  کشور 
جوان های بیست ساله ما با این همه مشکلات اجتماعی، اقتصادی کشورمان 
در دانشگاه های دنیا و المپیادهای جهانی رتبه اول را کسب می کنند. این 
نشانگر شایستگی و لیاقت ایرانی است. ما به این ملت بزرگ، آفرین می گوییم 
به این مدیران مدیران شایسته که امروز به عنوان برترین های اقتصادی معرفی 
می شوند تبریک می گوییم. ما به مسئولین کشورمان اطمینان می دهیم اگر 
زیرساخت های اقتصادی کشورمان مناسب باشد، فضای کسب و کار، قوانین 
مالی و مالیاتی در کشور اصلاح شود و هزینه های تولید در حدی باشد که ما 
بتوانیم با کالاهای کشورهای رقیب، رقابت کنیم. مدیران ما کمتر از مدیران 
کشورهای اقتصادی دنیا نیستند. ما اعتقاد داریم اگر شرایط اقتصادی کشورمان 
اصلاح شود. همه شرکت های ما شایستگی حضور در ردیف این پانصد شرکت 
برتر را می توانند داشته باشند. امروز دولت محترم آقای دکتر روحانی، کابینه 
محترم، مجلس شورای اسلامی و تمامی مسئولین نظام مقدس جمهوری 
اسلامی، نهایت تلاش را برای ارتقای علمی و اقتصادی کشور انجام می دهند 
و واقعاً هم کارهای بزرگ زیربنایی انجام گردیده است ولی تا زمانی که تعامل 
و همسویی تمام مسئولین کشور با سیاستهای اقتصاد مقاومتی محقق نشود 
و تا زمانی که زمینه تعامل سیاسی کشور با کشورهای خارجی با حفظ اقتدار 
جمهوری اسلامی فراهم نشود، رسیدن به این اهداف کار آسانی نخواهد بود. 
امیدوار هستیم که مسئولین محترم برای اینکه ما بتوانیم به اهداف چشم انداز 
بیست ساله کشور و اهداف سیاست های اقتصاد مقاومتی دسترسی داشته 
باشیم، و در راستای تقویت بنگاه های اقتصادی تلاش  و توجه بیشتری صورت 
پذیرد. امروز واحدهای تولیدی نیاز به پول و سرمایه رایگان ندارند، نیاز دارند 
که برنامه های صحیح اقتصادی در کشور پیاده شود تا این فعالان اقتصادی، 
این سفیران اقتصادی کشورمان در کلیه بازارهای جهانی شایستگی خودشان 
را نشان دهند. برای تمامی مسئولین محترم جمهوری اسلامی ایران و تمامی 
مدیران بنگاه های اقتصادی، موفقیت را از خداوند متعال خواستار هستم انشالله 

که همیشه سربلند و پیروز باشید.

نه، به پول رایگان

متن سخنرانی صمد حسن زاده، رئیس اتاق بازرگانی، صنایع و معادن و کشاورزی تبریز در 
همایش چهارمین دوره طرح معرفی برترین شرکت های منطقه شمال غرب
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 بسـم الله الرحمن الرحیـم، با عرض 
سـلام و احتـرام خدمـت حضـار گرامی 
و بـا سـپاس از بانیـان خیر این جلسـه. 
عرایـض کوتاهـی را خدمـت دوسـتان 
دوسـتان  از  بعـد  و  می کنـم  مطـرح 
خواهیـم خواسـت هر کدام سـه دقیقه 
در  دوسـتان  بـا  را  برجسـته  ای  نکتـه 
میـان بگذارنـد و اگـر زمانـی باقـی بـود 
مـن هـم جمع بنـدی نهائـی را خدمت 
شـما ارائـه خواهـم کـرد. ببینیـد یـک 
ایـن  اسـم  مـا  و  دارد  وجـود  واقعیتـی 
واقعیـت را گذاشـتیم پایان عصـر اتکاء 
بـه نفـت. محاسـبه هـای سرانگشـتی 
سـرانه  کـه  اسـت  ایـن  نشـان دهنده 
نفتـی هـر ایرانی طـی سـال های اخیر 

چیـزی در حـدود سـیصد دلار یعنـی روزانه کمتـر از یک دلار می باشـد. معنی 
ایـن امـر این اسـت کـه حتی بقاء کشـور در صورت اسـتمرار روندهای پیشـین 
بـا چالش هـای جـدی روبـه روسـت. بایـد طرحی نـو درانداخـت. این طـرح نو 
کـه برانداختـه می شـود، بر اسـاس اقتضائات زمان، مکان و شـرایط اسـم های 
متفاوتـی بـه خـود می گیـرد. یـک موقـع می گوییـم هـدف مـا دسـت یافتن به 
اقتصـاد دانش بنیـان اسـت،  یک موقع هـدف را بالا بردن  تـوان رقابت اقتصاد 
ملـی تعریـف می کنیـم، یک موقـع می خواهیم تـوان مقاومت اقتصـاد ملی را 
ارتقاء دهیم و زمانی در صدد برقراری عدالت اجتماعی برمی آئیم. شما وقتی 
کـه بـه هرکـدام از این عناویـن و محورها نـگاه می کنید، مشـاهده می گردد که 
راه تحقـق تـک تـک این ها اتکاء هرچه بیشـتر بـه تولید صنعتی مدرن اسـت. 
ایـن راه نجـات اسـت. امـا ماجـرا این اسـت کـه در اقتصادهـای رانتی ایـن امرِ 
بدیهـی تحـت الشـعاع منافـع گروه های پرنفـوذ قـرار می گیـرد و نتیجه عملی 
ایـن اسـت کـه به جـای اینکه نظـام قاعـده گـذاری، سـازه های ذهنـی و نظام 
توزیـع منافـع مـا مشـوق تولیـد، کارایـی و بهـره وری باشـد، مشـوق رانـت، ربا، 
دلالـی و فسـاد می شـود. بـه نظـر مـن،آن چیـزی که جامعـه ماهم اکنـون نیاز 
دارد،این اسـت که ابزارهای اقناعی به صورت سـازمان یافته و در قالب تشـکل 
هـای حرفـه ای فراهـم شـود. واقعیـت این اسـت کـه برای ایـن که نظـام قاعده 

گـذاری کشـور بـه ایـن سـطح از بلـوغ 
فکـری برسـد، مسـیری طـی بالـغ بـر 
پنجاه سـال گذشـته در ایران طی شده 
و آن مسـیر هـر روز مـا را بـا بحران هـای 
در  رو می کنـد.  روبـه  بـزرگ  و  کوچـک 
دهـه 40 شمسـی، بـه منظـور تدویـن 
برنامه سـوم قبل از انقلاب، مهندسـین 
مشـاور هـاروارد به ایـران دعوت شـدند. 
ایـن تیم نتایج مشـاهدات خـود از ایران 
را در قالـب چهـار کتـاب انتشـار دادنـد 
ولیکـن هیـچ کـدام از ایـن چهـار کتاب 
انتشـار  اجـازه  پهلـوی  دوره  پایـان  تـا 
پیـدا نکـرد. حـالا ببینیـد در خـود ایـن 
ماجـرا چقـدر درس وجـود دارد. دلیـل 

گـزارش  ایـن  بـه  انتشـار  اجـازه  عـدم 
ایـن بـود که نویسـندگان گـزارش با بی 
پروایـی و صراحـت، کانون هـای اصلی 
کردنـد.  ذکـر  را  ایـران  گرفتاری هـای 
یکی از مهمترین این گـزارش با عنوان 
بـه  کـه   Industrial Finance in Iran
تازگـی در ایـران چـاپ شـده اسـت کـه 
متعلـق بـه سـال 1340 اسـت. در آن 
سـال محققین مذکـور بـه روش علمی 
مـورد  را  ایـران  محیـط  واقعیت   هـای 
بررسـی قـرار دادنـد. نظـری کـه همان 
زمـان ارائـه شـده، بـر ایـن دلالـت دارد 
کـه محـال اسـت ایـران صنعتی شـود. 
تبییـن  ایـن خصـوص  کـه در  دلیلـی 
شـده، عبارتسـت از ایـن کـه تـا زمانـی 
کـه از طریق سـوداگری مسـتغلات و دلالـی و تجارت پول می تـوان درآمدهای 

سرشـار و بـدون دردسـر بـه دسـت آورد، کسـی سـراغ تولیـد نخواهـد رفـت.
الان مـا داده هایـی در اختیـار داریـم کـه نشـان دهنده ایـن اسـت کـه ایـن 
وضعیـت همچنـان بـه قـوت خـود باقـی اسـت. در ادبیـات موضـوع وقتی که 
راجـع بـه تولیـد صحبت می کننـد، می گویند تولید بـه مثابه یک نظـام حیات 
جمعی اسـت؛ از این روی میان اقتصاد، فرهنگ، سیاسـت و اجتماع گسست 
وجـود نـدارد و این هـا در واقع یک چیز هسـتند و ما صرفاً برای اینکه شـناخت 
عمیق تـری از ایـن  حـوزه هـا پیدا کنیـم، آن ها را تفکیـک کرده ایـم. به همین 
دلیـل اگر سـاختار نهادی یک کشـور مشـوق تولیـد، کارایی و بهره وری باشـد، 
سـازمان هایی که در جامعه شکل می گیرند، سازمان های تولیدی هستند. در 
ایـن گـزارش »جنـرال موتورز« به عنـوان یک نمونه مورد اشـاره قـرار می گیرد. 
اما اگر سـاختار نهادی مشـوق رانت، ربا، دلالی و فسـاد باشـد، حتی اگر قالب 
و ظاهـر سـازمان ها هـم تولیدی باشـد، حکـم سـازمان های مافیایـی را دارند. 
شما نگاه بکنید، سازمان مافیایی همانقدر که جنبه اقتصادی دارد، همانقدر 
هـم جنبـه اجتماعی، سیاسـی و فرهنگی دارد و قابل تفکیک از هم نیسـتند. 
مـا بـه اعتبار فاجعه های بزرگـی کـه در دوره 1384 تا 1392 در کشـور ما اتفاق 
افتاد، مطالعاتی را صورت داده ایم. هدف ما  رمزگشایی از اتفاقاتی بود که رخ 
داده بـود. الان زمـان مناسـبی نیسـت 
کـه ایـن مطالعـات را بـه صـورت کامـل 
تشـریح نمایـم. ولـی فـرض بفرماییـد 
یکـی از یافته هـای ایـن مطالعـه ها این 
اسـت که میـزان نـرخ بهـره ای که بـازار 
رسـمی پـول در سـال 1394 پرداخـت 
کـرده، معـادل دسـتمزد یـازده میلیون 
کارگـر بـا اسـتاندارد حداقـل دسـتمزد 
اسـت. ایـن کـه شـما نـگاه می کنیـد و 
می بینیـد طـی یـک دوره ده سـاله از 
هـای  بانـک  تعـداد  تـا 1389   1381
کشـور سـه برابـر می شـوند و در سـال 
1389 دوبـاره برای تاسـیس بانک های 
جدیـد تقاضاهایـی کـه وجود دارد سـه 

امسال سال تعیین سرنوشت 
برنامه میان مدت کشور است

متن سخنرانی فرشاد مومنی، استاد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبائی در 
همایش چهارمین دوره طرح معرفی برترین شرکت های منطقه شمال غرب

در ادبیات موضوع وقتی که راجع به تولید صحبت 
می کنند، می گویند تولید به مثابه یک نظام حیات 
جمعی است؛ از این روی میان اقتصاد، فرهنگ، 
سیاست و اجتماع گسست وجود ندارد و این ها 
در واقع یک چیز هستند و ما صرفا برای اینکه 

شناخت عمیق تری از این  حوزه ها پیدا کنیم، آن 
ها را تفکیک کرده ایم. به همین دلیل اگر ساختار 
نهادی یک کشور مشوق تولید، کارایی و بهره وری 
باشد، سازمان هایی که در جامعه شکل می گیرند، 

سازمان های تولیدی هستند.
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برابـر بانک هـای موجـود در سـال 1389 اسـت و در همیـن فاصلـه بانک هـای 
موجـود تعـداد شعبه هاشـان هشـت برابر شـده اسـت معنایـش این اسـت که 
الان در ایـن اقتصـاد موتـور خلق ارزش افـزوده تولید وجود نـدارد، بلکه فرایند 
صرفاً تجارت پول اسـت. شـبیه این مسـاله در مورد دلالی هم وجود دارد. ما بر 
اسـاس جداول داده سـتانده ای که در سطح ملی منتشر شده، محاسبه هایی 
داریـم کـه نشـان  می دهـد بـا کاربسـت هر یـک واحـد پـول در بخـش دلالی به 

طـور متوسـط عایـدی هفـت برابر صنعـت و نـه برابر تجارت اسـت. 
از ایـن نکتـه ای کـه عـرض کـردم می خواهـم ایـن مسـاله را خیلـی جـدی 
بـرای شـما طرح کنـم؛ تقریباً همه دوسـتانی کـه در افتتاحیه صحبـت کردند 
می گفتنـد ایـن کـه شـما ممتـاز شـدید، عالـی اسـت ولـی بـه نظـر مـن مهـم 
پایـداری و اعتلابخشـی اسـت. ایـن پایداری به سـاختار نهـادی برمی گـردد و 
سـاختار نهـادی هـم تابـع اقتصاد سیاسـی اسـت؛ یعنی اینکـه کـدام گروه ها 
متشـکل و سـازمان یافته هسـتند و نسـبت به منافـع خودآگاهـی دارنـد و این 
منافـع را کـه هم راسـتا بـا منافع ملی هم هسـت را پیگیری می کننـد. واقعیت 

این اسـت که در اقتصاد سیاسـی ایران، 
فعالیت هـای  حامـی  کـه  تشـکل هایی 
غیرمولـد هسـتند، زور بیشـتری دارنـد. 
گیـری  شـکل  مـن   نظـر  بـه  بنابرایـن 
چنیـن تجمع هایـی باید نقطـه عزیمت 
بـرای ایـن امـر باشـد. بایسـتی از اتـاق 
بازرگانی، از سازمان مدیریت صنعتی، از 
دانشگاه ها و از همه موسسات پژوهشی 
که در این منطقه وجـود دارد، وجود دارد 
کـه باهمدیگـر متحـد شـوند و سـاختار 
نهـادی ایـران را در آن مسـیری کـه راه 
نجات اسـت، قرار دهند. داده های تکان 
دهنـده فراوانی در این زمینـه وجود دارد 
امـا بایـد همـه با چنـد و چـون ایـن روند 
آشـنا شـوند، و بدانند این که زور بیشـتر 
متعلق به غیرمولدهاست، چگونه کشور 
را به سـمت فروپاشـی می بـرد و این واقعاً 
محسـوب  دینـی  و  ملـی  مسـاله  یـک 
می شـود. ببینید در سیاسـت های کلی 
نـکات  ششـم  برنامـه  و  چهـارم  برنامـه 
و  دارد  وجـود  زیـادی  بسـیار  مشـترک 

معنایـش ایـن اسـت که اکثریـت قریب بـه اتفاق آن ها اجرایی نشـده اسـت اما 
یکـی از نکته هـای کلیـدی  مربوطه که می توانـد برای همه ما احسـاس غیرت 
برانگیـزی را ایجـاد کنـد، این اسـت کـه وقتی قانون برنامه چهارم نوشـته شـد 
محاسـبه های آن زمـان کـه مربـوط بـه سـال 1384 بـود و سـند آن هـم وجـود 
دارد، نشـان می دهـد کـه در سـال 1384 اقتصـاد ایـران بـرای دسـتیابی بـه 
رشـد 8 درصدی، نیازمند تخصیص سـالانه 16.5 میلیارد دلار بوده اسـت اما 
وقتـی کـه در سیاسـت های کلی برنامه ششـم دوبـاره این مطالبه مطرح شـد، 
رئیـس سـازمان برنامه و سـخنگوی محترم دولـت آمد گفت برای دسـتیابی به 
ایـن هـدف مـا سـالانه 200 میلیـارد دلار ارز لازم داریـم. ایـن موضـوع، قهقرا و 
انحطـاط را در زمینـه مزبـور بـه خوبی نشـان مـی دهد. دلیـل این اسـت که در 
این دوره ده سـاله هولناکترین ضربه ها به تولید صنعتی کشـور وارد شـده ولی 
مـا حتـی یک اعتراض کوچک هم نشـنیدم. شـما فقط کافی اسـت داده های 
پـردازش شـده  سرشـماری 1385 و 1390 را باهمدیگـر مقایسـه کنیـد. مثلًا 
یکـی از داده هـا بـا اینکه داده های تـکان دهنده دیگری هم وجـود دارد اما من 
فقـط به همان بسـنده می کنم، این بود که در این فاصله شـش سـاله کـه دوره 
اوج درآمدهـای نفتـی کشـور هم بوده خالص فرصت های شـغلی ایجاد شـده 
در بخـش صنعـت  منفـی 415000  عدد شـغل بوده اسـت. خالص فرصت ها 
یعنـی جمـع جبـری مجموعه شـغل هایی که ایجاد شـده و شـغل هایی کـه از 
بیـن رفتـه و مطالعات ما نشـان می دهد که این بی سـابقه ترین صنعـت زدایی 
در تاریخ اقتصادی صدسـاله ایران اسـت. پس ماجرا این اسـت که در دوره وفور 
درآمدهـای نفتی، چهارچوب اقتصاد سیاسـی بر اسـاس زور گروه های پرنفوذ 

جهت گیـری هـارا تعیین می کنـد. چـون زور تولیدکننده هـا  از زور غیرمولد ها 
کمتـر بـوده، طیـف بزرگـی از فاجعه هـا اتفـاق افتـاده اسـت و مـن می خواهـم 
بگویـم کـه ایـن همانقدر که اقتصـادی اسـت، فرهنگی، اجتماعی و سیاسـی 
هـم هسـت. در همیـن دوره رتبه ایران از نظـر پاکدامنی 80 رتبه سـقوط کرده 
و مـا در ربـع پایانی فاسـدترین کشـور های دنیا قـرار  گرفته ایم. در همیـن دوره 
کیفیـت محیط زیسـت 63 رتبه سـقوط کرده اسـت. کیفیت زندگی مـردم 62 
رتبه سـقوط کرده اسـت. یعنی شـما زمانی که در ابعاد قضیه دقت کنید، می 
بینیـد کـه زمانـی که تولیـد صنعتی مدرن لطمـه می بیند، همـه حیثیت های 
نظـم اجتماعـی بـه هـم می ریـزد و شـما اگـر بخواهیـد وجـه اقتصاد سیاسـی 
ایـن امـر را مـورد توجـه قـرار دهید، می توانیـد به گزارش های سـازمان توسـعه 
تجـارت نـگاه بکنیـد کـه می گویـد در سـال 1383 سـهم واردات کالاهـای 
سـرمایه ای 47 درصد از کل واردات بوده و در سـال 1391 این سـهم 13 درصد 
شـده اسـت. یعنـی بـه مـوازات افـول و سـقوط جایـگاه تولید صنعتی مـدرن، 
همانطور که فسـاد گسـترش پیدا کرده و طلاق بیشتر شـده است و همه انواع 
نابسـامانی های فرهنگـی و اجتماعی 
دچـار  هـم  اقتصادمـان  داشـتیم،  را 
تزلـزل جدی شـده و ایـن تزلزل جدی 
ایـن طـور اسـت کـه فـرض بفرماییـد 
دولـت همیـن الان 640 هـزار میلیارد 
تومـان بدهـی دارد؛ چیـزی در حـدود 
800 هـزار میلیـارد تومان طرح معوقه 
فاصلـه  همیـن  در  و  دارد  عمرانـی 
بیـش از 130 هـزار میلیـارد تومان هم 
دارایی های بین نسـلی فروخته شده و 
صـرف امور جاری شـده اسـت و ماجرا 
ایـن اسـت کـه واقعـاً بـه عنـوان نجات 
کشـور از همه این نابسـامانی هایی که 
در همه عرصه ها وجـود دارد که تجربه 
ای جهانـی و لایتخلف اسـت، باید زور 
و تـوان نهادها از طریق تولیـد، کارایی 
و بهـره وری بیشـتر شـود. لازمه تحقق 
ایـن زورمنـدی، این اسـت کـه اتحاد و 
انسجام بیشـتری وجود داشته باشد و 
از تولیـد کننده ها صدای کارشناسـی 
جـدی تـر شـنیده شـود و ایـن مسـاله 

متضمن بقای کشـور اسـت. 
به عنوان یک کارشـناس کوچک در زمینه مطالعات توسـعه می گویم که اگر 
ایـن اصـلاح نهادی صـورت بگیرد، مجموعـه ظرفیت های مادی و انسـانی که 
در کشـور مـا وجـود دارد ایـن امـکان را بـه ما می دهـد که یک تحـول جایگاه به 
صورتـی معنـی دار در حد تحول جایگاه کره جنوبـی ر تجربه کنیم. فقط برای 
اینکـه ببینیـم چقدر با تولیـد صنعتی مدرن مرتبـط و متصل اسـت، من چند 
داده دیگـر را خیلـی سـریع مطـرح می کنـم و بحثـم را جمـع می کنـم. ببینید 
در فاصلـه 1970 تـا 2012 میـزان تشـکیل سـرمایه ثابت ناخالـص داخلی در 
ماشـین آلات در ایـران 10 برابر شـده اسـت. رقم مشـابه در همیـن دوره زمانی 
مشـخص بـرای کـره جنوبـی 641 برابـر اسـت. شـما می توانیـد بـه خوبـی 
رمزگشایی کنید که چرا چنین چیزی رخ داده است. ببینید در همین 1970 
تولید سـرانه کره جنوبی نصف تولید سـرانه ایران بوده اسـت. الان تولید سرانه 
کـره جنوبـی بیـش از 11 برابـر ایـران اسـت یعنـی کلیـد اینجاسـت و این یک 
بایسـته هایی دارد و مـا بایـد اعـداد را بگذاریـم روی هـم و واقعـاً بـه عنـوان یک 
مجاهـده ملـی در ایـن زمینـه نقش ایفا کنیم. امسـال سـال تعیین سرنوشـت 
برنامه میان مدت کشـور اسـت اگر متولیان و فعالین بخش خصوصی بتوانند 
به صورت سـازمان یافته و در سـطح ملی صدای قابل اعتنایی ایجاد کنند که 
انشـالله به گوش نمایندگان مجلس هم برسـد، آن وقت می توان به سـرانجام 
و فرجـام نیـک امیـدوار بود و کشـور هم از این فقر، فسـاد و پس افتادگی نجات 
می یابـد. در ایـن بزنگاه تاریخی، این یک انتظار ملی از تشـکل هایی اسـت که 

حیـات خـود را در تولیـد صنعتـی مدرن جسـت و جو می کنند. 

13

این که شما ممتاز شدید، عالی است ولی به نظر 
من مهم پایداری و اعتلابخشی است. این پایداری 
به ساختار نهادی برمی گردد و ساختار نهادی هم 

تابع اقتصاد سیاسی است؛ یعنی اینکه کدام گروه ها 
متشکل و سازمان یافته هستند و نسبت به منافع 

خودآگاهی دارند و این منافع را که هم راستا با منافع 
ملی هم هست را پیگیری می کنند. واقعیت این است 

که در اقتصاد سیاسی ایران، تشکل هایی که حامی 
فعالیت های غیرمولد هستند، زور بیشتری دارند. 
بنابراین به نظر من  شکل گیری چنین تجمع هایی 

باید نقطه عزیمت برای این امر باشد. بایستی از اتاق 
بازرگانی، از سازمان مدیریت صنعتی، از دانشگاه ها و از 
همه موسسات پژوهشی که در این منطقه وجود دارد، 
وجود دارد که باهمدیگر متحد شوند و ساختار نهادی 
ایران را در آن مسیری که راه نجات است، قرار دهند.
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نیـروی  مشـاور  مهندسـی  شـرکت  مدیرعامـل  مهیـن،  وحیـد 
)منـا( آذربایجـان 

به نام خدا، مهین هسـتم. صحبت کردن بعد از فرمایشـات جناب آقای 
دکتـر مومنی سـخت اسـت ولی واقعیت این اسـت که به عنـوان یک فعال 
اقتصـادی کـه در بخـش خصوصـی داریـم، فعالیـت می کنیـم بـه نظر من 
می رسـد کـه الان فرصـت، فرصـت بسـیار مغتنمـی اسـت، بـرای این کـه 
شـاکله بخـش خصوصـی بـدون اتـکاء و پایبندی بـه منابع رایـگان بتوانند 
روی پـای خودشـان بایسـتد. ایـن بحث خیلی ذهـن من را مشـغول کرده 
اسـت که کشـورهای توسـعه یافته ای همچون کره جنوبی، آلمان، آمریکا 
و کشـورهایی کـه منابـع درآمدی سرشـاری دارند. در هیچ کـدام، دولت ها 
تولیدکننـده ثروت نیسـتند و تولید ثـروت حتی در زمینه های اسـتراتژیک 
بـه بخش خصوصی محول شـده اسـت. هیج کـدام از شـرکت های دولتی 
آمریـکا سـلاح تولیـد نمی کنـد در حالـی که سـلاح یک ابـزار اسـتراتژیک 
اسـت. مطالعـه عمیقـی در ایـن زمینـه نـدارم؛ ولـی می دانـم کـه شـاید 
بیشـتر از 95درصـد اقتصـاد آمریـکا توسـط بخـش خصوصـی گردانـده 
می شـود. در شـرایط حاضـر، چنـد هفتـه پیـش آقـای دکتـر جهانگیـری 
صحت هایـی داشـتند در خصـوص اهمیـت بخش خصوصـی و همچنین 
اعـلام کردنـد کـه دولـت پولـی نـدارد و طـرح هـای طولانی مـدت اجـرا 
نخواهـد شـد چـون پولی برای اجـرای این طرح هـا وجود ندارد و بایسـتی 
منایـع دیگـری را بـرای بقـا و توسـعه پایـدار خودتـان در نظر بگیریـد و این 
حـرف درسـتی هـم هسـت بـه نظـر مـن اصـل توسـعه اقتصـادی کشـور 
همیـن هسـت کـه دوسـتان فرمودنـد. مـا نیـاز بـه منابع مالـی داریـم ولی 
آنقـدر حـاد نیسـت چـون منابـع مالـی بـه راحتـی در سـطح جهـان قابـل 
دسترسـی هسـت. مشـکلی کـه مـا داریم این اسـت کـه فضا و مسـیر باید 
بـاز شـود همان طـور که شـما فرمودیـد، بحث رانت و فسـاد بیـداد می  کند 
و کسـانی کـه در بخـش خصوصـی فعالیـت می کننـد، ایـن را بـا پوسـت و 
اسـتخوان خودشـان درک می  کننـد. ایـن می توانـد دولـت را بـه نابـودی 

بکشـاند. خواهشـی کـه از دولتمـردان بزرگـوار داریم، این اسـت که فضا را 
بـرای کسـب و کار و اعتمـاد متقابـل در بخش خصوصی ایجـاد بکنند و از 
طـرف دیگـر ایـن خواهـش را از خودمان و از تمام دوسـتانی که هسـتند و 
نیسـتند داریـم، ایـن اسـت کـه همدیگـر را دوسـت بداریم. ما دشـمن هم 
نیسـتیم. همان طور که آقای دکتر پزشـکیان هم فرمودند، بحث مشـتری 
مـداری بایسـتی در تمامـی ارکان جامعـه جاری شـود و اگـر بخواهیم این 
فلسـفه و این اصل را در ذهن خودمان به صورت نهادینه داشـته باشـیم و 
بـه خودمـان ایـن جسـارت و جـرات را بدهیـم که بـه آن فردی کـه در حوزه 
کسـب و کار رقیب من اسـت احترام بگذاریم و منافع خودمان را در منافع 
جمـع و جامعـه ببینیـم، حتمـاً بـه توسـعه پایـداری که مـد نظرمان اسـت 

خواهیم رسـید انشـالله.

حسین جوانی، مدیرعامل شرکت مس مزرعه
عـرض سـلام دارم خدمـت هموطنـان و همـکاران عزیـز بنـده جوانـی 
هسـتم، مدیرعامـل شـرکت مس مزرعـه و مدیر کنترل فرایند شـرکت مس 
سـونگون، اینکـه نشسـته ایم و در خصـوص توسـعه کشـور هم اندیشـی 
می کنیـم بسـیار ارزشـمند اسـت. بـه قـول آبراهیم لینکـن همه بـه زادگاه 
و کشـور خودشـان افتخـار می کننـد ولـی پیشـرو کسـی اسـت کـه کشـور 
بـه او افتخـار کنـد. الحمداللـه جمعـی کـه می بینـم جمعـی اسـت کـه 
کشـور ایـران بـه آن افتخـار می کنـد. دوسـتان عزیـز گرفتـاری کـه صنعت 
مـا دارد و آمارهایـی کـه آقـای دکتـر مومنـی ارائـه نمودند. در همـه صنایع 
بـه نوعـی دیـده می شـود. مشـکلات عمـده ای در کشـور وجـود دارد کـه 
اجـازه نمی دهـد صنعـت در کشـور بـه راحتـی حرکـت کنـد. یک سلسـله 
از مشـکلات از سـازمان ها شـروع می شـود. سـازمان های مـا باهمدیگـر 
یـک پارچـه نیسـتند؛ مثـلًا چون مـن بـه نمایندگی از دوسـتان معـدن کار 
اینجـا صحبـت می کنـم، مـا در این حـوزه وقتـی می خواهیـم کاری انجام 
بدهیـم، از طرفـی بـا سـازمان محیـط زیسـت رودررو هسـتیم و از طرفی با 

مشروح پنل در همایش چهارمین دوره طرح معرفی برترین شرکت های منطقه شمال غرب

ب
ر

غ
ل 

ا
م

ش
ی 

ا
ه

ن 
ری

رت
 ب

ه
د

ون
ر

پ



13
95

ن  
آبا

 .  
24

ره  
ما

 ش
ی .

رای
کا

15

سـازمان صنعـت، معـدن و تجـارت. 
منابـع  سـازمان  بـا  هـم  طرفـی  از 
اگرچـه  داریـم  مراوداتـی  طبیعـی 
ایـن سـازمان ها واقعـاً قصـد خدمت 
کـردن دارنـد ولی قوانیـن موجود در 
سـازگار  باهمدیگـر  سـازمان ها  ایـن 
آن هـا  بیـن  ارتباطـی  و  نیسـتند 
وجـود نـدارد. شـاید ما نتوانسـته ایم 
ارتبـاط را برقـرار کنیـم تـا بـه یک هم 
افزایی برسـیم. بنابرین وقتی گاهی 
ای  کـه  می گویـم  می شـوم  خسـته 
از مشـاوران در سـطح  کاش تیمـی 
جهانی اسـتخدام شـود و بازطراحی 
عهـده دار  کشـور  در  را  سـازمان ها 
وزارت خانـه  کـدام  اینکـه  شـوند 
هـارا داشـته باشـیم، ارتبـاط ایـن ها 
باهمدیگـر چگونـه باشـد و اینکه چه 
داشـته  وجـود  بایـد  سـازمان هایی 
بـر  مختلـف  هـای  بخـش  باشـند؟ 
روی یکدیگـر اثـر می گذارنـد. مـا در 

ایـران بایسـتی دنبـال تولید اقتصـادی هدفمند، پایـدار و رقابتی باشـیم. 
چـه بخواهیـم و چـه نخواهیـم بـا دنیا در حـال مـراوده هسـتیم وقتی یک 
مـاده ای را این  جـا تولیـد کنیـم، باید در عرصـه جهانی بتوانـد رقابت کند 
تـا بـه فروش برسـد و بازاریابی شـود. یک بخش دیگر هم بحث آمار اسـت. 
آمارهـای مـا در ایـران خیلـی قابـل اسـتناد نیسـتند. آمارهـا بـه خصـوص 
برای بخش خصوصی بسـیار راهگشـا هسـتند و سـرمایه گذاران با استناد 
بـه آن هـا می تواننـد درسـت تصمیـم بگیرنـد. مـا یـک دوران پیشـتازی 
علمـی را از سـر گذرانده ایـم. بایـد تـلاش کنیـم کـه بـاز بـه تعالی برسـیم. 
در بخـش مدیریـت هـم چـون سـازمان مدیریت صنعتـی یکـی از خادمان 
خـوب ایـن حـوزه اسـت و در اسـتان ما هم فعال اسـت، با ایجـاد کلاس ها 
و دوره هـا تغییـرات عمـده ای را در نگرش هـا ایجـاد کـرده اسـت و باید هم 
ایجـاد شـود؛ چـون این مدیریت اسـت کـه می توانـد تغییر ایجـاد کند. ما 
بایـد بتوانیـم تغییـر نگرش ایجـاد کنیم، انشـالله کشـور می توانـد در ریل 
اصلـی قـرار بگیـرد و نیاز بـه همدلی و همیاری همدیگر شـدیداً احسـاس 

می شـود. بـرای همـه آرزوی موفقیـت می کنـم.

علی اکبر عمرانی، مدیر کارخانه پمپ و توربین )پتکو(
بسـم الله الرحمن الرحیم. تشـکر می کنم از برگزارکنندگان این جلسـه. 
مـن دو مطلـب را می خواهـم عـرض کنم. دوسـتان، ما در کشـوری زندگی 
می کنیـم کـه دین مـان اسـلام اسـت و یگانـه پیامبـری داریـم بـه عنـوان 
محمـد امیـن، در هـرکاری مـا می توانیـم حداقل امین باشـیم. شـکوفایی 
صنعـت و شـکوفایی کشـورمان بـه طـور خلاصـه در امیـن بودن اسـت. ما 
در هـر صنـف و مقامـی اگـر بـه امین بـودن فکر کنیـم می توانیـم موفقیت 
داشـته باشـیم. متاسـفانه در جامعه ما کلمه امین بودن واژه غریبی است. 
بـه نظـر مـن کل مشـکلات مـا بـه ایـن حـوزه مربـوط می شـود امیـدوارم 
دوسـتان همـت داشـته باشـند و در رابطـه بـا ایـن موضوع توجه بیشـتری 
نشـان دهنـد. موضوع دیگر، خودباوری اسـت. ما ملت بـزرگ و با اقتداری 
هسـتیم. متاسـفانه موانـع و مشـکلاتی که سـر راهمان اسـت مـا را به این 
مسـیر کشـانده اسـت. آقای حسـن زاده، ریاسـت اتـاق بازرگانـی، صنایع، 
معـادن و کشـاورزی تبریز فرمودند که نیاز صنعتگران، پول رایگان نیسـت 
بلکـه نیـاز، آماده سـازی بسـتر اسـت. بنـده به عنوان خادم شـما در شـهر 
خودمـان غریـب هسـتم. دوسـتان دولتـی هـم در ایـن مجلـس حضـور 
دارنـد. مـا متاسـفانه خودمان را بـاور نداریـم و اگر خودباوری محقق شـود 
می توانیـم خوب تـر جلـو برویـم. مسـئولان مـا باید دقت بیشـتری داشـته 

باشـند. امـروز ایـن شـرکت های برتـری که اینجـا حضـور دارنـد می توانند 
حتـی جهانـی هـم شـوند منتها باید بسـتر فراهم شـود

سلیمان نوروزی، مدیرعامل شرکت خاک چینی ایران
بسـم اللـه الرحمـان الرحیم. تشـکر می کنـم از مسـئولین برگـزاری این 
جلسـه و از تمامـی دوسـتان. مطالبـی که آقـای دکتر مومنـی فرمودند در 
ایـن رابطـه کـه تولیدکننـدگان زور لازم را ندارنـد، یـک واقعیت اسـت چون 
پیشـتر هم نشـان داده اند که توان حل مشـکل خودشـان را دارند. تمامی 
ایـن شـرکت هایی کـه به عنـوان شـرکت برتر انتخـاب شـده اند، خصوصی 
هسـتند و بـدون اتـکاء بـه کمک هـای دولتـی فعالیـت می کننـد و از رانت 
خاصـی برخـوردار نیسـتند و بـه صـرف سیاسـت هایی کـه خودشـان در 
بـه  رسـیده اند.  موقعیـت  ایـن  بـه  کردنـد،  ایجـاد  خودشـان  مجموعـه 
موقعیت هایـی کـه لازم اسـت همـه شـرکت ها بـه این سـمت سـوق یابند. 
خـب، مـا چـه زمانـی می توانیـم چنیـن کاری را انجـام بدهیـم؟ زمانـی 
کـه از ایـن توانـی کـه در مجموعـه هـای صنعتـی و تولیـدی وجـود دارد، 
در تصمیم گیری هـای کلان کشـور اسـتفاده کنیـم. همـه مجموعه هـا، 
تشـکل های صنفـی دارنـد و ایـن تشـکل ها، متشـکل از افـرادی اسـت 
کـه صاحـب نظـر هسـتند. خانـم آقاپـور بـه عنـوان نماینـده مجلـس در 
کمـک  بسـیار  می توانـد  راسـتا  ایـن  در  مجلـس  دارنـد.  حضـور  این جـا 
کنـد. ببینیـد همـه مـی دانیـم کـه ایـن تشـکل ها خیلـی در تصمیمـات 
در  می تواننـد  تشـکل ها  ایـن  کـه  حالـی  در  نمی شـوند.  داده  دخالـت 
زمینـه تدویـن راهکارهای اجرایـی و روش برخورد بـا قوانین اجتماعی که 
تصویـب می شـود، بسـیار کمـک کننـد اگـر مـا بتوانیـم تصمیم گیری ها و 
تصمیم سـازی ها را بـا حضور تولیدکننـدگان انجام دهیـم، می توان نتیجه 
بهتـری گرفـت. الان می دانیـم کـه درآمدهـای نفتـی کاهـش یافته اسـت 
و بـه تولیدکننـدگان فشـار مضاعـف وارد می شـود. اگـر بتوانیـم در معنای 
واقعـی در تصمیم گیری هـا از تـوان اقتصـادی و مدیریتـی متخصصیـن 

اسـتفاده کنیـم، می تـوان نتیجـه بهتـری گرفـت.

جواد علیزاده هوشیار، مدیرعامل شرکت کنترل افزار تبریز
بسـم اللـه الرحمـن الرحیـم. خیر مقـدم عـرض می کنم خدمـت حضار 
محتـرم و تشـکر از سـخنرانان محتـرم بـه خصـوص آقـای دکتـر مومنـی و 
تشـکر ویـژه دارم از دسـت انـدرکاران سـازمان مدیریـت صنعتـی.  بنـده 
علیـزاده هسـتم مدیرعامـل شـرکت کنتـرل افـزار، تولیـد کننـده ماشـین  
آلات سـی ان سـی، آقـای دکتـر مومنـی،  بنـده در ادامه فرمایشـات شـما 
اشـاره کوتاهـی می کنـم بـه پارادوکـس اقتصـادی سیاسـی کـه بـه نوعـی 
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باعـث عـدم تـوازن نفـوذ و دسترسـی و غیرقابـل کنتـرل شـدن انجامیـده 
اسـت. مادامـی کـه فضـای سیاسـی کشـور به واسـطه یک سـری مسـائل 
ژئوپولتیکـی و داخلـی امنیتـی اسـت و فعالیـت نهادهـای مدنـی محدود 
نگـه داشـته می شـود، مـا هـم در حـوزه اقتصـاد و هـم در حوزه سیاسـت، 
تـوازن قـدرت نخواهیم داشـت. مادامی که دموکراسـی سیاسـی نباشـد، 
دموکراسـی اقتصـادی هـم نخواهـد بود. بنده بـه پنج مورد اشـاره می  کنم 
و  نهادهـای حکومتـی  بایسـتی شایسـته سـالاری در  مـا  اول  در درجـه 
دولتـی را احیـاء کنیـم و ایـن موضـوع باید خیلی جـدی گرفته شـود. دوم  
بـه نهادهـای صنفـی، مردمـی و مدنی بایـد قدرت بیشـتری داده شـود تا 
تـوازن قـدرت حفظ بشـود و تـا جایی که ممکن اسـت جلـوی رانت گرفته 
شـود، بایسـتی تنش هـای فی مابیـن منطقـه ای را بـه حداقـل برسـانیم، 
چـون از نظـر اقتصـادی تاثیـر منفـی دارد. نکتـه ای کـه خیلی مهم اسـت 
و می توانیـد پیگیـر آن باشـید تغییـر در قوانیـن بـه نحـوه ای اسـت کـه در 
راسـتای حمایـت از سـرمایه گذاران و کارآفرینـان گـردد. اداره دارایـی در 
عـرض یـک روز می توانـد یـک کارآفریـن را ممنـوع الخروج بکنـد درحالی 
کـه اگـر یـک کلاهبـرداری صـورت گیـرد و شـما بخواهید شـکایت کنید، 
زمـان دادرسـی اش بیش تـر از شـش مـاه بـه طـول می انجامـد و ایـن یـک 
پارادوکـس جالب اسـت. سیسـتم بانکـی باید اصلاح شـود چـون تازمانی 
کـه پـول گـران اسـت، نخواهیـد توانسـت کالای رقابتـی تولیـد کنیـد اگر 
ایـن سیسـتم اصلاح نشـود بـه زودی خـود این سیسـتم با مشـکل مواجه 

خواهـد شـد. امیـدوارم کـه دوسـتان همیشـه موفق باشـند.

اسـتان  سـرمایه گذاری  شـرکت  مدیرعامـل  چمنـی،  اسـماعیل   
تبریـز شـهر  شـورای  عضـو  و  شـرقی  آذربایجـان 

بسـم اللـه الرحمـان رحیـم. سـلام و عـرض ادب دارم خدمـت حضـار 
محتـرم، اسـاتید، بـزرگان صنعـت و اقتصـاد شـمال غـرب. همـه کسـانی 
کـه در ایـن همایـش شـرف حضـور دارنـد. مـا هـم بایـد در رابطـه بـا ایـن 
مظلومیـت ایـن برترین هـا و ایـن جلسـه بگوییـم و پنهـان کاری نکنیـم. 
تشـکر می کنـم از برگزارکننـدگان ایـن همایـش که انتخاب هاشـان بـه دور 
از مسـائل باندی و سیاسـی بوده و از روی کار کارشناسـی بوده که انشالله 
تـداوم پیـدا کنـد. این جا بحث برترین های شـمال غرب اسـت، نه اسـتان 
آذربایجان شـرقی. هر سـرمایه گذار و هرکسـی که می خواهد تولیدکننده 
باشـد، به دنبال سـه مورد اسـت. یکی منفعت و سـود اسـت؛ یکی امنیت 
و دیگـری تکریـم اسـت. اگـر مـا بتوانیـم دولتمـردان، مدیران و مسـئولین 
ایـن سـه بنـد را باید مدنظـر قـرار داده و در عمل نه در صحبت و شـعار این 

را انجـام دهیـم و خروجـی این باعث 
خواهد شـد که مشـکلات اقتصادی 
مـا حـل گـردد. امـا  بنـده از شـرکت 
سـرمایه گذاری اسـتان هسـتم، نه از 
شـورای شـهر و بـا توجه بـه این که در 
بخـش خصوصـی هسـتم و فعالیـت 
بـه  نزدیـک  اسـتان  در  و  می کنیـم 
دو میلیـون و هفتصـد نفـر هـم عضو 
می خواهـم  کـه  مـواردی  داریـم. 
اشـاره کنـم، اصـلاح و بـه روزسـازی 
تولیـد اسـت. مـا  قوانیـن در حـوزه 
قوانینـی داریـم کـه در سـالیان قبل 
تصویـب شـده اسـت، ولـی الان نیاز 
بـه بازبینـی دارد؛ یکـی حل مسـائل 
بانکـی اسـت کـه بایـد اصلاح شـود. 
در کشـورهای همسـایه می ببینیـم 
تسـهیلات  بـرای  کـه  درصـدی 
اسـت.  یکـی دو درصـد  می گیرنـد، 
ولـی در کشـور مـا نزدیـک به بیسـت 
آن  در  دیگـر  مسـاله  اسـت.  درصـد 
کشـورها، عدم وابسـتگی به نفت اسـت. مـا باید به جای دیپلماسـی نفت 
و جلـو بـردن آن، دیپلماسـی تولید و تجـارت را جلو ببریـم. چون نفت یک 
روزی تمـام می شـود. مـا نبایسـتی بـه تولیدکننـدگان و بـه صنعتگـران بـا 
دیـد سیاسـی نـگاه کنیم. مـا باید بـرای حل مشـکلات و پویایـی، یک دل 
و یـک صـدا باشـیم و وحـدت را حفظ کنیم. اعتمـاد واقعی بـه صنعتگران 
و تولیدکننـدگان را بایـد درنظـر بگیریم. در حوزه شـمال غرب، مسـئولین 
مـا بایـد از منابـع ملـی و بودجـه های ملی برای توسـعه اسـتان و اشـتغال 
بهـره کافـی ببرند اما ما شـاهد ایـن فرایند و رویـه نبوده ایم. مجدداً تشـکر 
می کنـم از همـه کسـانی کـه بـا عشـق و علاقـه بـرای کشـور و استانشـان 
جمـع شـده اند و امیـدوارم خروجـی ایـن جلسـات بـرای تولیـد، اشـتغال 

مفیـد و موثر باشـد.

اجتماعـی  رفـاه  و  کار  تعـاون،  اداره  میراحـد حسـینی، مدیـرکل   
شـرقی آذربایجـان  اسـتان 

چـون جنـس مـن بـا عزیزانـی کـه اینجـا صحبـت کردنـد فـرق میکنـد، 
دوسـت دارم عرایضـم را از منظـری دیگر به عرض برسـانم، شـما عزیزان از 
مدیـران صنعتـی، تولیـدی و بخش خصوصی هسـتند و اما مـن از مدیران 
دولتـی هسـتم. کلیـد برتـر شـدن و توسـعه، صداقـت در رفتـار مدیـران 
و عاشـقانه کار کـردن اسـت. هـر مدیـری کـه در رفتارهـای خـود صداقـت 
داشـته باشـد و در کارش عاشـقانه رفتار کند، واقعاً فرد ارزشـمندی است. 
در یـک محیـط تولیـدی و عرصـه اقتصـادی کلیـد موفقیـت ایـن مـوارد 
اسـت. یـک حکایـت کوچکـی را مطـرح می کنـم از یکـی از مدیـران برتـر 
واحدهـای اقتصـادی دنیـا که 75 سـال سـن داشـت و بیش از سـی سـال 
در آن واحـد تولیـدی و بخش هـای اجرایـی کار کرده بود، دعوت شـده بود 
تـا تجارب سـی سـاله خود را در شـرکت بزرگی کـه برند جهانـی دارد و دنیا 
آن را می شناسـند، خلاصـه ای ارائـه نمایـد. این فرد گفت. کـه زندگی یک 
قاعـده ای دارد، قاعـده این اسـت کـه مدیران بایـد پنج توپ در دستشـان 
نگـه دارنـد چهارتـا از ایـن توپ هـا شکسـتنی اسـت و همیـن که بـه زمین 
بخـورد، خـورد می شـود، ولـی جنـس یکـی دیگـر متفاوت اسـت. یکـی از 
این توپ ها سـلامتی اسـت اگر گوشـه ای از این آسـیب ببینیـد؛ به حالت 
اول برنمی گـردد و بنابرایـن مدیـران محترم ما باید قدر سـلامت خودشـان 
را کـه جنسـی شکسـتنی دارد را  بداننـد. دومین مورد هم خانواده اسـت. 
جنـس خانـواده از نوع چینی اسـت. اگر در خانواده مشـکلی ایجاد شـود 
و اعضـاء همدیگـر را درک نکننـد مشـکل ایجـاد می شـود و اگـر آسـیب 
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برنمی گـردد.  اول  بـه حالـت  ببینـد 
همیشـه  رفتـار  و  تعامـلات  ایـن  در 
بایـد خانـواده را درک کـرد. یکـی از 
ایـن توپ هـا دوسـتان شـما هسـتند 
و بایـد بـه نوعـی برخـورد کنیـد کـه 
گوشـه ای  اگـر  نشـکند.  این هـا  دل 
در  دیگـر  بشـکند،  این هـا  دل  از 
نمی شـوند.  آفتابـی  شـما  دوروبـر 
مدیـران ارشـد آن هایـی هسـتند کـه 
توانسـته اند  سـال  چنـد  طـول  در 
برای خودشـان دوسـتان خوبی پیدا 
کننـد و از طریق این دوسـتان تعالی 
و پیشـرفت و توسـعه داشـته باشـند. 
چهارمیـن تـوپ، نمـاد روح انسـان 
اسـت اگر روح انسـان صدمه ببیند، 
مجنـون می شـود و اگر آسـیب ببیند 
هـم ایـن دنیا را نـدارد و هـم آخرت را 
نخواهـد داشـت یعنی اگر گوشـه ای 
ببینیـد  صدمـه  انسـان  روح  از 
نمی توانـد بـه اول برگـردد بـه همین 

دلیـل بایـد مراقـب ایـن چهار چیـز بود. اما یک چیزی هسـت که جنسـی 
متفـاوت دارد و شکسـتنی نیسـت؛ آن  هم شـغل شماسـت. ممکن اسـت 
یـک موقعـی یـک واحـد صنعتی ورشکسـته بشـود و یا پیشـرفت کنـد این 
جنـس پلاسـتیکی اسـت، یعنی ممکن اسـت در طـول سـال های زندگی 
شـما بـا ایـن دسـت اندازهـا مواجـه باشـید امـا شـرط موفقیـت این اسـت 

پیـش از آن چهارتـای اولـی را از دسـت نـداده باشـید.

 علـی جهانگیـری، مدیر منطقه ویـژه علم و فن آوری ربع رشـیدی 
تبریز

بسـم اللـه الرحمن الرحیـم. آقای دکتر پزشـکیان بـه حق گلـه کردند از 
اینکـه مسـئولین دولتـی زیربـط در ایـن جلسـه حضـور ندارنـد و بایـد این 
کار را جـدی بگیرنـد ، ضمـن اینکـه گلـه به نوعـی به جا هسـت، گله دیگر 
ایـن اسـت که چـرا خود بخـش خصوصی ایـن را جدی نمی گیـرد و نصف 
500 شـرکتی کـه در ایـن همایش شـرکت کردنـد در اینجا حضـور ندارند، 
اگـر نهادسـازی کـه دکتـر مومنـی فرمودنـد در بخـش خصوصـی نباشـد 
و بـه شـکل نظـام منـد در جمع هایـی کـه حداقـل مربـوط بـه خودشـان 
اسـت حضـور نیابنـد چه انتظـاری از بخـش دولتی اسـت؟ امـروزه تمامی 
شـرکت ها بایـد بـه دنبال تعالی مسـتمر باشـند به نظـر می آیـد مثال هایی 
کـه همـه دوسـتان زدنـد از آمریـکا، چیـن، ژاپـن و ... در یـک بحثـی نقطه 
اشـتراک دارنـد آن هـم مسـاله دانـش و دانش بنیـان بـودن اسـت کـه باید 
توجـه داشـت اگر ایـرادی که دکتر مومنی گرفتند و مثالی کـه زدند در یک 
دوره 10 سـاله در کـره جنوبـی 60 برابـر کشـور ما در همان مقطع بیشـتر 
سـرمایه گذاری ثابت در ماشـین آلات صورت گرفته، ااین سـرمایه گذاری 
در تجهیـزات مثـل سـرمایه گذاری در ایـران خـودرو یـا سـرمایه گـذاری از 
نـوع وام هـای میلیـون دلاری کـه بدهیـم و قراضه هـای آسـیای میانـه را 
بیاریم نیسـت. سـرمایه گذاری به این شـکل ما را به جایی نخواهد رساند. 
ایـن اسـت کـه از دوسـتان بخـش خصوصـی بـه ویـژه از سـازمان مدیریت 
صنعتـی بـه عنـوان متولـی خواهـش می کنـم بحـث توجـه بـه اقتصـاد 
دانش بنیـان را جـدی بگیرنـد و از سـال دیگـر اگر دوسـتان صـلاح دیدند، 
یکـی از شـاخص های ارزیابـی را توجـه به ایـن امر قـرار بدهند. تـا بتوانیم 
ایـن رویکـرد را در کشـور و یـا در منطقـه ای کـه مدنظـر مـا هسـت نهادینه 
کنیـم. در ایـن دو سـه سـال اخیـر در خصـوص حرکـت بـه سـمت اقتصاد 
دانش بنیـان، حداقل در بحث مقررات، آیین نامه دولت و مسـئولین ارشـد 
کشـور بـه نظـر می آیـد که خـوب جلـو آمدند و بخـش خصوصی اسـت که 

بایـد از ایـن فضا اسـتفاده بکند و مطالبات بیشـتری را طـرح نماید. چون 
دولتی هـا بیشـتر مقـررات وضـع می کننـد ولی ایـن بایـد بیاید و در بسـتر 
بنگاه هـا قـرار بگیرد و اجرایی شـود. اگـر این بنگاه ها در عمـل جلو بروند، 
ایـرادات نهادهـای ذیربـط عیـان می شـود. اگـر کار نکنیـم، مشـکلات را 
نمی فهمیـم و اصـلاح امـور هم صـورت نمی گیـرد. به طـور مثـال در مورد 
مالکیـت معنـوی و یـا خیلـی چیز هایی کـه در حـوزه اقتصـاد دانش بنیان 
وجـود دارد، مثل حقوق معنوی و یا سـرمایه گذاری های ریسـک  پذیر تنها 
در صـورت درگیـر شـدن می تـوان به عمق مسـائل کاسـتی ها موجـود پی 
بـرد. دوسـتان و صنعتگـران موجـود باید پیشـتاز بهره مندی و اسـتفاده از 
اقتصـاد دانـش بنیـان در حوزه هـای خـود باشـند. بایـد ایـن امـر را جدی 

بگیرنـد و از امکاناتـی کـه دولـت فراهم کـرده، اسـتفاده نمایند.

معصومـه آقاپور علیشـاهی، نماینـده و عضو کمیسـیون اقتصادی 
مجلس شـورای اسـلامی

سـلام عرض می کنم، معصومه آقاپور علیشـاهی هسـتم؛ نماینده مردم 
فرهیختـه شبسـتر. از تمـام دسـت اندرکاران ایـن همایش تشـکر می کنم. 
مـن می خواهـم یک مقدار با صراحت و شـفافیت صحبت کنـم و حتماً در 
ایـن مـورد یـک مقـدار تلخی زبـان هم وجـود خواهد داشـت، چـون قبول 
واقعیت یک مقدار سـخت اسـت. دیگر زنگ انشـا تمام شـده اسـت و زنگ 
حسـاب و کتـاب اسـت دیگـر جایـی برای لغـزش اقتصـادی وجود نـدارد؛ 
حقیقت هـا را بپذیریـم. بـدون تعـارف، اگـر بـا همیـن روال ادامـه بدهیـم 
دو سـال دیگـر زنـگ فاجعـه بـه صـدا خواهـد درآمد. چنـد آمـار مختصر و 
مفیـد خدمتتان خواهم گفـت و دنبال راهکارها خواهیـم بود بدین ترتیب 
کـه وظیفـه مـنِ نوعـی چیسـت و وظیفـه صنعتگـران مـا چـه خواهـد بود 
و ایـن هـدف گـذاری و برآینـد نیروهـا بـه کجـا خواهیـد انجامیـد. مـا باید 
بـه بحران هـای کشـور نـگاه کنیـم و ببینیـم که اصـل بحران ها کجاسـت و 
بعـد در شـاخه اقتصاد بررسـی داشـته باشـیم و جمـع بندی ایـن موضوع 

را انجـام دهیم.
ــد بحــران عمــده مواجــه هســتیم؟ بحــران  ــا چن ــا ب در حــال حاضــر م
بیــکاری، بحــران آب، بحــران محیــط زیســت، صندوق هــای بازنشســتگی 
ــا در  ــرایط م ــن ش ــن و کوتاه تری ــم. مهم تری ــره وری ک ــی و به ــام بانک و نظ
رابطــه بــا شــورای اقتصــاد کــه تــورم، بهــره وری و بیــکاری اســت؛ از نظــر 
ــاده  ــی س ــار خیل ــت آم ــع اس ــدی صنای ــا اولویت بن ــاله م ــن مس ــن اولی م
خدمتتــان ارائــه کنــم. آلمــان بــا آن عظمــت و قــدرت تنهــا بیســت صنعت 
ــه  ــد از بقی ــه می کن ــی ارائ ــای مال ــع کمک ه ــه آن صنای ــاخص دارد و ب ش
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صنایــع فعــال حمایتــی صــورت نمی گیــرد. چــون فقــط بیســت صنعــت 
می توانــد رهبــری هزینــه، تمرکــز و تمایــز داشــته باشــد. در کــره جنوبــی 
ــا از صنایــع مــورد حمایــت دولتــی قــرار دارنــد امــا در ایــران بــا  هشــت ت
ــت  ــصت و هش ــا از ش ــا، م ــش حمایت ه ــد در بخ ــار ِ جدی ــه آم ــه ب توج
صنعــت حمایــت می کنیــم، آیــا همگــی آن هــا توجیــه اقتصــادی دارنــد؟ 
ــم؟ در  ــه می کنی ــا چ ــتیم، ام ــتثنایی هس ــور اس ــک کش ــاظ ی ــن لح از ای
ــال  ــک مث ــد ی ــد کالا می کنن ــد تولی ــد، بع ــازی می کنن ــا اول برندس دنی
بســیار ســاده ای را بگویــم، یکــی از دوســتان مــن از کالیفرنیــا آمــده بــود 
ــام  ــادی انج ــار اقتص ــک کار رفت ــد ی ــاخه تولی ــت در ش ــن می گف ــه م و ب
ــه  ــی ک ــما زمان ــه ش ــیدیم ک ــی پرس ــدگان آمریکای ــد کنن ــم و از تولی دادی
ــا  ــد؟ آن ه ــزه ای داری ــه انگی ــد، چ ــورت دهی ــد کالا ص ــد تولی می خواهی
متفق القــول می گوینــد کــه مــا کالا را طــوری می ســازیم کــه خــراب 
نشــود و در نهایــت مشــتری از اســتفاده مکــرر از آن دلزده شــود. به خاطر 
همیــن اســت کــه از ســال 2008 بــه بعــد در آمریــکا کالا تولیــد نمی کنــد 
ــوژی تولیــد می شــود. از یــک تولیدکننــده فرانســوی هــم  و فقــط تکنول
می پرســند کــه انگیــزه شــما از تولیــد کالا چیســت؟ می گویــد مــن کالا را 
طــوری تولیــد می کنــم کــه تــا پایــان دوره گارانتــی مشــکلی پیــش نیایــد. 
ــد:  ــخ می ده ــند. پاس ــد را می پرس ــزه تولی ــی انگی ــده چین از  تولیدکنن
مــن کالا را طــوری تولیــد می کنــم کــه مشــتری بتوانــد آن را بــه کار 
بیانــدازد و از آن اســتفاده کنــد. در ایــن حالــت چیــزی بــه اســم گارانتــی 
وجــود نــدارد. حــالا فکــر می کنیــد ایرانی هــا چــه جوابــی بــه ایــن ســوال 
داده انــد؟ )البتــه ایــن را کــه می گویــم اشــاره ام بــه شــما برترهــا نیســت، 
شــما بهترین هــا هســتید( نتیجــه تحقیــق در ایــن مــورد نشــان مــی دهــد 
ــد  ــران بنگاه هــای ایرانــی در جــواب ایــن  ســوال پاســخ داده ان کــه مدی
صرفــاً کالایــی تولیــد می کنیــم کــه فقــط بتوانیــم بفروشــیم. یعنــی اصــلًا 

ــد. ــتری را نمی بینن مش
ــه موضــوع نظــام بانکــی بپردازیــم. گــروه اقتصــاد در مجلــس  حــال ب
ــد.  ــه شــدت روی ایــن مســاله تمرکــز کرده ان ــاً دو مــاه اســت کــه ب تقریب
کل ســرمایه بانک هــا در شــرایط فعلــی 500 هــزار میلیــارد تومــان 
ــرمایه های  ــه س ــم ک ــد ببینی ــا بیایی ــت ام ــارد دلار اس ــادل 180 میلی مع
ــک  ــورت ی ــه ص ــا ب ــرمایه بانک ه ــفانه س ــت؟ متاس ــا کجاس ــن بانک ه ای
دارایــی ســمی در بخــش ســاختمان متمرکز شــده و یــا در قالــب وام هایی 
اســت کــه داده شــده امــا برگشــت نمی خــورد. یعنــی 80درصــد از 
ســرمایه های بانــک در ایــن شــرایط اســت. 20درصــد می مانــد کــه بانــک 
بایــد 10درصــد از آن را بــه عنــوان ذخیــره نگــه دارد و 10درصــد دیگــر را 
می مانــد اگــر بــه دلار حســاب کنیــم، می شــود 18 میلیــارد دلار. همیــن 

الان در شــورای اقتصــاد 8 میلیــارد 
دلار بــرای پــروژه پــارس جنوبــی 
ــاً  ــا واقع ــت. آی ــه اس ــاص یافت اختص
میلیــارد دلار می خواهیــم  بــا 10 
مــا،  مشــکلات  ؟  کنیــم  معجــزه 
ــی  ــای رقابت ــورم و فض ــود ت اول، نب
مــا  الان  اســت.  حمایــت  بــدون 
ــده  ــن آم ــورم پایی ــه ت ــم ک می گویی
اســت.  بهتــر  شــرایط  اســت، 
امــا آیــا واقعــاً ایــن تــورم واقعــی 
اســت؟ نیســت. دومــی، کاهــش 
یارانه هــای انــرژی اســت کــه باعــث 
شــده تــورم مختصــری ایجــاد شــود. 
یکــی هــم تــورم مبادلــه ای بیــن 
ــد  ــا 15درص ــن 5 ت ــه بی ــت ک ارز اس
تــورم  ایــن  پــس  اســت.  متغیــر 
بنگاه هــای  درد  بــه  درصــد   3.6
خــب  نمی خــورد.  مــا  اقتصــادی 
حــالا بایــد چــه کنیــم؟ واقعیــت 
ایــن اســت کــه، مســکن دیگــر بــرای مــا تلنگــری بــرای رشــد اقتصــادی 
ــا 1375  ــه گذشــته ســال 1386،1381 ی نیســت. مــا نمی توانیــم تجرب
را تکــرار کنیــم. تــا رونــق اقتصــادی بــه وجــود آیــد. چــون دنیــا متحــول 
ــا نفــت 60،70 دلار  شــده و دیدگاه هــا متقــاوت شــده اســت. مــا بایــد ب
خداحافظــی کنیــم. اعتقــادم بــر ایــن اســت کــه بایــد گذشــته هایمان را 
فرامــوش کنیــم زیــرا آنــان همچــون کفش هــای دوران کودکــی نــه تنهــا 
ــاز  ــزرگ ب ــای ب ــتن گام ه ــا را از برداش ــه م ــتند بلک ــک هس ــان کوچ برایم
می دارنــد. چشــم ها را بایــد شســت ،جــور دیگــر بایــد دیــد. حــالا دنبــال 
وظایــف بیاییــم. مــواردی کــه مــن برایتــان خواهــم گفــت دیــدگاه چندتــا 
ــز عمومــی  از دوســتان مــن در گــروه اقتصــاد هســت. مــن ایــن را تجوی
ــاید  ــد و ش ــه بای ــور ک ــاد آنط ــیون اقتص ــم در کمیس ــوز ه ــم و هن نمی کن
پختــه نشــده اســت. ولــی هــم و غــم همه مــان ایــن اســت. راه حل هایــی 

ــر: ــوارد زی ــد از م ــده عبارتن ــه ش ــه ارائ ک
ــی  ــی جراح ــام بانک ــد نظ ــت، بای ــی اس ــام بانک ــان نظ ــل اولم راه ح
شــود. تعــارف نداریــم، نظــام بانکــی مــا مشــکل دارد. در نظــام بانکــی 
ــتریان داده  ــد مش ــه 1درص ــهیلات ب ــد تس ــر 70درص ــال حاض ــا در ح م
ــود.  ــلاح ش ــد اص ــن بای ــر ای ــصدهزار نف ــه شش ــا ب ــی تنه ــود؛ یعن می ش
مــورد بعــدی کــه از اهمیــت بالایــی برخــوردار اســت. راه حــل دوم مربوط 
بــه حــوزه قضایــی و اصلاحــات مربــوط بــه آن اســت در بخــش قضایــی 
ــش  ــک آمای ــوده، ی ــته ب ــاله گذش ــن در دو س ــات م ــی از تحقیق ــه یک ک
اطلاعاتــی نشــان می دهــد کــه، 120 هــزار میلیــارد تومــان در دســتگاه 
ــک  ــد ی ــر فراین ــال حاض ــت در ح ــرده اس ــر ک ــتری گی ــی و دادگس قضای
پرونــده حداقــل شــش مــاه و حداکثــر ســه ســال بــه طــول می انجامــد و 
متوســط زمــان مربوطــه آن هجــده مــاه اســت. کــدام بنگاهــی می توانــد 
ایــن زمــان را تحمــل کنــد. مــورد بعــدی کــم اهمیــت تلقــی کــردن بخش 
خصوصــی توســط دولــت اســت و ســومین مــورد ایــن اســت کــه مفــاد 
ــال  ــا س ــی ت ــت چندان ــم، فرص ــدی بگیری ــد ج ــی را بای ــاد مقاومت اقتص
جناحــی  درگیری هــای  از  جلوگیــری  بعــدی  مــورد  نداریــم.   2020
ــاد و مــرده  اســت. بایســتی بــه فکــر توســعه باشــیم فــارغ از هــر زنــده ب
ــد  ــت نبای ــم دول ــد از آن ه ــاد و بع ــد نه ــن بای ــلاح وط ــه اص ــر ب ــاد، س ب
ــت از  ــد و دس ــت گذاری کن ــتی سیاس ــت بایس ــود. دول ــلات ش وارد معام
تصــدی گــری بــردارد. دولــت بایســتی بــه بخــش خصوصــی اطمینــان 
ــا  ــه آن قــدرت بدهــد. از همــه فعــالان بخــش خصوصــی کــه ب کنــد و ب
این شــرایط ســخت ســرپا ایســتادند ممنــون و سپاســگذارم. مــردان عمل 
هســتید و تــک تــک مــا بــه وجــود تــک تــک شــما کــه بــا ایــن مشــکلات 
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بازهــم بــه فکر توســعه و رشــد کشــور 
ــا  ــه ب ــم ک ــار می کنی ــتید افتخ هس
تمــام ایــن چالش هــا هــزاران بــار 
ــی  ــه م ــا مردان ــد ام ــن می خوری زمی
مباهــات  و  فخــر  مایــه  ایســتید. 

هســتید

مدیــرکل  هاشــم زاده،  حمیــد 
از  حمایــت  و  جــذب  دفتــر 
اســتانداری  ســرمایه گذاری 

نشــرقی  یجا با ر ذ آ
الرحیـم،  الرحمـن  اللـه  بسـم 
جمعـی  در  مـا  خوشـبختانه 
و  صنعتگـران  آن  در  کـه  هسـتیم 
تولیدکننده هـای موفـق آذربایجـان 
حضـور دارنـد و ایـن افتخاری اسـت 
بـرای مـا. از ایـن فرصـت اسـتفاده 
می کنـم و خدمتتان عـرض می کنم 
همیـن سـاعتی کـه مـا در خدمـت 

شـما هسـتیم جنـاب آقـای اسـتاندار مشـغول بازدیـد از شـهرک صنعتی 
شـهید رجایـی هسـتند تـا بـا مشـکلات همـکاران شـما و صنعتگـران در 
حـوزه تولیـد از نزدیـک آشـنا شـوند و سـعی می شـود کـه بخشـی از ایـن 
مشـکلات حل شـود. بعد از صحبت هایی که شـد خصوصـاً صحبت های 
آقـای دکتـر مومنـی، زیـاد جـای صحبـت نیسـت. بنـده هـم زیـاد قصـد 
صحبـت نـدارم منتهـا از منظـر دولـت شـاید لازم باشـد چنـد نکتـه ای را 
خدمـت شـما عـرض کنـم. همان طـور کـه اشـاره شـد این کـه دولـت در 
واقـع نمی توانـد متولـی اقتصـاد باشـد اصـل پذیرفتـه ای اسـت بـه ایـن 
معنـی کـه دولـت نمی توانـد خـود وارد فـاز اجـرا شـود و بخواهـد اقتصاد 
بـه  بـه دسـت صنعتگـران،  اقتصـاد  را کنتـرل کنـد، لاجـرم چرخ هـای 
دسـت بخـش خصوصـی و به دسـت شـما تولیدکننـدگان محتـرم خواهد 
چرخید. خوشـبختانه سیاسـت دولت تدبیر و امید هم از همان ابتدا و از 
بـدو حضـور جنـاب آقای دکتـر روحانی همین بوده اسـت، امـا باید قبول 
کنیـم کـه لازمـه تحقـق هـر طرحی شـیب ملایمی اسـت کـه به سـاختار 
ناپذیـر وارد نکنـد. دوسـتان  قبلـی و سـاختار موجـود لطمـات جبـران 
باخبرنـد کـه مـا بلاخره بـا تمام مشـکلاتی که در حـوزه اقتصاد کشـور رو 
بـه رو هسـتیم، پـا عقـب نمی گذاریـم و سـعی می کنیم کـه به نوبـه خود و 
بـا توجـه بـه وظیفه ای کـه داریـم، قدمـی در راسـتای حل این مشـکلات 
موجـود برداریـم. در مرحلـه ای کـه در آن قـرار داریـم بخـش اعظـم تولید 
مـا دچـار مشـکل اسـت و دولت تدبیـر و امیـد در راسـتای تزریق سـرمایه 
قابـل برگشـت بـه عزیزانـی کـه در حـوزه تولیـد دچـار مشـکل هسـتند، 
سیاسـت گذاری کـرده اسـت و در راسـتای اقتصاد مقاوتـی و بیانات مقام 
معظـم رهبـری در اسـتان مـا هـم این طـرح به طـور شـبانه روزی در حال 
پیگیـری اسـت و ما منتظـر رخدادهای خوبـی در آینده نزدیک هسـتیم. 
امـا نمیتـوان نقـش دولـت را در اقتصـاد بـه طـور کلـی کنـار گذاشـت، 
چـون بلاخـره دولـت سیاسـت گذار و ریـل گـذار اقتصـاد اسـت. هدفـی 
کـه ایـن دولـت بیشـتر در پـی آن اسـت، جـذب سـرمایه گذاری اسـت. 
بانک هـا سـرمایه های اندکـی در اختیـار دارنـد و سـرمایه های دولـت بـه 
هیـچ وجـه کفـاف جریـان اقتصـادی را در کشـور نخواهـد کرد. مـا لاجرم 
بایـد به جذب سـرمایه گذاری هسـتیم و بـرای این جذب سـرمایه گذاری، 
اولیـن چیـزی کـه به نظر می رسـد بهبود فضای کسـب وکار در کشـورمان 
اسـت کـه ایـن امـر در دولت دنبـال می شـود و نتایـج آن در آینـده نزدیک 
مشـاهده خواهـد شـد.  فرامـوش نکنیـم کـه دولـت در ابتـدای کار بـا دو 
مشـکل تورم و رکود روبه رو بود. خوشـبختانه تورم مهار شـده و یک رقمی 
شـده اسـت ولـی اقتصاددان هـا بهتـر می داننـد، اگـر بخواهیـم تـورم را 

کنتـرل کنیـم دولـت بایـد سیاسـت های انقباضـی در پیـش بگیـرد و این 
دقیقـاً نقطـه مقابـل سیاسـت های انبسـاطی اسـت کـه بـرای حـل رکـود 
ارائـه می گـردد. البتـه دولـت بـرای خـروج از بحـران رکـودی کـه وجـود 
دارد هـم، برنامه هایـی دارد کـه ان شـالله در آینـده نزدیک و بـا اجرای این 

برنامه هـا شـاهد تحـولات عظیمـی در ایـن زمینـه خواهیـم بـود.

فهیمه دخانچی، مدیرعامل شرکت پارس آیلین  مهر
بسـم اللـه الرحمـن الرحیـم. مـن فهیمه دخانچی هسـتم. عضـو هیات 
مدیـره و مدیـر شـرکت پـارس آیلین مهـر. آقای دکتر پزشـکیان در مـورد از 
دسـت دادن بـازار عـراق صحبـت کردنـد و آقـای دکتـر مومنی به از دسـت 
دادن بـازار مـدرن اشـاره کردنـد. با افکار سـنتی کـه جامعه مـا دارد به نظر 
مـن تولیـد مـدرن شـاید یـک آرزوی دسـت نیافتنـی باشـد. مـا بـه عنـوان 
تولیدکننـده مـاده پاسـتوریزه تخـم مـرغ، به مدت سـه چهارسـال به دلیل 
آنفولانـزای پرنـدگان از ترکیه تخم مـرغ وارد می کردیم. تخـم مرغ هایی که 
از ترکیه وارد می شـود با بسـته بندی های تروتمیز و خیلی مرتب به دسـت 
مـا می رسـید. بعـد بحـث آنفولانـزا تمـام شـد و ایـن رونـد قطـع شـد. یـک 
سـال قبـل کـه داعش مرز عـراق را بسـت و یک مقـدار از باری که قـرار بود 
از ترکیـه بـه عـراق برود برگشـت خـورد و به ایـران آمد بازهـم همان کیفیت 
وجـود داشـت. بـا شکسـتگی صفـر، مرتـب و بسـته بنـدی خـوب. دوبـاره 
تعاملاتشـان خـوب شـد و بـازار بـاز شـد و این بـار یک قسـمت از بـاری که 
عراقی هـا نمی خواسـتند و مـال ایرانی هـا بود برگشـت داده شـد. بارهایی 
کـه ایرانی هـا بـه بازار ترکیـه داده بودنـد، فوق العاده کثیف و با بسـته بندی 
نامناسـب بودنـد و این وضع لایق مـا نبود. بحثی که خانم آقاپـور در رابطه 
بـا افـکار مـا در حـوزه تولیـد کردنـد واقعـاً در رابطـه با مـا ایرانی هـا صادق 
اسـت مـا فقـط بـه یافتـن مشـتری فکـر می کنیـم امـا بـه این کـه مشـتری 
دقـت  چیسـت،  رضایـت  معنـی  اصـلًا  این کـه  و  داریـم  نگـه  چه طـور  را 
نمی  کنیـم. الان بحـث مشـتری مـداری خیلـی جدی شـده اسـت این که 
بایسـتی بـروی و حـال مشـتری را بپرسـی و جویـای حالـش نیـز باشـی. 
مـا بـه هربهایـی دنبـال سـودآوری هسـتیم امـا تحقـق مشـتری مداری بـا 
همایش هـا و گردهمایی هـا ممکـن نیسـت. یـک زمانی هیچ کس از شـیر 
پاسـتوریزه تتراپـک اسـتفاده نمی کرد، چـون می گفتند افزودنـی دارد و از 
پروتئین هایـش کـم می شـود؛ امـا بـا صحبت هـا و فرهنگسـازی هایی کـه 
شـد الان این مسـاله جا افتاده اسـت. بحث مشـتری مداری را باید آنقدر 
جـدی بگیریـم و آنقـدر صحبت کنیـم که صرف یافتن مشـتری پایـان کار 
نباشـد. وقتـی کار تمـام می شـود که، مشـتری دوبـاره  دوباره درخواسـت 

خریـد کنـد و ایـن درخواسـت ها ادامه داشـته باشـد. 
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حسام قندهاری، مدیر اجرایی سازمان مدیریت صنعتی نمایندگی 
استان زنجان

به نام ایزد یکتا، من به دلیل اینکه بیست سال است که در صنعت مشغول 
هستم با دوستان بسیاری در این عرصه ارتباط دارم خودم سه شرکت در 
مشهد دارم که هرسه آن تعطیل است. یک نکته ای خدمتتان عرض می کنم. 
ما در ایران چیزی به نام فرهنگ کار نداریم، فرهنگ کار گروهی در ایران 
وجود ندارد. یک کلیپ بسیار جالبی دیدم در ارتباط با آموزش در ایران و 
آموزش  در ژاپن که شاید بسیاری از دوستان آن را دیده باشن. ما در کودکی 
بازی داشتیم به نام صندلی بازی. که یک آهنگ و یا آوازی بود بچه ها دور 
این صندلی می چرخیدند و هر کسی نمی توانست در هنگام  توقف آهنگ 
در صندلی بنشیند بازنده بود. همان جا به ما یاد می دهند چگونه از دیگران 
سبقت بگیریم چگونه دیگران را هول بدهیم تا بتوانیم به آن موفقیت برسیم 
در ژاپن همین را یاد می دهد اما برعکسش را، می گوید اگر کسی از بچه  ها 
روی آن صندلی نشست شما سوختید یعنی یاد بگیرید که همه روی هم 
قرار بگیرید ولی باهم نه تنها. ولی در ایران این طور نیست. ما حاضر هستیم 
با هر روشی از رقبامان رد بشویم تا به سود برسیم که البته این اشتباه است. 
شده،  کار  آن  روی  سال ها  که  توسعه  و  تحقیق  نام  به  دارد  وجود  واحدی 
سازمان صنایع خیلی دنبال این قضیه بوده استاندارد دنبالش بوده است، 
همه شما آن را می شناسید و می دانید چیست.  ولی متاسفانه 70درصد 
شرکت هایی که در ایران داریم R&D  برایشان فقط یک گواهینامه است 
و یک پتانسیل که به شرکت ها بگویید چنین واحدی را دارید. هیچ کدام 
از شرکت ها از این واحد استفاده نمی کنند. واحد R&D در شرایط کنونی 
بازار ایران می تواند به تمام واحد های تولید کمک کند. می تواند یک واحد 
مستقل باشد و آنالیزکننده بازار ، همچنین محصولات تولید شده را کنترل 
تکنولوژی های جدید  یاد می دهد،  به شما  را  و روش های جدید  می کند 
را برای شما پیدا می کند و در انتها وضعیت فروش و بازار را رصد می کند. 
لطفاً به این واحد اهمیت بدهید و آن را ایجاد کنید. فرهنگ کار گروهی را 
در سیستم خود پیاده سازی کنید. مطمئن باشید که در یک سال آینده از 
بحران رد می شوید. در غیر این صورت باید بدانید تا صد سال وضعیت ایران 

همین است و هیچگاه هم درست نخواهد شد.

محمد اکرامی، مدیرعامل شرکت صنایع قوطی تبریز
و  گرامی  حضار  خدمت  دارم  ادب  عرض  الرحیم.  الرحمان  الله  بسم 
مدیریت  سازمان  و  بازرگانی  اتاق  مراسم،  این  بانیان  از  می کنم  تشکر 
توجه  با  کردند.  جمع  اینجا  امروز  را  صنعتگران  و  کارآفرینان  که  صنعتی 

پیشینه ای  و  کشورمان  تاریخ  به 
گذشته  در  که  برندهایی  و  دارد  که 
خشکبار  فرش،  مثل  کردیم،  ایجاد 
شهرمان  در  که  تبریز  بازار  همین  و 
هست و قدمت تاریخی دارد و در دنیا 
اینکه  به  توجه  با  و  است  مطرح  نیز 
کشورمان یک کشور هشتاد میلیون 
قوی  بسیار  پتانسیل  و  است  نفری 
هنری،  فرهنگی،  اجتماعی،  نظر  از 
کشورهای  جزو  و  دارد  اقتصادی 
در  است.  منطقه  در  تعیین کننده 
اعظمی  بخش  اساتید  فرمایشات 
یک  شاید  و  شد،  طرح  مشکلات  از 
و  انجمن ها  در  باید  هم  بخشی 
مورد  کارشناسی  کمیسیون های 
به  قطعاً  باید  ما  بگیرد.  قرار  بررسی 
این نکته توجه کنیم که تولید در کلیه 
بخش ها چه مهندسی، چه خدماتی، 
در  را  امنیتی  دیگر،  بخش های  چه 
جامعه ایجاد می کند که همه از این امنیت برخوردار می شوند. زمانی که 
برای ایجاد این امنیت بسترسازی بشود، در تمام بخش ها از جمله مقررات، 
قوانین، روابط و ضوابطی که در این حوزه می تواند تاثیرگذار باشد. موضوع 
و نکته اساسی که دوست دارم حتماً مطرح کنم در ارتباط با به روزرسانی 
قوانین و مقررات و حذف تکلیف هاست که منجربه حذف رانت ها می شود و 
ما می توانیم راه خود را پیدا کنیم. کارآفرینان وقتی در مجموعه خود هدف 
گذاری انجام می دهند، برنامه ریزی می کنند آن را به مرحله اجرا درمی  آورند 
یا حداقل بخش  را،  راه  این  توانسته اند  به مرحله اجرا رسیده اند. قطعاً  و 
اعظم این راه را بپیمایند. البته بسترسازی مناسب لازمه ادامه این راه است. 
باید قوانین به روزرسانی بشود و امنیت کافی ایجاد شود و ما بتوانیم قدرت 
خود را با جمعیت هشتاد میلیونی در منطقه و در سطح بین الملل ارائه 

بدهیم وادامه راه تاریخ و برندهایی باشیم که در گذشته داشتیم.

محسن صدقی  نسب، مدیرعامل شرکت اطلس پود
بسم الله الرحمن الرحیم. سلام علیکم. فکر می کنم برای من سخت تر از 

همه شد چون بعد از صحبت های همه اساتید نوبت به من رسید
پس از برجام دنیا در حال پذیرش ماست. یعنی دوره قاچاق، پول شویی 
در  تن دهیم.  این  به  بایستی  است.  تمام شدن  در حال  مالیات  از  فرار  و 
نتیجه باید اقتصادمان را سالم و قوی کنیم. همه جای دنیا را نگاه کنیم 
در کشورهای پیشرفته، اقتصاد، سیاست را تعریف می کند. اینجا برعکس 
است و تا جابه جایی این ها انجام نگیرد، دچار مشکل خواهیم بود. انشالله 
ما،  واقعی  اقتصاد  که  ببینیم  و  شود  عوض  این ها  جای  که  برسد  روزی 
اقتصادی باشد که در دنیا مقبول است و ماهم به سوی آن برویم و بتوانیم 
حرفی برای گفتن داشته باشیم. در این راستا باید کل ساختار اقتصادی 
ما عوض شود. محور اقتصادی ما واردات، مصرف است. این را باید عوض 
آموزان  برای دانش  باشد.  تولید و صادرات  باید  ما  اقتصادی  کنیم. محور 
کلاس های اول ابتدایی ما، نباید آب، بابا، توپ تدریس کنند. باید بگوید 
مثل  ص  و  تولید  مثل  ت  بگیرد.  یاد  را  این  باید  بچه  اقتصاد.  مثل  الف 
صادرات. دیگر زمانه دستخوش تغییر شده است . اقتصاد باید حرف اول را 
بزند. همانطور که آمریکا به واسطه اقتصاد خود در دنیا حکمرانی می کند. 
ما هم نفراتی داریم، نخبگانی داریم که  نشان داده اند که ما ایرانی ها هم 
می توانیم. باید قبول کنیم که اشتباهات سیستم اقتصادی در طی دهه 
اخیر ما را دچار این مشکل کرده است نه کارآفرینان. امیدواریم که انشالله با 
درایت دولت تدبیر و امید و مسئولین نظام بتوانیم یک اقتصاد سالم داشته 

باشیم و درکنار کشورهای صنعتی پیش برویم.
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گزارش تصویری همایش چهارمین دوره طرح 
معرفی برترین شرکت های منطقه شمال غرب
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 سرشـماری عمومی نفوس و مسـکن یکی از عمده ترین راه های شـناخت 
کشـورها و ویژگی هـای جمعیـت آن هاسـت. تعـداد جمعیـت از دیربـاز مـورد 
توجـه انسـان بـوده اسـت و در ادوار گوناگـون بـه روش هـای مختلـف مـورد 
سـنجش قرار گرفته اسـت. سـابقه سرشـماری جمعیـت در جهان بـه 3800 
سـال قبـل از میـلاد برمی گـردد و ابتـدا در سـطحی بسـیار محـدود نیازهای 
اطلاعاتـی بشـر را تامیـن می کـرده اسـت. مطالعـه اسـناد و مـدارک تاریخی 
نشـان می دهـد، کشـورهای مصـر، چیـن و بابل به ترتیـب، حدود سـال های 
2500 ،3000 و 3800 قبـل از میـلاد به سرشـماری نفوس اقـدام نموده اند 
در ایـن سرشـماری ها عمومـاً اطلاعاتی نظیر جنس، سـن، شـغل و مالکیت 
افراد جمع آوری شـده اسـت. سرشـماری قوم یهود هنگام مهاجرت از مصر، 
سرشـماری های متعـدد یونـان و امپراطـوری رم باسـتان و سرشـماری هایی 
کـه در برخـی از کشـورها در قرون وسـطی انجـام شـده و ویژگی های طبقات 
مختلف شـامل طبقه اشـراف و پیشوایان مذهبی را به دسـت می داده است و 
از سـابقه سرشـماری ها قابل ذکرند. اولین سرشـماری جهان، به روش نوین 
در سـال 1794 در کشـور سوئد انجام شده اسـت و بعد از آن کشورهای دیگر 
نیـز بـه شـمارش افـراد جامعه خـود بـه روش مذکـور پرداختنـد. امـروزه لفظ 
سرشـماری نفوس و مسـکن معنای دقیقتری پیدا کرده است و »به مجموعه 
فعالیت هـا و خدماتـی اطـلاق می شـود کـه شـامل طراحـی، برنامه ریـزی، 
گـردآوری، کدگـذاری، طبقه بنـدی، ارزشـیابی، اصـلاح و تجزیـه و تحلیـل 
و نهایتـاً چـاپ و انتشـار اطلاعـات آمـاری از جمعیـت و مسـکن می باشـد« 
و مطابـق توصیه هـای سـازمان ملـل متحـد در اکثـر کشـورهای جهـان در 
فاصلـه زمانـی معمولًا 10 سـال یکبـار از قرن 20 به بعد رایج شـده اسـت. در 
راسـتای تغییر اهداف سرشـماری های نفوس و مسـکن مراحل مختلف آن از 
برنامه ریزی و طراحی گرفته تا اطلاع رسـانی و انتشـار نتایج نیز متحول شـده 
اسـت. در امپراطـوری ایران باسـتان سرشـماری های عمومـی جمعیت برای 
دریافـت مالیـات سـرانه و تعیین مـردان قادر به جنگ انجام می شـده اسـت. 
از آن تاریـخ تاکنـون در دوره های مختلف سرشـماری های جمعیت با اهداف 
گوناگون انجام شـده اسـت که از سابقه آن ها، داسـتان های جالبی در اسناد 
تاریخـی بـر جـای مانـده اسـت. ایـن روایت هـا، بـرای فنی تریـن گروه هـای 
علمـی نیـز جالب توجه خواهد بود. اولین سرشـماری به روش نویـن در ایران 

در سـال 1335 انجام شـده اسـت.
تاریخچه سرشماری نفوس در جهان 

سـابقه سرشـماری نفـوس در جهـان بـه سـال ها قبـل از میـلاد برمی گردد 
. اسـناد و مـدارک تاریخـی نشـان می دهـد کـه درحـدود سـال های3800 
، 3000 و 2500 قبـل از میـلاد بـه ترتیـب در کشـورهای بابـل، چیـن و مصر 
سرشـماری های جمعیـت انجـام شده اسـت. در ایـن سرشـماری ها عمومـاً 
اطلاعاتـی نظیـر جنـس، سـن، شـغل و مالکیـت افراد جمـع آ وری می شـده 
اسـت. عـلاوه بـر آن، کشـور چیـن در قـرون اول و دوم میلادی در قسـمتی از 
خـاک خـود اقـدام بـه سرشـماری نمـوده اسـت. قدیمی ترین سـند تاریخی 
که در آن به سرشـماری نفوس اشـاره شـده اسـت کتاب مقدس تورات اسـت 
در فصـل مهاجـرت آمده اسـت که حضرت موسـی بـرای مهاجـرت قوم بنی 
اسـرائیل از مصـر، کلیـه افـراد قـوم یهود را سرشـماری کـرد. این سرشـماری 
در سـال 1491 قبل از میلاد انجام گرفته اسـت. جالب اســت بــه این نکته 
اشاره شود که در قدیمی ترین کتاب تــورات موجــود، سـفر یـا فـصل اعـداد، 
شــماره اقــوام بنی اسرائیل و نفوس هر قوم را ارایه می دهد. در همین فصل 
اشـاره شـده اسـت کـه تعداد کسـانی که قـادر به جنـگ بودند، یعنـی مردان 

20 ساله به بالا 603500 نفر بوده اند. در یونـــان و امپراطـــوری رم باســتان 
نیـــز در فاصـــله ســال هـــای 435 ـ 410 بعـــد از مـــیلاد سرشماری های 
جمعیتـی متعـددی انجـام و اطلاعـات مربـوط بـه خصوصیـات اجتماعـی و 
اقتصـادی مـردم بــه طـور منظـم هر پنج سـال یـک بـار از طریق سرشـماری 
نفـوس جمـع آوری می شـده اسـت. در بعضـی از کشـورها، مدارکـی از قرون 
وسـطی باقـی مانـده اسـت که ویژگی هــای طبقــات مختلــف جامعـه را که 
معمولًا شـامل طبقه اشراف و پیشوایان مذهبی است بــه دســت مـی دهــد 
امــا براســاس مـدارک مزبـور، شـمارش عمومـی جمعیـت در ایـن کشـورها 
به ندرت انجــام گرفتــه اســت. در اوایــل قــرن هیجدهـم میـلادی، در اروپا 
سرشـماری هایی صورت گرفته اسـت اما به صورت علمی و امــروزی نبــوده 
و در مقیـاس محدود انجام شـده اسـت، اولین سرشـماری جمعیـت به روش 
نویـن در جهـان در سـال1749 در کشـور سـوئد صـورت گرفتـه و پـس از آن 
دیگر کــشورها نــسبت بــه شـمارش افــراد جامعـه خــود اقــدام نموده اند. 
امروزه لفظ سرشماری نفوس و مسکن معنای دقیـق تـری پیـدا کـرده  اسـت 
و »بــه مجموعــه فعالیت هـا و خدماتـی اطلاق می شـود که شـامل طراحی، 
برنامه ریزی، گردآوری، کدگذاری و طبقه بنــدی، ارزشـیابی و اصلاح و تجزیه 
و تحلیل و نهایتاٌ چــاپ و انتــشار اطلاعــات آمــاری از جمعیــت و مــسکن 
می باشـد«. اینگونه سرشـماری ها مطابق توصیه های سـازمان ملل متحد در 
اکثــر کـشورهای جهـان بــا فاصله های مساوی 10سال یک بار )و در بعضی 

از کشـورها 5سال یک بار( از ابتــدای قــرن 20 رایــج شـده است.
تاریخچه سرشماری نفوس در ایران

 در امپراطـوری ایـران باسـتان نیـز سرشـماری های عمومی جمعیـت برای 
دریافـت مالیـات سـرانه و تعیین شـماره مـردان قادر به جنگ انجام می شـده 
است. هرودوت، مورخ یونــانی )484ــ 425 قبــل از مــیلاد( در تـاریخ خـود 
پیرامــون دوره تــاریخی هخامنشی ها می نویسد: وقتی خشایار شاه از تنگه 
داردانـل می گذشـت، محلـی مخصوص را بــرای سرشــماری افــراد قشـون 
خـود مناسـب دیـد مقـرر داشـت تـا ده هـزار سـپاهی شـمارش شـده در آن 
محـل گردآیند، به نحوی که حتی المقدور به یکدیگر نزدیک باشـند، سـپس 
دسـتور داد دور ایـن عـده را خـط بکشـند. بعـد از خـروج آنـان از داخـل خط 
دیـواری کـه بلنـدی آن تا کمر یک سـپاهی برسـد بـر روی آن بنـا کنند. چون 
حصار آمــاده شــد، سـپاهان گروه، گروه درآن داخل و خارج شـدند تا مقدار 
آن هـا معلـوم گـردد. هـرودوت نتیجـه ایـن سرشماری را یک میلیون و هفتصد 
هزار نفر ذکر میکند. شـاه آمار در حقیقت نوعی آمارگیری به دسـتور شـاهان 
هخامنشـی بـرای تعیین مالیات سـرانه بـود، در زمـان داریـوش دفاتر مالیات 
و نظامی برای اولــین بــار تــدوین شــد. در زمــان وی ایــران بــه 20 ایالــت 
حاکم نشـین تقسـیم شـد و در راس هر یک از آن ها یک شـهربان قرار داشت. 
برای تعیین خــراج نقــدی و جنسی هر ایالت، از زمین های زراعی برحسب 
مسـاحت، وضع آبیاری، جنس زمــین و تعــداد و مــساحت باغات و اغنام و 
احشـام آمارگیـری میشـد و اطلاعـات آنـان در دفاتری بـه نام قانـون ثبت و به 
این ترتیــب میـزان مالیات هر ایالت تعیین میشـد. داریـوش همچنین برای 
تعیین تعداد سربازان اعزامی بــه جنــگ و تعداد تلفات به روش مبتکرانه ای 
عمـل میکـرد. به این طریق که هنگام عزیمت آنان دسـتور میداد هــر سـرباز 
هنـگام عبـور از کنـار گودالی تمیـز سـنگریزه ای در آن بیندازد، در پایان کــار 
سـنگ هــا را شــمارش می کردنـد و تعـداد سـربازان معلـوم میشـد، سـپس 
برگودال سـرپوش می نهادند و پس از مراجعــت از جنــگ هر سـرباز دسـتور 
داشـت، سـنگریزه ای از گودال بردارد، باقیمانده سنگریزه ها، تعداد سربازان 

تاریخچه سرشماری عمومی نفوس و مسکن در ایران و جهان
برگرفته از درگاه ملی آمار

نویسندگان:  طه نوراللهی، عذرا نائینی
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کشـته شده را مشـخص می کرد. زرتشتیان نوشـته اند که در دوره انوشیروان، 
فقـط مردان20 تا50 سـاله بایسـتی مالیـات می دادنـد. به این منظـور روش 
خاصـی برای تعییـن مالیات دهندگان و تفکیک پیـران و نوجوانان از یکدیگر 
ابـداع گردیـد و مامـوران سرشـماری بـرای نخسـتین بـار به جـای “ فـرد ” از 
مفهـوم “ خانـوار ” اسـتفاده کردنـد. بـرای مثال تعییـن می کردند کـه در یک 
خانـوار 12 نفـری فقـط بایـد 2 نفـر کـه سـن آن هـا بین20 تا50 سـال اسـت 
مالیات بپردازند براسـاس شـواهد تاریخی،  عثمان بن حنیف از طرف خلیفه 
دوم بـرای کسـب اطلاعـات ممیـزی اراضی به سـرزمین ایران وارد شـد و پس 
از مطالعـات و بررسـی های لازم گزارشـی تهیـه و به وی تسـلیم نمـود. در این 
گـزارش تصریـح شـده بـود کـه در زمـان ساسـانیان از اراضـی و محصـولات 
زراعی و اشـجار و نفوس ممیزی جامع و کامل به عمل آمده اسـت و پیشـنهاد 
نمـود کـه مالیـات اراضـی ایـران بر این اسـاس وصول شـود. خلیفـه دوم پس 
از دریافـت ایـن گـزارش دسـتور داد از روش مزبـور در سـایر بلاد اسـلامی نیز 
اسـتفاده شـود. بـه ایـن جهـت در عهد خلفـا از وجـود ایرانیان برای تشـکیل 
سـازمان های وسـیع مالـی و محاسـباتی و ممیـزی اسـتفاده شـد و به  تأسـی 
از عهـد ساسـانیان نام سـازمان مزبور را »دیوان سـلطنت« نامیدنـد و ایرانیان 
گرداننـدگان آن بودنـد. در ایـران بعـد از اسـلام و در دوران خلفـای عباسـی 
مسـئله اخـذ جزیـه ایجـاب میکـرد کـه سرشـماری در ممالـک تحـت نفـوذ 
انجـام شـود. اعـراب معمـولًا بعـد از هر سرشـماری، میـزان مالیـات را تعیین 
می نمودنـد مورخین ایرانـی و عرب به دفعات از شـهرهای بزرگ و پرجمعیت 
نام برده اند، از آن جمله شـهر نیشـابور را قبل از حمله مغول و شـهر اصفهان 
را در عهـد صفـوی بـا جمعیتـی بیـش از یـک میلیـون نفـر ذکـر کرده انـد. در 
تاریـخ عباسـی آمده اسـت کـه شـیخ بهاءالدیـن عاملی بدسـتور شـاه عباس 
بـه منظـور حفر نهرهای زاینده رود و سیسـتم آبرسـانی دسـتور داشـت تعداد 
سـکنه اصفهـان و حومـه را بداند وی با اسـتفاده از تعداد نـان مصرفی هر فرد 
کـه در آن زمـان دو گـرده در روز بـود و شـمارش تعداد نان پخت شـده توسـط 
نانوایی هـای خانگـی و معابر به وسـیله گماشـتگان خویش، توانسـت شـمار 
نفـوس اصفهـان را بـه دسـت آورد. در مـدارک مربوط به زمان قاجاریه بیشـتر 
بـه جمـع آوری اطلاعات جمعیتی اشـاره شـده  اسـت و از ممیزی کشـاورزی 
کمتـر سـخن بـه میـان آمـده اسـت، شـاید بتـوان دلیـل آن را ضعـف بخـش 
کشـاورزی در پرداخـت مخارج دربار و دولت هـا، روی آوردن دولت ها به منابع 
مالـی جدیـد از قبیـل درآمدهـای گمرکـی اسـتقراض و واگـذاری امتیـازات 
مختلـف بـه خارجیـان دانسـت. اولیـن سرشـماری جمعیتـی ایران بـه روش 
نوین در سـال 1246 شمسـی البته در سـطحی محدود، درزمان ناصرالدین 
شـاه و همزمـان بـا وزارت اعتضادالسـلطنه بـر وزارت علـوم و معارف، توسـط 
مهنـدس عبدالفخـار، معلـم ریاضی مدرسـه دارالفنون بـه عمل آمـد. در این 
سرشـماری تهران بـه پنج محلـه ارگ، عودلاجان، چالمیدان، سـنگلج و بازار 
تقسـیم بندی شـده و همـه محله هـای خـارج از شـهر نیـز در یک طبقـه قرار 
داده شـده  بـود. درآن زمان جمعیـت تهران 155736 نفر برآورد شـده   بود. به 
علاوه در سـال 1277 شمسـی در چهارمین سـال سـلطنت مظفرالدین شاه 

از ابنیـه تهـران آمارگیـری بـه عمـل  آمد. بـا ایجاد تشـکیلات جدیـد بلدیه در 
سـال 1301 شمسی سرشـماری دیگری در تهران صورت گرفت که براساس 
آن سرشـماری، جمعیـت تهران در سـال 1301 بالغ بـر 210000 نفر بود، تا 
ایـن تاریـخ سـازمان خاصی که مسـئولیت جمـع آوری اطلاعـات جمعیتی و 
تمرکز بخشـیدن به آن ها را بر عهده داشـته باشـد، در کشـور وجود نداشـت و 
همـه تلاش هـای به عمل آمـده، جنبهی موضعی و موردی داشـت. در سـال 
1297، بـه منظـور ثبـت وقایـع چهارگانـه، اداره ثبت احوال کشـور تاسـیس 
شـد. بـا ثبـت اطلاعـات مربوط بـه تولـد، فـوت، ازدواج و طـلاق توسـط اداره 
مذکـور، ضـرورت اطـلاع از جمعیـت کشـور و تعیین سـازمانی کـه موظف به 
جمـع آوری ایـن اطلاعـات باشـد مـورد توجه قـرار گرفـت و در سـال1303 با 
تصویـب آیین نامه ای، مسـئولیت جمع آوری و مرکزیت بخشـیدن به آمارهای 

مـورد نیاز بر عهده وزارت کشـور گذاشـته شـد
بررسـی و تحلیـل نظـام آمـاری کشـور و تحـولات آن از ابتـدا سـال 1303 

تاکنون:
همانطـور کـه قبـلًا گفتـه شـد در سـال 1303 بـا تصویـب آیین نامـه ای 
مسـئولیت مرکزیـت بخشـیدن بـه آمارهـای کشـور بـه وزارت داخله یا کشـور 
واگـذار شـد. تصویبنامه مذکور بـا انجام تغییراتی، در سـال 1307 از تصویب 
مجلـس شـورای ملی وقت گذشـت و جنبـه قانونی یافـت و از آن زمـان، اداره 
ثبـت احـوال کشـور بـه »اداره کل آمار و ثبت احـوال« تغییر نام داد. براسـاس 
تصویب نامـه مذکـور که در شـش ماده تنظیم شـده بود، مسـئولیت مرکزیت 
آمـار بـه وزارت کشـور واگـذار شـد و عمـوم وزارتخانه هـا مکلـف بودنـد موافـق 
دسـتوری کـه وزارت داخلـه تهیـه می کنـد در قسـمت های مربـوط بـه خـود 
اطلاعـات لازم را مرتبـاً و کامـلًا بـه وزارت داخلـه ارسـال نماینـد و بـرای ایجاد 
تسـهیل درارتبـاط بیـن وزارت کشـور بـا سـایر وزارتخانه هـا هیئتـی مرکـب از 
نماینـدگان وزارتخانه هـا تشـکیل شـد، مرکـز آن وزارت داخلـه بـود و ترتیـب 
جلسـات و جریـان کار آن را وزارتخانـه مزبور تعیین میکرد. شـایان ذکر اسـت 
کـه در تاریـخ پنجـم تیرمـاه 1312 نظـام نامه شـورای عالـی احصائیه تنظیم 
و برحسـب مـاده اول آن نظام نامـه، نماینـدگان همـه وزارتخانه هـا در شـورای 
مزبـور عضویـت داشـتند و مسـئولیت هماهنگـی در تولیـد آمـار بـر عهـده 
شـورای مزبـور بـود. شـورای عالی احصائیـه در سـال 1314 به شـورای عالی 
آمـار تغییـر نـام داد. در خردادمـاه سـال 1318، اولیـن قانـون سرشـماری به 
تصویب مجلس شـورای ملـی وقت رسـید. در اجرای این قانون، سرشـماری 
جمعیـت از دهـم اسـفند مـاه همـان سـال در شـهر تهـران و در سـال های 
1319 و 1320 در 32 شـهر کشـور بـه تدریج به اجـرا درآمد اما به علت وقایع 
شـهریور1320 معـوق مانـد. در اسـفندماه سـال1331، »سـازمان همکاری 
آمار عمومی« تشـکیل شـد، در این سـال اداره آمار و سرشـماری از اداره کل 
آمـار و ثبـت احـوال منتـزع و بـه سـازمان همکاری آمـار عمومی ملحق شـد. 
بـه ایـن ترتیب بـرای اولین بار سـازمانی که به طـور خاص وظیفـه جمع آوری 
آمـار را بـر عهـده داشـت، بـه وجود آمـد. این سـازمان در اجـرای قانـون آمار و 
سرشـماری مصـوب سـال 1334 بـه وزارت کشـور وابسـته گردیـد و نـام آن به 
»اداره کل آمـار عمومـی« تغییـر یافـت، بـا تشـکیل »اداره کل آمـار عمومی« 
اولین سرشـماری عمومی کشـور در سـال 1335 توسـط این اداره به مرحله 
اجـرا درآمـد. بـا تاسـیس اداره کل آمار عمومـی و اجرای سرشـماری عمومی 
نفـوس در سـال 1335، فعالیت هـای آماری کشـور وارد مرحله جدیدی شـد 
و همـه سـاله طرح هـای گوناگـون آمـاری در زمینه های مختلـف اجتماعی و 
اقتصـادی بـه مرحلـه اجـرا درآمـد. نیـاز روزافـزون دسـتگاه های برنامه ریـزی 
کشـور بـه آمـار و اطلاعـات و ضرورت همکاری بسـیار نزدیک سـازمان اصلی 
تولیدکننـده آمـار بـا دسـتگاه برنامه ریـزی، موجب شـد تـا در سـال 1344 بر 
اسـاس قانون، اداره کل آمــار عمومی از وزارت کشـور منتزع و بــا نــام »مرکز 
آمـار ایـران« به سـازمان برنامه و بودجه وقت وابسـته شـود. در قانون تاسـیس 
مرکـز آمـار ایـران بـه مـواردی از قبیل نظـارت مرکـز آمار ایـران بر تهیـه، اجرا و 
اسـتخراج داده هـای حاصـل از آمارگیری هـای سـایر دسـتگاه های اجرایی و 
ایجـاد پایـگاه اطلاعـات ملـی توجه شـده بود. هرچند کـه رعایت مـوارد فوق 
در پـاره ای از مـوارد با کمبودهایی روبرو بوده اسـت، لیکن تاسـیس مرکز آمار 
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ایـران در سـال 1344 و تصویـب نظام آماری کشـور در سـال 1379 را باید دو 
نقطـه عطـف در تاریـخ تولید آمار کشـور محسـوب نمود

بررسی تولید آمارهای جمعیتی در دوران قاجاریه
تهـران  گسـتره  در  عمومـاً  قاجاریـه  دوران  جمعیتـی  سرشـماری های 
صـورت گرفتـه اسـت، به طـوری کـه می تـوان بـا اسـتفاده از آمـار و اطلاعات 
سرشـماری های فـوق چگونگـی رشـد تهـران را در دوره قاجاریـه دریافـت

اولیـن سرشـماری نفـوس در عهـد قاجاریـه )سـال 1246 هجـری 
قمـری(

اولین سرشـماری شـهر تهران در سال 1246 هجری شمسی یعنی بیست 
سـال بعـد از به سـلطنت رسـیدن ناصرالدینشـاه صـورت گرفـت، در آن زمان 
مسـاحت تهـران تقریبـاً 5 کیلومترمربـع بـود و این شـهر بـه پنج محلـه ارگ، 
عودلاجان، چالمیدان، سـنگلج و بازار تقسـیم شـده بود، همه محلات خارج 
از شـهر نیز به عنوان یک محله در نظر گرفته شـده بود. در سرشـماری مزبور 
از تعاریـف و مفاهیـم و طبقه بندی هـای مرسـوم امـروزه اسـتفاده نشـده بـود 
بنابرایـن نمیتـوان بـا اطلاعـات به دسـت آمـده از آن شـاخص های جمعیتی 
مـورد نظـر را محاسـبه و بـا اطلاعـات حاصـل از دیگر سرشـماری ها مقایسـه 
کـرد. براسـاس سرشـماری مزبـور در سـال 1246 جمعیت تهـران 155736 
نفـر بوده اسـت که از این تعداد 8480 نفر لشـکری بودنـد. درجات و طبقات 
لشـکری کـه در نتایـج سرشـماری فـوق، ذکر شـده اسـت عبـارت بودنـد از: 
سـرباز، غـلام، غـلام حاضـر در رکاب مبـارک، توپچی، سـواره نظـام، زقانچی 

و بالاخـره غـلام مخصوص
دومین سرشماری جمعیت شهر تهران

دومین سرشـماری جمعیت تهران در سـال 1301 هجری قمری یا 1262 
هجری شمسـی با مسـئولیت میرزا شـفیع مدیر لشـکر انجام گرفت. در این 
احصائیه نیز تهران به پنج محله ارگ، سـنگلج، عودلاجان، چالمیـدان و بازار 
تقسـیم شـده بود. در این سرشماری کل جمعیت تهران 106482 نفر برآورد 
گردیـد کـه حـدود 62درصد سرشـماری جمعیت سـال 1246 می باشـد، به 
دلیـل دقـت کمتر این سرشـماری توجه کمتری به آن شـده اسـت، قحطی، 

وبـا و ... علت این نقصان ذکر شـده اسـت
سرشماری ابنیه تهران در سال 1277 شمسی

در  شمسـی  سـال 1277  بـا  مصـادف  قمـری  هجـری  سـال 1317  در 
چهارمیـن سـال سـلطنت مظفرالدین شـاه قاجـار آمارگیـری از ابنیـه تهـران 

صـورت گرفـت
بررسی تولید آمارهای نفوس از سال 1301 تا 1318

انتخـاب سـال های 1301 تـا 1318 بدیـن دلیـل صـورت گرفتـه اسـت که 
در ایـن سـال ها دوران قاجاریـه بـه سـر آمـده بـود و در نظـام آماری کشـور نیز 
سـازمان مشـخصی کـه مسـئولیت انجـام سرشـماری ها را عهـده دار باشـد 
تاسـیس نگردیـده بـود هرچنـد در ایـن سـال ها دو سرشـماری نفـوس یکـی 
در 1301 ، در شـهر تهـران و دیگـری در سـال های 1318 و 1320 در 32 
شـهر کشـور صـورت گرفت، امـا از آنجا کـه در سـال 1335 با تاسـیس »اداره 
کل آمـار عمومـی« و سـپس در سـال 1344، بـا تاسـیس »مرکـز آمـار ایـران« 
سرشـماری های نفوس بطور منظم در فاصله زمانی هر ده سـال یکبار انجام 
پذیرفتـه اسـت، لذا سرشـماری های نفوس سـال های 1301 تـا 1318 بطور 

جـدا و مسـتقل مـورد بررسـی قرار گرفته اسـت
سرشماری نفوس سال 1301 تهران

پـس از کودتـای 1299 و ایجـاد تشـکیلات نظمیـه جدیـد و بلدیه در سـال 
1301 شمسـی سرشـماری دیگـری در تهـران صـورت گرفـت. بـه منظـور 
مشـخصات  پرکـردن  جهـت  پرسشـنامه هایی  سرشـماری،  درکار  سـهولت 
بـه منـازل افـراد فرسـتاده شـد و بخشـنامه ای نیـز بـرای اجـرای آن از طـرف 
وزارت داخلـه بـه حکومـت تهـران ارسـال گردیـد. در این سـال نیز به واسـطه 
بی اطلاعـی اهالـی از طـرز عمـل سرشـماری و همچنین بیسـوادی اکثریت 
آنهـا کار سرشـماری بـه سـهولت پیـش نرفت ولـی در هـر صورت انجام شـد. 
براسـاس این سرشـماری تهران به نواحی ارگ، دولت، حسـن آباد، سـنگلج، 
قنـات آبـاد، محمدیـه، قاجاریه، بـازار، عودلاجان و ناحیهی ده تقسـیم شـده 

بـود. تعـداد کل خانه های سرشـماری شـده در تهـران آن روزگار 21450 باب 
بـوده اسـت کـه از بیـن محـلات تهـران بـازار بـا 18درصد بیشـترین جمعیت 
را دارا بـوده اسـت و پـس از آن بـه ترتیـب عودلاجـان بـا 17درصد، سـنگلج با 
16درصـد، دولت آبـاد 12درصـد، محمدیـه و قنات آبـاد هریک بـا 11درصد، 
قاجاریـه بـا 7درصـد، حسـن آبـاد بـا 5درصـد و ناحیـه ده بـا 2درصـد و ارگ با 
1درصـد دارای بیشـترین جمعیـت بوده انـد. براسـاس ایـن سرشـماری کل 
جمعیـت تهـران 210000 نفر بوده اسـت که با توجه به وسـعت تهـران در آن 
هنـگام در هر ده هزار مترمربع شـهر هشـتاد نفر زندگی می کرده انـد. در این 
سرشـماری عـلاوه بـر اطلاعات نفـوس اطلاعـات گسـترده ای نیـز در زمینه 

نیـروی انسـانی جمع آوری شـد. 
سرشماری نفوس 1318 کشور 

در خـرداد مـاه سـال 1318 ، اولیـن قانـون سرشـماری بـه تصویب مجلس 
شـورای ملـی وقـت رسـید در اجرای این قانون، سرشـماری جمعیـت از دهم 
اسـفندماه همـان سـال در شـهر تهـران و در سـال های 1319 و 1320 در 
32 شـهر کشـور بـه تدریج اجـرا گردید ولـی ادامـه آن به علت وقایع شـهریور 
1320 معـوق مانـد. مصوبـه سرشـماری مزبـور کـه در آن نحـوه سرشـماری 

مشـخص شد.
بررسی و تحلیل تولید آمارهای نفوس در سالهای 1335 تا 1375 

سرشـماری نفوس 1335 اولین سرشماری عمومی نفوس کشور محسوب 
می شـود که در آن تمامی افراد کشـور شمارش شدند. سال 1335 را بایستی 
سـال شـروع سرشـماری های نفـوس نظام منـد و علمـی در کشـور دانسـت. 
اطلاعـات حاصـل از سرشـماری های نفوس پنج دهـه اخیر ابزار مناسـبی را 
بـرای برنامه ریـزی، مطالعـات جمعیتی، بررسـی تحولات جمعیتی، بررسـی 
تحصیـلات و نیـروی انسـانی، مسـکن، محاسـبه شـاخص های اجتماعـی و 

اقتصـادی و تهیـه چارچوب هـای آمـاری در اختیار گذارده اسـت.
سرشماری عمومی نفوس سال 1335

همانطورکـه قبـلًا نیـز گفتـه شـد بـا تصویـب قانـون آمـار و سرشـماری در 
پانزدهم اسـفند سـال 1334 توسـط مجلس شـورای ملی وقت، مقرر گردید 
کـه در سـال 1335»اداره کل آمـار عمومـی« تاسـیس و در همـان سـال، 
سرشـماری عمومی نفوس اجرا شـود. قانون مزبور مشـتمل بر شـانزده ماده 
و 7 تبصـره بـودو در مـواد 1 و 8 خـود بـه تشـکیل »اداره کل آمـار عمومـی« و 

سرشـماری نفـوس سـال 1335 تاکیـد داشـت.
ویژگی های سرشماری عمومی نفوس 1335

 در سرشـماری نفـوس سـال 1335 جمعیـت به دو زیر جامعه »شهرنشـین 
و دهنشـین« تفکیـک شـده بـود. بـه طـوری کـه جمعیـت نقاطـی کـه بیش 
از 5000 نفـر نفـوس داشـتند، شهرنشـین و نقاطـی کـه کمتـر از 5000 نفر 
جمعیت داشـتند نیز دهنشین محسـوب شدند، جامعه غیرسـاکن و کوچرو 
تحـت عنـوان عشـایر با ذکـر نام ایـل، طایفه و چادرنشـین در قسـمت آدرس 
پرسشـنامه خانوار جزو جمعیت دهنشین محسوب شـدند. شایان ذکر است 
در این سرشـماری از دو پرسشـنامه به نام  های پرسشنامه خانوار و پرسشنامه 
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ده، اسـتفاده بـه عمل می آمد. در پرسشـنامه خانوار اطلاعاتـی از قبیل نام و 
نام خانوادگی، جنسـیت، سـن، وضع زناشـویی، محل تولد، ملّیّت، مذهب، 
تحصیـلات و شـغل بـرای کلیـه اعضـای خانـوار و اطلاعـات مربوط بـه واحد 
مسـکونی، زراعـت، تعـداد چهارپایـان و صنایـع خانگی بـرای رییـس خانوار 
ثبـت می گردیـد. از طریـق پرسشـنامه ده نیـز اطلاعات مربوط به تسـهیلات 
اجتماعـی از قبیـل مـدارس، حمام هـای عمومـی، مسـاجد، درمانگاه هـا و 

سـایر خصوصیـات کشـاورزی و مالکیت اراضـی جمـع آوری می گردید. 
سرشماری نفوس و مسکن 1345 

همـان طـور کـه قبـلًا نیـز بیـان گردیـد در سـال 1344» اداره کل آمـار 
عمومـی« از وزارت کشـور منتـزع و بـا نام »مرکز آمـار ایران« به سـازمان برنامه 
و بودجـه وقـت وابسـته گردیـد. در قانـون تاسـیس مرکـز  آمـار ایران عـلاوه بر 
مرکزیـت بخشـیدن بـه فعالیت هـای آماری بـه مـواردی از قبیل نظـارت مرکز 
آمـار ایـران بـر تهیـه و اسـتخراج داده هـای حاصـل از آمارگیری هـای سـایر 
دسـتگاه های اجرایـی و ایجـاد پایـگاه اطلاعات ملی توجه شـده بـود. اولین 
فعالیـت آمـاری ملـی مرکـز آمـار ایـران انجـام سرشـماری عمومـی نفـوس و 
مسـکن 1345می باشـد. در ایـن سرشـماری از طبقه بندی هـا و تعاریـف و 
مفاهیـم توصیه شـده توسـط سـازمان های بین المللـی اسـتفاده بیشـتری 
بـه عمـل آمـد؛ بـه نحوی کـه اطلاعـات حاصـل از سرشـماری مزبـور قابلیت 
مقایسـه بیشـتری بـا آمارهـای سـایر کشـورها را یافـت. سرشـماری عمومـی 

نفـوس و مسـکن 1345 بـا روش »دوژور« انجـام پذیرفـت 
سرشماری عمومی نفوس و مسکن 1355

 بـا تصویـب اصلاحیـه قانـون تاسـیس مرکـز آمـار ایـران در سـال 1353 که 
مشـتمل بـر 16 مـاده و یک تبصـره بـود و در مادهی 16 آن ضمـن لغو قانون 
تاسـیس مرکـز آمـار ایـران مصـوب تیرمـاه 1344 و آن قسـمت از قوانیـن و 
مقـررات کـه با این قانون مغایرت داشـت در ماده 4 آن به انجام سرشـماری ها 
اشـاره شـده بـود. بـه موجب ایـن مـاده، سرشـماری های عمومی بـه موجب 
فرمـان انجـام خواهد شـد و ترتیب اجـرای آن با هیئـت وزیران اسـت، اجرای 
اولیـن  و  نفـوس هـر ده سـال یکبـار اجبـاری اسـت  سرشـماری عمومـی 
سرشـماری پس از تصویب این قانون در سـال 1355 خواهد بود. سرشماری 
نفوس و مسـکن 1355 با کمک بالغ بر سـی هزار نفر از مسـئولان و ماموران 
سرشـماری بـا روش دوژور انجـام پذیرفـت. نخسـتین مجموعـه از نتایـج این 
سرشـماری تحـت عنـوان نتایـج زودرس کـه بـا کاربـرد روش نمونه گیـری 
5درصد اسـتخراج شـده بود، طـی ماه های پایانی سـال 1356 و اوایل سـال 
1357 در 25 جلد که 23 جلد آن اسـتانی و 2 جلد آن مربوط به شـهر تهران 
بود منتشـر گردید. اما اسـتخراج نتایج اصلی سرشـماری به دلیل همزمانی 
بـا اعتصابـات سراسـری بـرای پیـروزی انقلاب اسـلامی بیـش از حد معمول 
بـه طـول انجامیـد. ویژگی های سرشـماری عمومـی نفوس و مسـکن 1355 
در سرشـماری عمومـی نفوس و مسـکن 1355 جمعیت کشـور بـه چهار زیر 
جامعـه شـهری، روسـتایی، متحـرک و عشـایری تقسـیم شـده بـود. توجه به 
مفهـوم مـکان و انتسـاب یـک یـا چند خانـوار و یـا فعالیـت اقتصـادی به یک 
مـکان از ویژگی هـای عمـده سرشـماری عمومـی نفـوس و مسـکن 1355 
می باشـد. زیـرا کـه از این طریق امکان تهیه چارچـوب فعالیت های کارگاهی 
نیـز فراهـم گردیـد. در ایـن سرشـماری بـرای اولیـن بـار اطلاعـات مربـوط به 
معلولیـت از کلیـه اعضای خانوارهای کشـور جمع آوری شـد. در سرشـماری 
عمومـی نفـوس و مسـکن 1355 اطلاعـات نسـبتاً جامعـی نیـز از طریـق 
پرسشـنامه آبـادی از همه آبادی ها و روسـتاهای کشـور جمـع آوری گردید و با 
توجـه به جمع آوری اطلاعات مسـکن امکان محاسـبه شـاخص های مربوط 
بـه مسـکن در ایـن سرشـماری فراهـم گردیـد. با سرشـماری عمومـی نفوس 
و مسـکن سـال 1355 اطلاعـات جامعـی را از نفـوس و خانوارهـای کشـور 
برحسـب سـن، جنـس، محـل تولـد، مهاجـرت، سـواد، تحصیـلات، وضـع 
فعالیـت، اشـتغال، معلولیـت، صنایع خانگی خانـوار، نـوع، نحوهی تصرف 
و مصالـح بـه کار رفتـه در واحـد مسـکونی، چگونگـی دسترسـی خانوارها به 
آب لولـه کشـی جمـع آوری گردید به عـلاوه چارچوب کاملـی از فعالیت های 
کارگاهـی نیز تهیه شـد، همچنیـن از طریق پرسـش نامه آدرس، اطلاعاتی از 

قبیـل نـوع آبادی، نـوع راه آبـادی، وضع طبیعی آبادی تسـهیلات موجود در 
آبادی نیـز جمع آوری شـد.

سرشماری عمومی نفوس و مسکن 1365
در سـال 1365 چهارمین سرشـماری عمومی نفوس و مسـکن در کشـور و 
اولیـن سرشـماری عمومـی نفوس و مسـکن بعـد از پیروزی انقلاب اسـلامی 
ایـران بـه مرحلـه اجـرا درآمـد. برای انجـام این سرشـماری مرکـز آمار ایـران از 
نیمه دوم سـال 1361 تهیه مقدمات سرشـماری عمومی نفوس و مسـکن را 
آغاز نمود. اولین قدم در این زمینه، شـناخت نیازهای اساسـی دستگاه های 
مسـئول کشـور بود که بر آن اسـاس طرح مقدماتی سرشـماری تهیه گردید و 
به طور آزمایشـی در مناطق شـهری روسـتایی سه شهرسـتان آستانه اشرفیه 
از اسـتان گیـلان، سـراوان از اسـتان سیسـتان و بلوچسـتان و شـادگان از 
اسـتان خوزسـتان و نیـز چنـد حـوزه نمونـه در هـر یـک از اسـتانهای دیگر به 
مرحلـه اجـرا درآمـد. عملیـات اجرایـی سرشـماری به طـور همزمـان در تمام 
نقـاط کشـور از تاریـخ 16 تـا 30 مهـر 1365 انجـام شـد. بعـد از انجـام سـه 
سرشـماری نفـوس طـی سـالهای 1335 تا 1355 و کسـب تجربیـات در این 
زمینـه، سرشـماری نفوس و مسـکن سـال 1365 از نظر طرح فنـی و جداول 
انتشـاراتی از سرشـماری های قبلـی کاملتـر بـوده و تقریبـاً در همـه بخش ها 
بـا طبقه بندی هـا و تعاریـف و مفاهیـم بین المللـی هماهنگـی دارد. در ایـن 
سرشـماری خانوارهای معمولی به دو دسـته سـاکن و غیرساکن طبقه بندی 
شـده اند و ماننـد سرشـماری های قبلـی بـا طبقه بنـدی خانوارهـای عشـایر 
مواجه نیسـتیم هرچند که خانوارهای عشایری خود مصداقی از خانوارهای 
غیرسـاکن هسـتند. از آنجا که اجرای سرشـماری همزمان با جنگ تحمیلی 
عـراق علیـه ایـران بـود در قسـمت مربوط بـه مهاجـرت، اطلاعات مربـوط به 
مهاجـرت در اثـر جنـگ بـرای اولین بـار در سرشـماری های نفـوس کشـور 

جمـع آوری گردید.
سرشماری عمومی نفوس و مسکن 1375

پنجمین سرشـماری عمومی نفوس و مسـکن کشـور و دومین سرشـماری 
عمومـی نفـوس و مسـکن نظـام جمهـوری اسـلامی ایـران در آبان مـاه سـال 
1375 بـه مرحلـه اجرا درآمد. این سرشـماری اگرچه از نظـر طرح فنی و نوع 
سـوالات و پیروی از تعاریف و مفاهیم و طبقه بندی های بین المللی مشابهت 
زیادی با سرشـماری عمومی نفوس و مسـکن 1365 دارد اما از دو نقطه نظر 
بـا سرشـماری مزبـور متفـاوت بـود: اسـتفاده از فرم هـای فهرسـت برداری 
شـرکت پسـت جمهوری ایـران که قبلًا به منظـور تهیه مقدمـات انتصاب کد 
پسـتی و کد ملی تکمیل شـده بودند و پرسشـنامه خانوار به گونه ای طراحی 
  optical mark reader  شـده بود که اسـتخراج اطلاعات آن توسـط دسـتگاه

امکان پذیـر گردید. 
سرشماری عمومی نفوس و مسکن 1385  

ششـمین سرشـماری عمومی نفوس و مسکن کشـور و سومین سرشماری 
عمومـی نفـوس و مسـکن نظـام جمهـوری اسـلامی ایـران در آبان مـاه سـال 
1385 اجـرا شـد و آزمایـش آن در 27 آبـان 1384 بـه مرحله اجـرا درآمد. این 
سرشـماری نیـز از نظر طـرح فنی، نوع سـوالات، پیـروی از تعاریف و مفاهیم 
و طبقه بندی هـای بین المللـی مشـابهت زیـادی با سرشـماری های گذشـته 
بخصـوص سرشـماری عمومی نفـوس و مسـکن 1375 دارد اما مـواردی هم 
وجـود دارد کـه این سرشـماری را از گذشـته مسـتثنی می کند کـه عبارتند از 
تعییـن پیشـنیازهای مطالعاتی و انجام مطالعات، سـازماندهی سرشـماری، 
تعییـن محورهـای آزمایـش و همچنیـن آزمایـش سرشـماری و سـابقه آن در 

ایران.
 سرشماری عمومی نفوس و مسکن 1390 

سرشـماری عمومـی نفـوس و مسـکن ۱۳۹۰، هفتمیـن دوره سرشـماری 
عمومـی نفـوس و مسـکن ایـران بـود کـه در ۲۱ تیرمـاه سـال ۱۳۹۰ ریاسـت 
جمهـوری وقـت،  دسـتور آن را بـرای اجـرا در سراسـر کشـور اعـلام کـرد. این 
طـرح، کـه در گذشـته هر ۱۰ سـال یکبار انجام می شـد، طبق مصوبه هیئت 
وزیـران در سـال ۱۳۸۶، مقـرر شـد هـر ۵ سـال یـک بار انجام شـود. در سـال 

۱۳۹۰ هـم ایـن طـرح در طـول ۲۰ روز در سراسـر کشـور اجرا شـد.
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 نگاهی به اقلام سرشماری عمومی نفوس و مسکن ایران
توکل آقایاری هیر

 استادیار گروه علوم اجتماعی دانشگاه تبریز

از  هر زمانی که صحبت از سرشماری عمومی نفوس و مسکن می شود، یکی 
دغدغه ها و سوالاتی که شاید ذهن بسیاری از متخصصان جمعیتی و اجتماعی را به 
همراه مردم عادی، به خود جلب می کند، مجموعه سوالات و اقلامی است که برای 
جمع آوری اطلاعات افراد، خانوارها و واحدهای مسکونی در پرسشنامه یا فرم های 
سرشماری گنجانده می شود. همیشه این سوال کلی وجود دارد که چه سوالاتی باید 
یا لازم است در سرشماری های عمومی نفوس و مسکن در مورد افراد، خانوارها و یا 
واحدهای مسکونی پرسیده شود. برای پاسخ این سوال عمومی، در این نوشته سعی 
شده تا با نگاهی به پیشنهادات محتوایی سرشماری توسط سازمان ملل متحد، به 
مقایسه این محتوای پیشنهادی با اقلام سرشماری مورد استفاده در کشور پرداخته و 

برخی پیشنهادات اصلاحی در این زمینه طرح و مورد بحث قرار گیرند. 
این است که معمولًا  اول  نکته  نکته ضروری است.  یادآوری چند  از همه،  قبل 
سرشماری عمومی نفوس و مسکن با توجه به نیازهای داخلی هر کشوری به داده و 
اطلاعات در زمینه تجارب مختلف مربوط به افراد و خانوارها تهیه، تنظیم و اجرایی می 
شود و عملًا شاید نتوان هیچ کشوری را برای لحاظ یا عدم لحاظ اقلام و سوالات خاصی 
در سرشماری نقد کرد! طبیعی است که انتخاب اقلام و محتوای سرشماری بعد از 
بررسی های کارشناسی معمولا مفصل و با توجه به شرایط موجود و صلاحدیدهای 
اغلب علمی، و گاهاً اجرایی و اجتماعی انتخاب و در فرم های سرشماری گنجانده 

می شوند. 
معمولا گفته می شود که در تعیین محتوا و اقلام سرشماری عوامل زیر دخیل 
هستند و در واقع برآیند ملاحظات چهارگانه زیر به طور تعاملی محتوای سرشماری 

را تعیین می کنند:
1- اولویت بندی نیازهای ملی، که معمولا با توجه به نیازهای اطلاعاتی و داده ای 
بسیاری از متقاضیان و استفاده کنندگان از این داده ها )مانند نهادها و سازمان های 
دولتی، بخش خصوصی و نیز نهادهای علمی و تحقیقاتی( می تواند چهارچوب بندی 

و تعیین گردد؛
2- اهمیت قابلیت مقایسه نتایج با سرشماری های دیگر، که معمولا از دو زاویه قابل 
طرح است، یکی تلاش برای ایجاد قابلیت مقایسه سرشماری های خود یک کشور 
در طول زمان و دوم تلاش برای ایجاد قابلیت مقایسه سرشماری با سرشماری های 
منطقه ای و بین المللی )در ارتباط با سرشماری های سایر کشورها( برای ایجاد توان 
مقایسه شرایط کشورهای مختلف نسبت به یکدیگر، که هر دوی این ها تحت تاثیر 
حفظ تجانس موضوعی )چه به لحاظ نوع و چه به لحاظ تعاریفی که از مفاهیم شامل 
در سرشماری ها دست و پا می شود( در بین سرشماری ها است، تا از این طریق 
بیشترین درجه امان مقایسه نتایج با سرشماری های قبلی و نیز سرشماری های دیگر 
کشورها فراهم شود. به معنای ساده، بهتر است در تنظیم در تنظیم و تعیین اقلام 
سرشماری، ارتباط موضوعی سرشماری با سرشماری های قبلی و نیز سرشماری های 

سایر کشورها مورد توجه باشد. 
مسلم است که این گفته منافاتی با استفاده از اقلام جدیدی که با توجه به تحولات 
اجتماعی و اقتصادی نیازمند گنجانده شدن در فرمهای سرشماری را دارند، ندارد. 
تعاریف دقیق تر هم در صورت نیاز از مفاهیم، بهتر است به نحوی انجام گیرند که هنوز 
ارتباط سرشماری ها به طور بالقوه همچنان برقرار باشد، به عبارت ساده تر، تعاریف 
دقیق تر طوری انجام شوند که در صورت نیاز بتوان با استفاده از طبقه بندی های 

جدید، طبقه بندی های موجود در سرشماری های قبلی را بازسازی کرد. 
3- تناسب اقلام و محتوا، باید به گونه ای باشد که پاسخگویان توانایی و تمایل به 
دادن اطلاعاتشان در زمینه سوالات سرشماری را داشته باشند. عدم تمایل یا توانایی 
پاسخگویان برای پاسخگویی به سوالات می تواند موجب اتلاف زمان و هزینه بسیاری 
در چنین مواردی گردد، به ویژه زمانی که توجه شود سرشماری های فی نفسه یکی از 

طرح های معمولا ملی بسیار پرهزینه طبقه بندی می شوند. 
4- در دسترس بودن منابع کافی برای سرشماری، که امری کاملا بدیهی و روشن 

است و نیازی به توضیحات اضافی در این زمینه وجود ندارد. 
به طور خلاصه می توان گفت در تصمیم برای نهایی کردن اقلام و محتوای فرم 

های سرشماری نه تنها ملاحظات عمومی نهادهای حکومتی و حاکمیتی باید مورد 
توجه قرار گیرد، از آنجایی که اطلاعات سرشماری با هدف استفاده از داده ها و نتایج 
آن برای بهبود شرایط و تسهیل امر برنامه ریزی جمع آوری می شوند، فلذا توجه به 
نیازهای نهادهای غیردولتی و بخش خصوصی و نیز نهادهای علمی و تحقیقاتی در 
کنار نیازهای نهادهای رسمی، نیازمند توجه است. به عبارتی دیگر، حتی المقدور در 
تصمیم گیری در زمینه محتوای سرشماری ها، اگر بتوان نیازهای نهادهای غیردولتی 
و بخش خصوصی و نهادهای علمی و تحقیقاتی را نیز مورد توجه قرار داد، سرشماری 

به شرایط آرمانی خود از این حیث نزدیک تر خواهد شد. 
اقلام سرشماری بر اساس پیشنهادات بین المللی )سازمان ملل، 2007: 30-

128( در 9 سرفصل طبقه بندی شده است که عبارتند از: 
1- اقلام مربوط به سکونت و مهاجرت داخلی

در این سر فصل پیشنهاد شده که اقلامی مانند؛ محل معمول اقامت فرد، محلی که 
فرد در زمان سرشماری حضور داشته است، محل تولد، طول دوره اقامت، محل اقامت 
قبلی، محل اقامت در زمان مشخصی در گذشته )یک سال قبل، 5 سال قبل و ...(، 
منطقه محل سکونت و نوع سکونت شهری و روستایی به عنوان اقلام سرشماری در 

این سرفصل تعریف و در نظر گرفته شوند. 
مقایسه اقلام حاضر با اقلام مورد استفاده در سرشماری های نفوس و مسکن اخیر 
در کشور تفاوت آنچنانی بین اقلام پیشنهادی و اقلام موجود در سرشماری ایران 
نشان نمی دهد. به عنوان تنها استثنا در این فهرست، محل اقامت قبلی فرد در تعداد 
مشخصی سال قبل است. شاید خود این سوال از اهمیت درجه اولی برای شمول در 
سرشماری ایران برخوردار نباشد، ولی نکته ای باید مورد توجه قرار گیرد، عدم توانایی 
اقلام و سوالات این سرفصل )حتی پیشنهادی توسط سازمان ملل( برای لحاظ نوعی 
تجربه مهاجرتی است که از آن تحت عنوان مهاجرت مکرر یاد می شود. به نظر می رسد 
گنجانده شدن یک سوال مبنی بر دفعاتی که فرد در بین دو سرشماری محل سکونت 
خود را تغییر داده )و در صورت داشتن چنین تجربه ای، سوال از محل اقامت های 
قبلی تغییر داده شده برای هر دفعه( بتواند اطلاعات لازم برای لحاظ تجربه مهاجرت 

تکراری را نیز فراهم سازد. 
2- اقلام مربوط به مهاجرت بین المللی

در این بخش و برای مهاجران بین المللی اقلامی مانند؛ کشور محل تولد، تابعیت، 
و طول دوره اقامت به عنوان اقلام پیشنهادی مورد توجه است. در سرشماری های 
ایران، عموما محل اقامت قبلی به جای کشور محل تولد فرد مهاجر پرسیده شده است 

که شاید حضور کشور محل تولد هم در کنار اقلام فعلی خالی از فایده نباشد. 
3- اقلام مربوط به خانواده و خانوار

در این سرفصل دو قلم عمده به عنوان پیشنهاد سازمان ملل قابل توجه است که در 
سرشماری ایران نیز حضور دارند که عبارتند از بستگی تمام افراد واقع در خانوار مورد 
نظر با سرپرست خانوار و نیز ساختار خانوار که خود با استفاده از همان اطلاعات قلم 

قبلی قابل محاسبه و برآورد خواهد بود. 
4- اقلام مربوط به ویژگی های جمعیتی و اجتماعی

در این سرفصل اقلام؛ جنس، سن، وضعیت تاهل، دین، زبان، قومیت و بومی بودن 
به عنوان اقلام پیشنهادی ذکر شده اند. در عموم سرشماری های ایران تا به امروز، 
سه مورد از این اقلام مورد توجه قرار نگرفته است. زبان )مادری یا صحبت شده در 
منزل(، قومیت و بومی بودن. مورد سوم )بومی بودن یا نبودن( که به لحاظ تاریخی در 
کشورهایی که از زاده مهاجرتهای بین المللی و غالبا از نوع استعماری است، چندان 
موضوعیتی در مورد ایران پیدا نمی کند و طبیعتا نیازی به لحاظ آن نیست. اما دو 
قلم دیگر، یعنی زبان و قومیت افراد بنابر ملاحظاتی که چندان هم شناخته شده 
نیستند، هیچ وقت در سرشماری های ایران مورد استفاده قرار نگرفته اند. دست کم 
برای مطالعات از نوع جمعیتی، به دلیل این که تفاوتهای قومیتی گاها زیادی می تواند 
در رفتارهای جمعیتی )باروری، سلامت یا مرگ و میر و نیز به ویژه مهاجرت( می تواند 
وجود داشته باشد، دارای اهمیت شایانی است. جای خالی این دو قلم اطلاعات بیش 
از پیش در سرشماری های کشور احساس می شود. به نظر می رسد تفاوت های زبانی 
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و قومیتی کاربردهای بسیار بااهمیتی در مطالعات جمعیتی، و نیز مطالعات اجتماعی 
و فرهنگی داشته باشند.

5- اقلام مربوط به باروری و مرگ و میر 
اقلام متعددی در این بخش به عنوان اقلام پیشنهادی توسط دفتر امور اقتصادی و 
اجتماعی سازمان ملل متحد پیشنهاد شده است که به طور خلاصه عبارتند از: تعداد 
کودکان زنده متولد شده، تعداد فرزندان در حال حاضر زنده، تاریخ تولد آخرین فرزند 
زنده متولد شده، تعداد فرزندان زنده متولد شده در 12 ماه گذشته، تعداد کودکان 
فوت شده از موالید زنده 12 ماه قبل، سن/تاریخ یا طول دوره ازدواج اول، سن زن در 
زمان اولین تولد زنده، تعداد افراد فوت شده خانوار در 12 ماه گذشته، وضعیت فوت 

پدر یا مادر برای فرد. 
مقایسه اقلام موجود در سرشماری های ایرانی با اقلام پیشنهادی سازمان ملل 
حاکی از تطابق کلی اقلام در دو مورد در زمینه تجارب باروری است و تقریبا همه اقلام 
پیشنهادی سازمان ملل در سرشماری های ایرانی نیز مورد استفاده قرار می گیرد. اما 
جای خالی اقلام مربوط به طول دوره ازدواج و تجربه فوت اعضا خانوار بیش از پیش در 
اقلام سرشماری ایرانی احساس می شود. هرچند در سرشماری سال 1365 برخی 
اقلام در ارتباط با تجربه فوت اعضا خانوار در فرم سرشماری گنجانده شده، اما از آن به 
بعد و در سرشماری اخیر نیز، خبری از اقلام مربوط به تجربه فوت اعضا خانوار نیست. 
در کنار باروری، تجربه فوت نیز می تواند به عنوان دومین مولفه حرکت جمعیتی، دست 
کم به همان اندازه تجربه باروری برای انجام تحقیقات کاربردی جمعیتی و اجتماعی در 
این زمینه دارای اهمیت است. شاید لحاظ برخی اقلام دارای حساسیت های )گاها 
بی مورد( اجتماعی برای شمول در اقلام سرشماری بوده باشند، اما تجربه فوت خانوار 
چیزی نیست که از هر زاویه ای که به بحث نگاه شود، دارای حساسیت های آنچنانی 
باشد. و به نظر می رسد این اقلام توانایی این را دارند که با توجه به همه شرایط، در میان 
اقلام سرشماری ایرانی نیز دیده شوند. طول دوره ازدواج نیز با توجه به اهمیتی که در 
تحلیل های مربوط به تشکیل خانواده و ازواج و نیز باروری پیدا می کند، دارای اهمیت 
بسیار زیادی به نوبه خود است که متاسفانه این قلم نیز در مجموعه اقلام سرشماری 

های کشور غایب بوده است. 
6- اقلام مربوط به ویژگی های آموزشی و تحصیلی

در این سرفصل اقلامی مانند، وضعیت سواد، وضعیت تحصیلی، مدرک یا میزان 
تحصیلات، و رشته تحصیلی به عنوان اقلام پیشنهادی سازمان ملل مورد توجه هستند 
که در این زمینه در سرشماری های ایرانی )دست کم در سرشماری سال 1390( عموم 
اقلام مذکور در ارتباط با تجارب تحصیلی و آموزشی افراد مورد توجه قرار گرفته است 
که امید می رود همه این اقلام در سرشماری های بعدی نیز حفظ شوند. تک تک 
این اقلام برای بررسی وضعیت آموزشی و به ویژه با دسترسی به رشته تحصیلی، برای 
بررسی تجارب شغلی بر اساس رشته تحصیلی خود فرصت مغتنمی را برای مطالعات 

بازار کار و تجارب شغلی و حرفه ای فارغ التحصیلان دانشگاهی فراهم می آورد. 
7- اقلام مربوط به ویژگی های اقتصادی

در این سرفصل از اقلام پیشنهادی سازمان ملل متحد اقلام متعددی حضور دارند. 
این اقلام به طور خلاصه عبارتند از: وضع فعالیت، نوع شغل یا فعالیت اصلی در محل 
کار، بخش عمده فعالیت اقتصادی )خدمات، صنعت، کشاورزی(، موقعیت در شغل، 
تعداد ساعات کار، درآمد، بخش عمده فعالیت )تعاونی، عمومی، خصوصی(، اشتغال 

در بخش اقتصاد غیررسمی، شغل مربوط به بخش اقتصادی غیررسمی و محل کار. 
اقلام ذکر شده در این سرفصل با آنچه که در این ارتباط در سرشماری های ایران 
دیده می شود تفاوت های آشکاری دارد. بسیاری از اقلام این سرفصل در سرشماری 
های ایران مورد سوال قرار نمی گیرند. شاید دلیل عمده آن انجام سالیانه نمونه گیری از 
اطلاعات نیروی انسانی، اشتغال و بیکاری در کشور باشد که به طور جداگانه اطلاعات 
عموم این بخش، و مفصل تر از آنچه که در این سرفصل پیشنهاد شده، را از خانوارهای 
نمونه در مناطق شهری و روستایی تمام استان های کشور جمع آوری می نماید. به 
هر حال، به نظر ارزشمند است که دست کم در زمینه حضور برخی اقلام مهم این 
سرفصل در سرشماری ایران تامل دوباره ای صورت گیرد. به عنوان مثال درآمد یکی 
از اقلام و متغیرهای اصلی تاثیرگذار بر بسیاری از تجارب افراد اعم از تجارب جمعیتی 
آنها است و عملا حضور آن در میان اقلام سرشماری کشور می تواند زمینه بسیاری 
تحلیلهای اقتصادی در زمینه تجارب جمعیتی را فراهم آورد. شاید قبلا دغدغه تاثیر 
نامناسب ناشی از حضور این قلم اطلاعات در سرشماری بر پاسخ های افراد به عنوان 
دغدغه جدی در زمینه عدم شمول میزان درآمد در سرشماری های کشور مطرح بوده 
است، به نظر می رسد در این زمینه می توان ضمن تامل مجددی، این قلم اطلاعات 
را در میان اقلام سرشماری گنجاند. مگر نه این است که یکی از راه های حساسیت 

زدایی از چنین مفاهیمی، طرح متوالی آنها است! شاید اگر این قلم اطلاعات در 
سرشماری های قبلی حضور می داشت، امروز در این زمینه هم می شد اطلاعات 
نسبتا دقیقی از خانوارهای ایرانی دریافت کرد. در ضمن، اگر در همه موارد این دست 
از اطلاعات از طریق خوداظهاری افراد اعلام می شوند، چرا با همه حساست هایی که 
احتمالا دارد، نباید در میان اقلام سرشماری بیاد، در حالی که امروزه برای بسیاری از 
برنامه ریزی ها و مداخلات اجتماعی و اقتصادی اطلاع از این قلم اطلاعات اهمیت 
شایانی دارد. دست کم این است که راه های غیر مستقیم برآورد این یک مورد اطلاعات 
اقتصادی نیازمند توجه و تامل بیشتر در سرشماری های ایرانی است، به جای این که 
با هر توجیهی که برای این کار وجود دارد، به راحتی از منافع مطالعاتی و اقتصادی و 
اجتماعی این متغیر مهم و تاثیرگذار چشم پوشی و به راحتی هر چه تمام مورد حذف 

از اقلام سرشماری قرار گیرد. 
نکته دوم در ارتباط با اقلام پیشنهادی این سرفصل این که به نظر می رسد حتی در 
نمونه گیری از تجارب مربوط به فعالیت، اشتغال و بیکاری در کشور نیز اطلاعاتی در 
مورد بخش اقتصاد غیررسمی مورد توجه قرار نمی گیرد. همین امر باعث شده است که 
بسیاری از فعالیت های اقتصادی بسیاری از افراد به عنوان فعالیت های غیرمشمول 
در بخش اقتصاد غیررسمی، در اطلاعات این بخش منعکس نشده و امکان هیچ نوع 
برنامه ریزی و مدیریت این بخش پنهان اقتصاد فراهم نشود. چه در سرشماری و یا 
در نمونه گیری اشتغال و بیکاری به نظر شمول این اقلام در میان اقلام سرشماری یا 
نمونه گیری های مربوطه، از ضروریات اصلی در این سرفصل می تواند قلمداد شود. 

8- اقلام مربوط به وضعیت معلولیت
باز به عنوان یکی از تجارب عمومی حوزه سلامت، وضعیت معلولیت افراد اهمیت 
شایانی دارد که به عنوان یکی از اقلام پیشنهادی سازمان ملل در مجموعه اقلام 
سرشماری پیشنهاد شده است. متاسفانه این قلم اطلاعات نیز در کنار اقلام دیگری 
که ذکر آنها رفت، در سرشماری های ایران مورد غفلت قرار گرفته است. همین امر 
داشتن اطلاعات جامع از افراد دارای تجارب معلویت را به امری بسیار سخت تبدیل 
کرده است و اطلاعات ثبتی مراکز مربوطه نیز توانایی ارائه تصویر جامع از این تجربه در 

کشور را به دلایل متعددی هنوز دارا نیستند. 
9- اقلام مربوط به فعالیت های کشاورزی

برخی اقلام ویژه در این سرفصل به عنوان اقلام پیشنهادی سازمان ملل جلب توجه 
می کنند. البته باید یادآوری شود که این اقلام جزو اقلام پیشنهادی اصلی سرشماری 
قلمداد نمی شوند و در اصل به عنوان کمکی برای طراحی و اجرای سرشماری های 
اند.  پیشنهاد شده  اقلام سرشماری  برای حضور در میان  اختصاصی کشاورزی، 
فعالیت اعضا خانوار در بخش خود-فرمایی کشاورزی و داشتن شغل کشاورزی برای 
مدت زمان طولانی )مثلا سال گذشته( برای افراد خانوار دو قلم اطلاعات پیشنهادی 
این سرفصل هستند. تا جایی این دست اطلاعات بتواند برای تعیین محدوده فعالیت 
های اقتصادی کشاورزی خانوارها جهت انجام سرشماری های مفصل سرشماری از 
چنین خانوارهایی در ادامه به کار آید، شمول شان در میان اقلام سرشماری دارای 

اهمیت خواهند بود.
نکته پایانی: گرچه مقایسه اقلام سرشماری برخی کشورهای پیشرفته با اقلام 
سرشماری های ایران نیز خالی از فایده نبوده، ولی این کار به مقالی دیگر موکول 
شده است. به هر حال، مرور کلی اقلام موجود در سرشماری برخی از این کشورهای 
دنیا نشان می دهد برخی اقلام با توجه به اهمیتی که در شرایط زندگی امروزی پیدا 
کرده اند خود را به عنوان اقلام مهم به مجموعه اقلام سرشماری این کشورها تحمیل 
کرده اند. هر چند همیشه طول پرسشنامه یکی از دغدغه های جدی در تهیه فرم 
های سرشماری است، به هر حال حضور اقلامی مانند: شماره طبقه واحد مسکونی 
آپارتمانی )با توجه به غلبه شکل سکونت آپارتمان نشینی دست کم در شهرهای بزرگ( 
و انجام تفکیک زباله در محل سکونت در سرشماری کشور نروژ، وسیله مسافرت بین 
محل کار و منزل در سرشماری کشور فرانسه، نوع مدرسه یا دانشگاه محل تحصیل در 
سرشماری کشور استرالیا، و قیمت تقریبی بنا در برخی سرشماری های دیگر کشورها 
به عنوان شاخصی اقتصادی و مسکونی در کنار اقلام دیگر قابل توجه و تامل هستند. 

منابع:
- مرکز آمار ایران )سال های مختلف(. مستندات مربوط به سرشماری های عمومی نفوی و مسکن و نمونه 

 /https://amar.org.ir :گیری از نیروی کار. قابل دسترسی از طریق تارنمای مرکز آمار ایران
 United Nations )2007(. Principles and Recommendations for Population and Housing -
 Censuses, Revision 2. New York: Statistics Division of the Department of Economic and

 .Social Affairs of the United Nations. Statistical Papers Series, M. No. 67/Rev.2
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کارایی: در شرح وظایفی که برای معاونت تحت نظارت شما آمده، » اجراي 
سرشماري هاي عمومي و تخصصي در چارچوب برنامه هاي ملي مرکز آمار 
ایران«  جزو اولین وظایف برشمرده شده است، در این راستا و اهمیت 

اجرای درست سرشماری توضیحاتی ارائه بفرمایید.
فتح زاده: وظیفه اصلی این معاونت اجرای سرشماری  است. این سرشماری 

می تواند در ارتباط با نفوس و مسکن، 
و  معدن  کشاورزی،  کارگاهی، 
بخش های مختلف باشد. وظیفه مهم 
دیگر ما غیر از این، اجرای طرح های 
آماری در ارتباط با ویژگی های اشتغال 
و بیکاری، صنعت معدن استان، هزینه 
درآمد خانوار، سنجش و برآورد نرخ تورم 
از  روستایی است.  و  نقاط شهری  در 
طرف دیگر، ما یک سری طرح ها داریم 
که به صورت موردی اجرا می شود. به 
عنوان مثال در زمینه فن آوری اطلاعات 
یا گذران وقت. به طور خلاصه تمامی 
طرح ها و برآوردها و سنجش های مورد 
نیاز در هر طرح آماری در این استان 

توسط این معاونت قابل انجام است. همچنین انتشار سالنامه های آماری، نتایج 
سرشماری ها و برآورد جمعیت، جزو وظایف این دفتر و معاونت است.

کارایی: به غیر از سرشماری که هر ده سال یک بار انجام می شود ) به 
غیر از استثناء سال 90(، آمارگیری هایی که براساس نمونه  گیری در سطح 
استان آذربایجان شرقی صورت گرفته است، مشتمل بر کدام موارد می 

گردد؟
فتح زاده: ویژگی های اقتصادی اجتماعی خانوار، طرح هزینه درآمد خانوار، 
قیمت شهری، قیمت روستایی، قیمت و شاخص بهای بخش های کشاورزی، 
دامداری، مرغداری و گاوداری جزو آمارگیری هایی است که براساس نمونه گیری 
انجام می گیرد. مهم تر از همه موارد مذکور، اجرای طرح نیروی کار است که هر 
سه ماه یک بار  برای برآورد و سنجش نرخ بیکاری، نرخ اشتغال، نرخ مشارکت 
اقتصادی زنان، نرخ مشارکت اقتصادی مردان تقریباً به 2228 خانوار به صورت 
تصادفی مراجعه می  گردد که جزو طرح های نمونه ای است و تمام شماری نیست. 
اما مبنای این طرح های سرشماری بیش تر برای چارچوب سازی، پیش بینی 
روند تغییرات و آگاهی از تحولات جمعیتی و برآوردهای جمعیتی برای سال های 

آتی است.  
کارایی: انتقادات عمده ای در زمینه عدم وجود آمار و اطلاعات دقیق و 
شفاف وجود دارد، با توجه به اینکه این معاونت بزرگترین متولی دولتی در 
زمینه تهیه آمار و اطلاعات است، تا چه میزان انتقادات وارده را منصفانه 

ارزیابی می کنید ؟ و تا چه اندازه آن را به جا می دانید؟
فتح زاده: این انتقاداتی که انجام می پذیرد، به جا و به حق است. رسالت معاونت 
آمار و اطلاعات در سازمان برنامه و بودجه، اجرای یک سری طرح های آماری 
است که مرکز آمار ایران آن ها را تدوین یا مشخص می کند، اما اینکه ما بیاییم و 
بخواهیم در بخش های مختلف جامعه به عنوان مثال خشونت خانگی را بررسی 
کنیم، زمانی تحقق پیدا می کند که آمارهای ثبت شده در سازمان ها و نهادها در 
بخش های دولتی و غیردولتی قابل استناد و موجود باشد. به عنوان مثال این 
مساله در مورد اعتیاد و یا یک سری از آسیب های دیگر اجتماعی، مشهودتر 
است. البته ما با توجه به جایگاه هر یک از دستگاه های متولی آمار تولید می کنیم، 
اما به طور مثال برای تولید آمار در زمینه اعتیاد پارامترهای متعددی دخیل است. 
یکی از پارامترها، این است که چه تعداد از کسانی که درگیر مساله اعتیاد هستند، 
به مراکز بازتوانی مراجعه می کنند. افرادی هستند که ممکن است تا پایان عمر، 

انواع مواد مخدر را مصرف کنند اما آمار مربوط به این افراد به هیچ وجه و در هیچ 
جا ثبت و ضبط نشود. در نتیجه این آمارها، نه قابلیت تولید به روش نمونه ای 
را دارند، نه قابلیت تولید به روش سرشماری را. در نتیجه چون در این زمینه 
محدودیت هایی وجود دارد، به لحاظ روش شناسی نمی توانیم به صورت دقیق 
اعتماد کنیم که این داده ای که منتشر می کنیم، چقدر و با چه درصدی صحت 
دارد. به همین دلیل ورود این معاونت 
به این قضیه بسیار دشوار و مخاطره 
به  بفرمایید  آمیز است. ممکن است 
سازمان های  بازپروری،  مراکز  از  غیر 
ذی ربط دیگری نیز وجود دارد از جمله 
نیروی انتظامی، سازمان بهزیستی و یا 
دادگستری ولی مساله این است که در 
ارتباط با این مسائل و با توجه به ماهیت 
موضوع، در نهایت هیچ کس حرف اول 
مورد  متغیر  ماهیت  زند.  نمی  آخر  و 
بحث خود باعث این موضوع می شود 
سوالات  پرسش  باعث  ماهیت  این  و 

حساسیت برانگیز می شود.
کارایی: من این را قبول دارم ولی 
به هرحال این مسائل یک سری مشکلات اجتماعی ما هستند که باید به 
آن وارد شد. حتی در آمارگیری های نمونه هم به این موضوعات ورود پیدا 

نمی کنید؟ 
فتح زاده: البته روش هایی وجود دارد و می توان انجام داد اما این نگرش های 
اجتماعی است که تحقق این امر را دشوار می نماید. بعضی اوقات ما وقتی 
می خواهیم فلان طرح را انجام دهیم باید به نگرش های اجتماعی جامعه توجه 
کنیم که به عنوان مثال در ارتباط با این زمینه خاص، چقدر حساسیت وجود دارد. 
برخی سوالات ما، سوال های عمومی است. اما وقتی سوالات بیشتر خصوصی و 

شخصی می شود مقاوت خانوار دیده می شود.
کارایی: فکر می کنید این روند تا چه زمانی می تواند ادامه یابد؟ چون در هر 
صورت این ها یک سری مسائل بسیار مهم اجتماعی هستند که آمار آن ها 
اهمیت خاصی دارد و می تواند تاثیرگذار باشد. به عنوان مثال آمار کودکان 

بازمانده از تحصیل.
فتح زاده: ما باید به این قضیه این گونه بپردازیم که  آیا این موضوع قابلیت 
تولید آماری دارد یا نه؟ همین آمار کودکان بازمانده از تحصیل به راحتی هم 
از سرشماری و هم از لیست و اسامی افرادی که در طول دوران تحصیل وارد 
مدارس می شوند و از آن خارج می شوند، به دست می آید. در کل کشورهای دنیا 
ترکیه،آمریکا و ژاپن هم این مشکل را دارند. مثلًا وقتی می گویند که آمار مبتلایان 
به ایدز را در شهر تبریز در سال 1394، 55 نفر اعلام می کنند ممکن است افرادی 
مبتلا به ایدز باشند اما تا به حال متوجه نشده باشند یا به عبارتی دیگر فرد، 
مصرف مواد دارد اما اعضای خانواده از آن بی خبرند. و اینجا به جواب سوال شما 
می رسیم. در تمام جوامع رفته رفته یک سری متغیرها عادی می شود و یک سری 
متغیرها متوسط و یک سری حالت فردی، شخصی و محرمانه پیدا می کند. تا 
حقوق شخصی، حقوق شهروندی، حقوق اجتماعی، حقوق سیاسی به سمت 
عادی شدن نرود، این قضیه را داریم. سال های قبل در ایران طلاق پدیده ای بود 
که خیلی اعلام نمی شد ولی الان می بینیم که وقتی فردی طلاق می گیرد، به 
راحتی اعلام می کند. نهادینه شدن و عادی شدن برخی مسائل در جامعه است 

که به ما اجازه می دهد، رفته رفته روی این داده ها کار کنیم.
کارایی: لطفاً در رابطه با روند اجرایی این سرشماری به عنوان فردی که در 
مرکز این رویداد قرار دارید، توضیح بفرمایید. این که چه تعداد نیرو روی این 

فرایند کار می کنندو چه میزان بودجه برای این کار لازم است؟

تحقق برنامه ها، مستلزم آگاهی از جمعیت جامعه است
گفت گوی اختصاصی کارایی با حیدر فتح زاده، معاون آمار و اطلاعات سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان آذربایجان شرقی
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فتح زاده: سرشماری سال 1395، هشتمین 
انجام  اینترنتی  روش  به  که  است  سرشماری 
می گیرد البته در کنار روش حضوری. این اولین 
از سال  ایران  تاریخ سرشماری  در  بار است که 
1303 تاکنون دولت دو روش را ارائه کرده است. 
اول، روش ثبت نام اینترنتی. و همچنین ثبت نام 
به روش مراجعه حضوری آمارگیران. در واقع این 
یک روش ترکیبی است که در دو ماه متفاوت به 
اجرا در می آید. هدف از اجرای ثبت نام اینترنتی 
پاسخگویی  زمان  کاهش  و  آمارگیری  تسهیل 
در  که  افرادی  مثال  عنوان  به  بود.  شهروندان 
بخش خصوصی یا دولتی شاغل هستند و صبح 
ها در خانه حضور ندارند تا به سوالات آمارگیران 
طریق  از  می توانند  راحتی  به  دهند،  پاسخ 
سامانه اینترنتی ثبت نام کنند. برای برآورد میزان 

استقبال از طرح ثبت نام اینترنتی در ایران، به آمارهایی توجه کردیم از جمله 
این که  ضریب نفوذ اینترنت در ایران چیزی حدود 43درصد است و در استان 
آذربایجان شرقی، 38درصد خانوارها از طریق مودم به اینترنت دسترسی دارند که 
با احتساب گوشی های هوشمند این آمار به نزدیک 65درصد می رسد. انتظارمان 
این بود که با توجه به لحاظ نمودن رابطه ظریف استفاده از اینترنت و شاخص 
فرهنگی استان و نرخ باسوادی در سال 1390 یعنی 82 درصد، استقبال خوبی 
از طرح ثبت نام اینترنتی گردد. توسعه ثبت نام و مشارکت از طریق اینترنت، هم 
کاهش هزینه را در پی دارد، هم آمار خانوارهای غائب را می کاهد و هم اطلاعات 
را با صحت بیشتر و در مدت زمان کمتری تولید می نماید. آمار ثبت نام اینترنتی 
بوده است. جمعیت استان  آذربایجان شرقی حدود 49.6 درصد  در استان 
آذربایجان شرقی در سال 1395 3840000 نفر است که نزدیک به 1900000 
نفر ثبت نام اینترنتی انجام داده اند. تمامی رده های مختلف جامعه، دهیاران، 
مدیران مدارس، دانش آموزان، بخشداری ها، شهرداری ها و عوامل مختلف دست 
به دست هم دادند تا این کار انجام پذیرد. بعد از ثبت نام اینترنتی، هم سرشماری 
از طریق حضوری آغاز شده است که به مدت یک ماه هم ادامه خواهد داشت 
و در طی این مرحله به تمامی خانوارها مراجعه خواهد شد. من یک مثالی را 
عرض کنم؛ در سال 90 نرخ سالمندی ما 7.1 درصد بود اما امروز پیش بینی 
ما این است که این رقم به 8.5 درصد افزایش یابد. این نشان می دهد که استان 
آذربایجان شرقی در سال های آتی، سالمندی را تجربه خواهد کرد. بنابراین در 
این زمینه بایستی برنامه ریزی های لازم صورت پذیرد. از سال 1410 تا 1425 
نزدیک به 18درصد از جمعیت ما را سالمندان تشکیل خواهند داد. کشورهای 
مختلف مثلًا چین از هم اکنون برنامه ریزی می کنند که در آن سال ها به ایران 
عصا صادر کنند یا کشور هلند در فکر فروش طب سالمندی به ایران خواهد بود. 
لذا تاکیدمان این بود که امسال دقیق ترین سرشماری در ارتباط با نفوس و مسکن 

انجام بپذیرد.
در استان ما 1288 نفر در قالب آمارگیر، 149 نفر در قالب کارشناس مسئول 
فنی و نزدیک به 26 نفر معاون فنی، 26 نفر معاون اجرایی، 20 نفر به عنوان روابط 
عمومی، حراست و قسمت های مختلف در این طرح مشارکت دارند. در مجموع 
1800 نفر در استان آذربایجان شرقی به طور مستقیم در این طرح درگیر هستند 
اما با احتساب فرمانداران و رده های مختلف مدیران نزدیک به 3000 نفر ستاد 
سرشماری استان را همراهی می کنند. 3081 آبادی در استان ما وجود دارد که 
371 تا از آن ها خالی از سکنه و 716 تا هم زیر بیست خانوار جمعیت دارد. امید 
داریم با اجرای این طرح سرشماری، بتوانیم اطلاعات خوبی در ارتباط با مسکن، 

جمعیت به تفکیک آبادی، شهر و روستا خدمت مردم تقدیم نماییم.
کارایی: آیااستقبال از ثبت نام اینترنتی مبتنی بر پیش بینی ها بود؟ 

فتح زاده: قبل از اجرای سرشماری، برنامه ما این بود که 60 درصد از افراد در 
ثبت نام اینترنتی که در سوم مهرماه آغاز شد، مشارکت نمایند. این پیش بینی ها با 
مشارکت خود استاندار به عنوان رئیس ستاد سرشماری و رئیس سازمان مدیریت 
و برنامه ریزی به عنوان مدیر اجرایی سرشماری تدوین شده بود. ما پیش بینی 
می کردیم که این رقم محقق شود چون قصد داشتیم ثبت نام در نقاط روستایی 
توسط بهورزی ها و دهیاری ها انجام شود و در شهر هم مدیران مدارس در این 

کار سهیم باشند. اما متاسفانه  همکاری دانشگاه 
علوم پزشکی در این طرح ضعیف بود، درنتیجه 
با  شد.  تغییر  دستخوش  کمی  ما  برنامه های 
نشد،  محقق  اولیه  انتظارات  که  زمان  گذشت 
دادیم.  کاهش  35درصد  به  را  مطلوب  درصد 
بیست و چهارم  تا  چهاردهم  روز  در  نهایت  در 
مهرماه در شهرستان های استان برای دهیاران، 
بخشداران، شهرداران، مدیران مدارس، دانش 
 آموزان و بخش های ذی نفوذ و ذی نفع جامعه 
درآوردیم.  اجرا  به  توجیهی  مختلف  دوره های 
متاسفانه برخی از مردم این مبحث را با بحث 
و  آگاه سازی  این  ارتباط می دادند. وقتی  یارانه 
و سیما هم  و صدا  انجام گرفت،  اطلاع رسانی 
در این امر ورود جدی پیدا کرد، در نهایت آمار 
مشارکت به حدود 50 درصد رسید. اگرچه اگر 
امکانات، آگاه سازی، برنامه ریزی و مشارکت بخش های مختلف مردم مطلوب 
تر می بود، عامه مردم به این سرشماری اعتماد بیشتری می کردند و آن را به 
بخش های دیگر به خصوص مبحث یارانه ها ارتباط نمی دادند. ان شالله بتوانیم در 
سال های بعد روش ثبت نام اینترنتی را با قوت و گستردگی بیشتری ادامه دهیم. 
کارایی: آیا اطلاعات به دست آمده از سرشماری، راستی آزمایی می شوند؟
فتح زاده: در سال 1390 بعد از اتمام سرشماری، بازشماری انجام گرفت. دلیل  
انجام بازشماری به این دلیل است که ما متوجه بشویم آیا توانسته ایم سرشماری  را 
در شهر ها و روستاها درست انجام بدهیم یا نه. و در آن سال هم این موضوع انجام 
شد و موفق شده بودیم نزدیک به 78درصداز خانوارهای استان آذربایجان شرقی 
را شمارش کنیم و بقیه به عناوین مختلف یا غایب بودند و یا دسترسی به آن ها 
ممکن نبود. انشالله بعد از اتمام این سرشماری هم، بازشماری انجام می گیرد و 

پیش بینی من این است که این بار باید حداقل به رقم 95درصد برسیم.
کارایی: سوالاتی که در سرشماری آمده است بر چه مبنایی و توسط چه 

کسانی و با توجه به چه مفاهیمی تدوین می شود؟
فتح زاده: ما اگر بخواهیم به عنوان مثال تغییرات سنی جامعه را بدانیم باید سن 
را سوال کنیم. ببینیم به لحاظ بیولوژیکی در برابر صد خانم چند آقا وجود دارد تا 
نسبت جنسی را مشخص کنیم، لذا مجبور به سوال در مورد جنسیت هستیم. 
از طرفی می خواهیم مهاجرت ها را پیگیری و رهگیری کنیم، پس باید کد ملی 
را سوال کنیم. یا می خواهیم وضع سواد و بی سوادی و تحصیلات را بدانیم، لذا 
در این راستا سوال می کنیم. می خواهیم مقاوت ساختمانی را بدانیم که چند 
درصد از واحدهای مسکونی تبریز دارای چه نوع مقاومتی هستند. و به همین 
ترتیب سوال هایی که ویژگی های اجتماعی، فرهنگی جامعه را می سنجد پرسیده 
می شود و این سوالات از طرف مرکز آمار ایران با لحاظ نمودن هرم سنی جامعه 
و مشخصات و ویژگی هایی که برای این برنامه های این چنینی نیاز است طرح 

می شود.
کارایی: و به عنوان سوال آخر تاثیر سرشماری بر روی برنامه ریزی های 

آتی و کلان منطقه ای و محلی  چگونه خواهد بود؟
فتح زاده: بر مبنای داده های جمعیتی، اولین تاثیری که خواهیم داشت این 
است که براساس نفر به نفر استان آذربایجان شرقی و کشور، سهمیه سرانه مصرفی 
آرد مشخص خواهد شد. این در سطح خرد است. همچنین تراکم و پراکندگی 
جمعیت مشخص می شود و از روی آن اورژانس، خانه های بهداشت در محلات و 
مدارس مشخص می شود و در سطح متوسط این است که اگر یک آبادی بخواهد 
به شهر تبدیل شود، جمعیت نیاز است. اگر به طور مثال قسمتی از تقسیمات 
سیاسی بخواهد تبدیل به شهرستان شود، پایه این کار حتماً جمعیت است. 
در سطح کلان این که اعتبارات عمرانی بین استان های کشور چگونه تقسیم 
شود، و تمامی محاسبات و شاخص های کلانی که در ارتباط با فرهنگ،اجتماع، 
اقتصاد و سیاست صورت می گیرد، با مبنای جمعیت محاسبه می گردد. بحث 
منطقه بندی کشور که به عنوان مثال یک وزارت خانه به چندین منطقه تقسیم 
می شود و در تمام محاسبات لازم برای تدوین برنامه های کوتاه مدت، میان مدت و 
بلندمدت از شاخص جمعیت استفاده می شود. تحقق این برنامه ها هم مستلزم 

آگاهی از جمعیت جامعه است.

32

رسالت معاونت آمار و اطلاعات در سازمان 
برنامه و بودجه، اجرای یک سری طرح های 

آماری است که مرکز آمار ایران آن ها را تدوین 
یا مشخص می کند، اما اینکه ما بیاییم و 

بخواهیم در بخش های مختلف جامعه به 
عنوان مثال خشونت خانگی را بررسی 

کنیم، این ها زمانی تحقق پیدا می کند که 
آمارهای ثبت شده در سازمان ها و نهادها در 
بخش های دولتی و غیردولتی قابل استناد 
و موجود باشد. به عنوان مثال این مساله 

در مورد اعتیاد و یا یک سری از آسیب های 
دیگر اجتماعی، مشهودتر است.
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پرونـده  موضـوع  کارایـی: 
و  آمـار  اهمیـت  حاضـر، 
بـه  کـه  اسـت  برنامه ریـزی 
بهانـه سرشـماری اخیـر تهیـه 
و تدویـن شـده اسـت. کمی در 
و  سرشـماری  تاریخچـه  مـورد 
ایـن کـه آیـا انجام سرشـماری و 
کسـب دقیـق آمـار و اطلاعـات 
بـه  مختلـف،  کشـورهای  در 
سیاسـت  سـطوح  ارتقـاء 
گـذاری و بهبـود برنامـه ریـزی 
هـای جامـع انجامیده اسـت یا 
نه، توضیحاتـی ارائه بفرمائید. 
بـرای  روش  دو  مـا  بهشـتی: 
اطلاعـات  و  آمـار  جمـع آوری 
یکـی  علمـی،  نظـر  از  داریـم؛ 
دیگـری  و  تمام شـماری 
نمونه گیری اسـت. تمام شـماری 
مـورد  مقولـه  کـه  زمانـی  را 

شـمارش، انسـان باشـد، سرشـماری مـی نامنـد. البتـه در ایـران بـه همه 
اسـت،  غلطـی  اصطـلاح  کـه  می گوینـد  سرشـماری  تمام شـماری ها، 
مثـلًا سرشـماری کشـاورزی. بنابریـن یک تمام شـماری وجـود دارد و یک 
نمونه گیری. مهمترین تمام شـماری، سرشماری عمومی نفوس و مسکن 
اسـت که در دنیا و در ممالک توسـعه یافته بیش از دویسـت سـال است که 
انجـام می پذیـرد. در ایران این سرشـماری بـرای اولین بار در سـال 1335 
انجـام شـد که البتـه در آن زمـان هنوز مرکز آمار شـکل نگرفته بـود و اداره 
آمارهـای عمومـی وزارت کشـور ایـن کار را انجام داد. این بدین معناسـت 
کـه قبـل از سـال 1335 در ایران آمار دقیق جمعیت وجود نداشـت. مرکز 
آمار در سـال 1342 تاسـیس شـد. بعد از آن هر ده سال یکبار سرشماری 
تکرار شـده اسـت البته اسـتثناً در سـال 1390 هم این سرشـماری انجام 
پذیرفـت. امسـال هـم کـه طبـق روال در سـال جـاری 1395 سرشـماری 
انجـام می گیـرد. سرشـماری در واقع نقشـی همانند عکس گرفتـن دارد. 
یعنـی آن در یـک لحظه زمانی خاص نشـان  می دهد که چندنفر جمعیت 
وجـود دارد. نقشـی هماننـد دیافراگم دوربین. هـر قدر دیافراگـم دوربین 
زمـان کمتـری باز باشـد، لحظه را خوب ثبت خواهد کرد. ولی در گذشـته 
عکس هایـی گرفتـه مـی شـد کـه عـکاس در آن به فـرد می گفت بـه مدت 
دو دقیقـه نفـس نکش. بـرای اینکه دیافراگـم باید مدت زمـان طولانی باز 
می مانـد تـا عکـس گرفته شـود. متاسـفانه اشـکال مـا در سرشـماری این 
اسـت کـه مـا در طـی مـدت یک مـاه، سرشـماری را انجـام می دهیـم و به 
تعبیـری عکـس می گیریـم. در ایـن یـک مـاه اگـر در روزهـای اول مـاه به 
یـک خانوار مراجعه می شـود، ممکن اسـت یک خانواده پنج نفره باشـند 
و اگـر در اواخـر مـاه مراجعـه می کردنـد ممکن بـود به یک خانـواده هفت 
نفره تبدیل شـده باشـند و دو فرزند جدید به خانواده اضافه شـده باشـد. 

در  یـک خانـواده  برعکـس،  یـا 
و  باشـند  نفـر  پنـج  مـاه  اوایـل 
در اواخـر مـاه یـک نفـر از ایـن 
خانـواده فوت کرده باشـد. پس 
طولِ زمان سرشـماری در دقت 
سرشـماری اهمیـت به سـزایی 
دارد. در کشورهای توسعه یافته 
ایـن زمـان را به کمتـر از یک روز 
کاهـش داده انـد یعنـی در یـک 
روز ایـن کار را انجـام می دهنـد. 
هـم اکنون کـه اینترنت، ضریب 
نفـوذ بالایـی در سراسـر جهـان 
دارد، متولیـان عنـوان می کنند 
کـه در فـلان روز همـه مراجعـه 
کنند و فـرم پر کنند. بنابرین در 
چند سـاعت تمامی مردم فرم را 
پـر می کننـد. از ایـن روی دقـت 
بالاسـت.  بسـیار  سرشـماری 
تـا  سرشـماری ها،  ایـران  در 
قبـل از اسـتفاده از  کامپیوتـر، در سـال های 1335 و 1345 بـه صـورت 
دسـتی انجـام پذیرفـت امـا در سـال 1355 کامپیوتری شـد. البته نتیجه 
سرشـماری سـال 1355 در سال 1359 منتشر شد. بنابراین سرشماری، 
کلیدی تریـن آمـار مملکت را به دسـت می دهد. در هر کشـور  برای انجام 
هـر برنامه ریـزی و اتخـاذ هـر تصمیمی، تعـداد جمعیت مهمتریـن عامل 
اسـت. اگـر مـا آمار جمعیتی را نداشـته باشـیم، نـه تنها آمـار کل مملکت 
بلکـه آمـار اینکـه در کـدام مناطـق چه تعـداد افراد سـاکن هسـتند و و در 
چـه سـنینی هسـتند را هـم نخواهیـم داشـت. به طـور مثـال اگـر ندانیم 
کـه بـرای سـال جدیـد و چنـد نفـر بـرای مقطـع اول ابتدایـی لازم التعلیم 
وجـود دارد، نمی توانیـم پیش بینی درسـتی برای تعداد کلاس و مدرسـه 
داشـته باشـیم. این ها همه اطلاعات اساسـی اسـت که به واسـطه انجام 
بسـیاری  سـوالات  سرشـماری ها  در  می آیـد.  دسـت  بـه  سرشـماری ها 
می پرسـند. واحـد سرشـماری و آمارگیـری، خانـوار اسـت. بـه خانوارهـا 
مراجعـه می کننـد و سـوال می کننـد کـه در ایـن خانـوار چنـد نفـر وجـود 
داردو سرپرسـتی آن با چه کسـی اسـت. همچنین تاریخ های تولد، سطح 
سـواد، در صـورت داشـتن سـن بالای ده سـال، نـوع فعالیـت اقتصادی، 
شـاغل بودن، جویای کار بودن، محصل بودن، خانه دار بودن و بازنشسـته 
بـودن، مهاجـرت کـردن یـا نکـردن و این کـه آیا خانـوار در پنج سـال اخیر 
تغییـر مکانـی داشـته اسـت یـا نـه، نیز مـورد پرسـش قـرار می گیـرد. این 
مـورد اخیـر بسـیار بااهمیت اسـت. زیرا نـرخ و کیفیت مهاجرت ها نشـان 
می دهـد که جمعیت از کدام قسـمت به کدام قسـمت سـرازیر می شـود. 
همچنیـن اطلاعاتـی در مـورد دیـن و تابعیـت افـراد نیـز به واسـطه انجام 
سرشـماری هـا به دسـت می آیـد. از دیگر اطلاعـات مورد نوجـه در بحث 
سرشـماری هـا، اطلاعـات مربـوط بـه مسـکن اسـت؛ ایـن کـه زیربنـای 

سرشماری یعنی تصویربرداری
گفت و گوی اختصاصی کارایی با محمدباقر بهشتی، استاد اقتصاد دانشگاه تبریز
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واحـد مسـکونی چـه انـدازه اسـت و کیفیت 
چگونـه  مقاومـت  نظـر  از  مسـکونی  واحـد 
اسـت. همـه این  موارد مشـتمل بر اطلاعات 
عمیقـی اسـت کـه در برنامـه ریـزی بـه درد 
می  خـورد بنابریـن سرشـماری خیلـی مهـم 
اسـت. البتـه کیفیت سرشـماری را دو متغیر 
عمـده تعیین می کند. یکی مرکـز آماری که 
متولـی انجـام ایـن سرشـماری اسـت و یکی 
هـم افـرادی که بـه سـوالات این سرشـماری 
باهـم  طـرف  هـردو  اگـر  می دهنـد.  پاسـخ 
دقیـق  سرشـماری  نتایـج  کننـد  همـکاری 

می توانـد باشـد

کارایـی: در صحبت هایتان بـر روی نفع 
مـردم  آن  نفـع  و  سرشـماری  بلاواسـطه 
تاکیـد کـرده ایـد. ایـن کـه در نهایـت ایـن 
ارتقـاء سـطح  بـه  سرشـماری هـا منجـر 
برنامـه ریـزی در کشـور خواهـد شـد. در 
نهایـت آیـا می تـوان گفت کـه وجـود آمار 

دقیـق در کشـور به شـفافیت منجر می گـردد؟ آیا سرشـماری علاوه 
بـر آمـاری کـه در اختیـار برنامه ریز هـا قـرار می دهد، به لحـاظ نهادی 

هـم تاثیـری دارد؟
بهشـتی: همان گونه که اشـاره شـد، سرشـماری یعنـی تصویربرداری 
و ایـن تصویـر را همـه می تواننـد اسـتفاده کننـد. یـک طـرف آن دولـت 
اسـت کـه برنامه ریـزی می کند و از طـرف دیگر بخش خصوصـی،  و البته 

محققیـن و حتـی در یک سـطح تمـام مردم.

کارایـی: مثـلًا آیـا می تواند منجر به کاهش فسـاد در کشـور شـود ؟ 
یـا ربطی بـه این موضوع نـدارد؟

بهشـتی: فسـاد و سرشـماری ارتبـاط مسـتقیمی بـا همدیگـر ندارنـد 
امـا می تواننـد ارتبـاط غیرمسـتقیم داشـته باشـند. مـی تـوان گفـت کـه 
اگـر آمـار سرشـماری بـه تفکیـک خانـوار و اعضـای آن جمع آوری شـود، 
دیگـر نمـی تـوان مرتکـب برخی تخلفـات شـد. در گذشـته ها و زمانی که 
بـا شناسـنامه یارانـه می دادنـد، برخی با شناسـنامه های افراد فوت شـده 
یارانـه می گرفتنـد یعنی اگر شناسـنامه متوفی را باطل نکننـد، می توانند 
از آن سوءاسـتفاده کنند و ممکن اسـت در انتخابات هم چنین تخلفاتی 
صـورت بگیـرد. در حالی که سرشـماری متعلق به افراد زنده اسـت. یعنی 
آمـار مرکز آمار سرشـماری مطمئن تر از آمار سـازمان ثبت و احوال اسـت. 
در گذشـته در سـازمان ثبـت احـوال بـه دو روش شناسـنامه صـادر مـی 
شـد، یکـی بـا گواهـی بیمارسـتان و یکـی هم بـا گواهـی دو شـاهد که به 
تولـد فرزنـد شـهادت می دادند. یـک تعـداد افـراد در دوره اقتصاد کوپنی 
شناسـنامه بـه اسـم دختـر می گرفتنـد، دختـر بـه ایـن دلیل که سـربازی 
نـدارد و از یـک سـری مزایـای مربوطـه اسـتفاده می  کردنـد. وجـود آمار و 
اطلاعـات و اسـتناد بـه آمـار و اطلاعات معتبـر می تواند به طور مسـتقیم 

جلـوی فسـاد را بگیرد.

نتایـج  از  مملکـت  در  کـه  ریزی هایـی  برنامـه  مهم تریـن  کارایـی: 
اسـت؟ حوزه هایـی  چـه  در  می شـود،  متاثـر  هـا  سرشـماری 

بهشـتی: همانطـوری که اشـاره کـردم، سرشـماری کلیدی تریـن آمار 
اسـت. تمـام برنامه ریـزی هـا ارتباط مسـتقیمی بـا سرشـماری و آمارهای 
منتجـه دارد. بـه عنـوان مثـال حتـی در سدسـازی. بـا توجـه بـه مصارف 
سـد کـه یکـی تامیـن آب مشـروب بـرای جمعیـت شـهری و تامیـن آب 

زراعـی بـرای کشـاورزان اسـت، بـدون وجود 
اطلاعـات دقیـق از جمعیـت شـهر و روسـتا 
و یـا از میـزان بهـره بـرداری آب کشـاورزی، 
چگونـه می توانیم سـد بسـازیم. نمونه هایی 
از پـروژه های عمرانـی در نظر بگیرید برخی 
کارهایی را که بدون اسـتناد به آمار در کشـور 
انجـام پذیرفتـه، همانند پروژه مسـکن مهر، 
کـه  در برخـی جاهـا آنقـدر بـدون حسـاب و 
کتـاب احداث شـد کـه هیچ متقاضـی ندارد 
و ایـن یکـی از اتـلاف هـای بـزرگ منابـع در 

کشـور بود.

کارایـی: البتـه شـاید منتقـدان بگویند 
تنها بخشـی از این مسـاله مربوط به آمار 

است.
بهشـتی: بلـه درسـت اسـت. می خواهـم 
اصلـی  خـوراک  اطلاعـات  و  آمـار  بگویـم 
برنامه ریـزی اسـت. یعنی مبنـای کل جامعه 
و زندگـی اجتماعـی مـردم هسـتند. اگـر در 
رابطه با انسـان، ارتباطات کافی و کامل نداشـته باشـیم نمی توانیم راهی 
از پیـش ببریـم. مثـلًا در حـوزه سـلامت، و در ارتبـاط بـا طـرح واکسـینه 
کـردن نـوزادان، اگر آمار نداشـته باشـیم چه طور می توانیم طـرح را پیش 
ببریم.البتـه نـه فقط جمعیت فعلـی بلکه پیش بینی جمعیت آتـی هم در 

سرشـماری ها ممکـن اسـت.

کارایـی: چنیـن رویکردهـای پوزیتیویسـتی در ارتبـاط بـا مبحـث 
برنامه ریـزی چقـدر در دنیـا همچنـان کاربـرد دارنـد؟

بهشـتی: ببینید برنامه ریـزی انـواع مختلفـی دارد، برنامه ریـزی جامع، 
برنامه ریـزی محـدود، برنامه ریزی هسـته های کلیـدی و جنبـه برنامه ریزی 
دسـتوری. از این نوع اخیر در  کشـورهای کمونیستی اسـتفاده می گردد. 
همچنیـن یـک نـوع دیگـر از برنامـه ریـزی وجـود دارد بـه اسـم برنامه ریزی 
ارشـادی. امـروز عمـده تریـن نـوع برنامه ریـزی در کشـورها، برنامه ریـزی 
ارشـادی اسـت کـه طـی آن دولـت بـه وسـیله ایـن نـوع برنامه ریـزی، مردم 
را تشـویق می کنـد. امـا بـه هـر حـال مبنـای هـر نـوع برنامـه ریـزی آمـار و 
اطلاعـات اسـت و بـدون آمار نوشـتن برنامه ممکن نیسـت. دقت و صحت 
آمـار ربـط مسـتقیمی بـه فرهنـگ جامعـه دارد. در جامعـه توسـعه  یافتـه 
چـون مـردم می دانند اهمیت آمار چیسـت، تمـام اطلاعات را درسـت ارائه 
می کننـد. امـا در جامعـه توسـعه نیافته بـه این بسـتگی دارد که کسـی که 
سـوال می پرسـد، چـه کسـی اسـت. اگر بداند سـهمی بـه او تعلـق خواهد 
گرفـت، جواب درسـت خواهد داد ولی اگر ببیند کسـی که سـوال می کند 
مامـور دارایـی اسـت، اطلاعـات غلـط ارائـه مـی کنـد.  در ایـران اشـکالی 
در فرهنـگ آمـاری داریـم کـه بـه دلیـل ضعـف سـرمایه اجتماعـی، مـردم 
صـادق نیسـتند و حقایـق را  نمی گوینـد. مرکـز آمـار اول سـعی می کند که 
اعتمادسـازی کنـد و بعـد شـروع بـه کار می  کند. البتـه متاسـفانه در دولت 
نهـم یـک حرکت منفی صورت گرفت که حیثیـت مرکز آمار را لکـه دار کرد. 
آن حرکـت ایـن بـود که گفتند که فرم پر کنیـد و از روی آن اطلاعات مندرج 
در آن فـرم بـه شـما یارانه تعلق خواهد گرفـت. در سـال 1837، 40 میلیارد 
تومـان بـرای آن پـول خـرج کردند ولی یک ریـال هم کارایی نداشـت و همه 
ایـن پـول بـه بـاد رفـت و آبروی چهل سـاله ایـن مرکز به بـاد رفت. مرکـز آمار 
طبـق قانـون، آماری کـه جمع آوری می کنـد را نمی تواند بـه هیچ جا بدهد 
چـون محرمانه اسـت. در حالی که همان آمار و اطلاعـات را به مراجع دیگر 

دادنـد و در ایـن امـر، مرکـز آمـار خـود غیرقانونی عمـل کرد.

34

بنابراین سرشماری، کلیدی ترین آمار 
مملکت را به دست می دهد. در هر 

کشور  برای انجام هر برنامه ریزی و اتخاذ 
هر تصمیمی، تعداد جمعیت مهمترین 

عامل است. اگر ما آمار جمعیتی را نداشته 
باشیم، نه تنها آمار کل مملکت بلکه آمار 

اینکه در کدام مناطق چه تعداد افراد 
ساکن هستند و و در چه سنینی هستند 
را هم نخواهیم داشت. به طور مثال اگر 

ندانیم که برای سال جدید و چند نفر برای 
مقطع اول ابتدایی لازم التعلیم وجود 

دارد، نمی توانیم پیش بینی درستی برای 
تعداد کلاس و مدرسه داشته باشیم. این ها 
همه اطلاعات اساسی است که به واسطه 

انجام سرشماری ها به دست می آید.
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بـه مناسـبت روز ملي آمـار و برنامه ریزي، همایش بزرگداشـتي سـاعت 
8الـي 12 روز شـنبه اول آبـان مـاه 1395 در محل آمفي تئاتر دانشـکده 
علـوم ریاضـی و رایانه دانشـگاه علامه طباطبایی و با همـکاری مرکز آمار 
ایـران، پژوهشـکده آمـار و گـروه آمـار دانشـگاه علامـه طباطبایـی برگزار 

. شد
دکتـر امیـد علی پارسـا رییـس مرکـز آمـار ایـران در ابتـدای همایش به 
وضعیـت حسـاس نظـام آمـاری و نقـش آن در توسـعه کشـور اشـاه کـرد 
و گفـت : نظـام آمـاری کشـور در مقطـع خـاص و حساسـی قـرار گرفتـه 
اسـت و درایـن مقطـع حسـاس بایـد تصمیمـات و اقدامات اسـتراتژیکی 
صورت بگیرد که با توجه به قانونمندی های توسـعه و تجارب توسـعه در 
کشـورهای پیشـرو و بـه ویـژه در حوزه ی آمار میتواند منشـا خیـر و برکت 

بـرای همـه تصمیمات کشـور درهمه ی سـطوح باشـد. 
وی دربـاره گـذار از آمارگیـری سـنتی  گفـت: مقطـع، مقطـع گـذار 
از آمارگیـری هـای سـنتی بـه سـمت آمارهـای ثبتـی مبنـا اسـت اگـر بـه 

در  آمـار  مرکـز  در  موجـود  مسـتندات 
بیسـت سـال پیـش برگردیـم میبینیم تا 
کنـون هرچند زحمـات زیادی کشـیده 
شـده اسـت امـا علـی رغـم همـه ایـن 
زحمـات توفیـق زیـادی حاصـل نشـده 

اسـت.
از  ناگزیـر  مـا  آمـاری  نظـام  بنابرایـن 
حرکـت بـه سـمت آمارهـای ثبتـی مبنـا 
اسـت مـا در حال گـذار از مرکزیت بانک 
هسـتیم  ایـران  آمـار  مرکـز  بـه  مرکـزی 
واقعیتی که در همه کشـورها طی شـده 
اسـت. قبـل از تولـد هـر مرکـز امـاری 
کـه  دارنـد  بانـک هـای مرکـزی وجـود 
کارهـای عالمانـه انجـام میدهنـد و آمار 
و اطلاعـات مـورد نیـاز کشـور را تولیـد 

میکنند تا اینکه صاحب امر نهاد مورد نیاز متولد شـودو رسـالت خودش 
را بـر عهده بگیرد. این رسـالت در قانـون برنامه پنجم، ماده پنجاه و چهار 
اتفـاق افتـاد و در احـکام دائمـی مورد نیاز برنامه های توسـعه تکرار شـد. 
وی اطلاعـات آمـاری دقیـق را مبنـای اصلی تصمیمـات و برنامه ریزی 
دانسـت و گفـت : در نودمیـن سـالگرد تولـد بامـول اقتصـاددان بـزرگ، 
اقتصاددانـان جمـع شـده بودنـد و جمـع بنـدی ایـن بـود که مشـکل ما 
امـروز تئوری و نظریه نیسـت مشـکل ما تکنیـک و روش هـای اماری هم 
نیسـت بلکه مشـکل اصلی مـا اطلاعات با کیفیـت و قابل اعتماد اسـت 
تـازه ایـن مسـئله دربـاره اطلاعـات آمریکا اسـت مسـلما در جامعه فعلی 
مـا بایـد داده هـای بـا کیفیت اصل و اسـاس همـه ی کارهـا و تصمیمات 
و برنامـه ریـزی باشـد کـه گـذار از  نظـام آمارهای سـنتی به سـمت مدرن 
یـا همـان ثبتی مبنـا اسـاس کار اسـت و الزامات خـاص خـودش را دارد. 

تمرکـز ما براین اسـت که ببینیم دانشـگاههای مـا الزامات این گـذار را به 
چه شـکل تبییـن میکنند.

مصـداق بـارز ایـن گـزار سرشـماری عمومی نفوس و مسـکن به شـیوه 
اینترنتـی بـود. بالاتریـن میـزان پاسـخگویی اینترنتـی بـرای اولیـن بـار 
کشـور ژاپـن با 37% ، کشـور کانادا اولین بـار 18.5% و بـار دوم 54% و بار 
سـوم 68% ، اسـترالیا بـرای اولیـن بـار 9% و بـار دوم 23% و بار سـوم %58 
اسـت. در ایران برای بار اول 46.4% اسـت که 37 میلیون 371 هزار نفر 

از جمعیـت ایران اسـت . 
دکتـر پارسـا اراده ملـی و عـزم همگانـی را عامـل اصلـی ایـن موفقیـت 
مطـرح کـرد و گفـت : وقتـی ایـن مسـئله تبدیـل بـه اراده ملـی و عـزم 
مشـترک در بین دسـتگاههای اجرایی شـد و به استانها سـرایت پیدا کرد 
و صداوسـیما توانسـت به مـردم پیام سرشـماری را برسـاند . آن وقت این 
اتفـاق بـزرگ رقـم خـورد و معلوم شـد کـه میشـود و میتوانیم اگـر به جای 
خودخواهی، بخشـی نگری ، فرابخشـی نگاه کنیم خیلی از کارها انجام 

میشود. 
وی بـا اشـاره بـه دغدغـه هـای 
کیفیـت  خصـوص  در  رهبـری 
آن  در  آمـاری گفـت:  هـای  داده 
جلسـه کـه خدمـت مقـام معظـم 
عمیـق،  چقـدر  بودیـم  رهبـری 
و  دغدغـه  بـا  و  صریـح  و  دقیـق 
بسـیار دغدغـه مندتر از هرکسـی 
در ایـن کشـور اختـلاف و تشـتت 
دانسـتند  بـزرگ  بـلای  را  آمـاری 
کـه در نهایـت اعتمـاد عمومـی را 
صدمـه می¬زنـد. مـن عین جمله 
اش رابیـان میکنـم: اختـلاف در 
بـلای  را  آمـاری  مراکـز  آمارهـای 
بـزرگ می¬دانـم کـه ایـن مسـئله 
موجـب بـی اعتمادی در مـردم می شـود. امار و اطلاعـات دقیق متمرکز 
و علمـی پایـه اصلـی تصمیـم گیـری هـا )نفرمودنـد فقـط برنامـه ریزی( 
و همـه تصمیـم گیـری هـای کارامـد در کشـور اسـت. تاکیـد داشـتند به 
شـرکت، اطلاعـات صحیـح و محرمانـه بـودن اطلاعـات و بحـث هایی از 
ایـن دسـت کـه مـا امیدواریـم در قالـب برنامه ششـم برنامه ملی آمـار این 
گـذار را انشـااله به نحو کارامـد و اثر بخش و بهینه انجام بدهیم و مطمئن 

هسـتیم کـه انجـام داده خواهـد شـد.
 مـن بـه برخی مشـکلات بنیادین نظـام آمـاری در محضر مقـام معظم 
رهبـری اشـاره کردم که یکـی از ان ها همیـن اختلاف بین مراکـز آماری 
و اعـدادی اسـت کـه مـی دهنـد. سـؤالات متعددی در سـطح رسـانه ای 
وجـود دارد کـه آیـا نمـی شـود آمـار و اطلاعـات بانـک مرکـزی خصوصـا 
در زمینـه رشـد اقتصـادی، تـورم، بیـکاری، درامـد و هزینـه بـا مرکـز آمـار 

برای حل مشکلات، باید به مسایل فرابخشی نگاه کنیم 
بدون آمار دقیق برنامه ریزی ممکن نیست

گزارش روز ملي آمار و برنامه ریزي
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یکـی شـود ؟ اگـر روش ایـن هـا علمی اسـت پس چـرا جواب هایشـان با 
یکدیگـر یکـی نیسـت؟ این تشـتت ناشـی از چیسـت؟ حضـرات بعنوان 
علمـا و اندیشـمندان ایـن مقوله حتما بهتـر از هرکس دیگـری می دانید 
کـه امـکان نـدارد نتایج طرح های مبتنی بر نمونه گیری یکسـان باشـد. 
و معنـی اش ان اسـت کـه هـر جفـت ایـن دو نهاد رسـمی داده هایشـان 
اگرچـه یکـی نیسـت و یکـی هم نخواهد شـد، قابـل اعتماد اسـت. فقط 
در یـک صـورت کـه سرشـماری باشـد و یـک طرح یکبـار اجرا شـود، می 
تواند یکی باشـند. والا اگر حتی سرشـماری هم باشـد و همزمان نباشـد 
و مختلـف بازهـم قطعـا یکـی نخواهد بـود. بنابراین امـکان نـدارد این دو 
بدیـن ترتیـب یکـی شـوند. طـرح هزینـه و درآمـد را هم اگـر اشـاره کنم: 
مرکـز آمـار ایـران 429 شـهر اما بانـک مرکزی 779 شـهر. حال شـما وارد 
جزئیـات هـم که شـوید امـکان دارد نتایج ایـن دو یکی باشـد؟! حالا این 
دو منتشـر مـی شـوند و در جامعـه دو عـدد مـی آید تشـتت و بـلای بزرگ 
گریبـان گیـر مـی شـود. پرواضح اسـت که امـکان نـدارد نتیجـه ها یکی 
باشـند. پس باید مانند همه کشـورهای دنیا مرجع و متولی آن مسـئول 
اینـکار باشـد و نهادهـای دیگـر اگـر احسـاس نیـاز مـی کنند بـرای خود 

تولیـد کنند
وی بـا نگرانـی از تحلیـل های آماری ضعیف و عدم پاسـخ عالمانه مرکز 
آمـار گفـت : هرچه به پایان سـال نزدیک می شـویم ،هرچه بـه انتخابات 
سـال اینـده نزدیـک می شـویم سـطح تحلیـل هـا و نکاتـی که در سـطح 
رسـانه مطرح می شـود واقعا نگران کننده اسـت.من به عنوان یک طلبه 
اقتصـاد وقتـی این مجموعـه تحلیل ها و نقد ها را میخوانـم به حال مرکز 
امـاری کـه بـا این همه دانشـمند باسـواد عالم شـجاع ،پاسـخ عالمانه به 

ایـن نقد هـا نـداده و نمی دهد غبطـه میخورم.
در روزنامـه هـا تیتـر زده می شـود که دولت 8 سـال، سـال پایـه را عقب 
کشـیده اسـت،که رشـد اقتصادی 4.4 درصدی برای 3 ماه بهار امسـال 
نسـبت به سـه ماه بهار سـال بعد اتفاق بیفتد .کسـی که 4 واحد اقتصاد 
کلان دوره لیسـانس خوانـده باشـد میفهمدکـه ایـن حرف بسـیار حرف 
نسـنجیده ای اسـت ولی در رسانه مطرح میشـود و 1000 نفر می بینند 
و عـده ای هـم  بـاور می کننـد کـه رشـد اقتصـادی بـدون رشـد اشـتغال 
چگونـه اتفاق افتاده اسـت ؟ رشـد اقتصـادی 4.4 درصد بهار امسـال به 

بهار سـال قبـل منفی بوده اسـت.
رشـد بخـش صنعـت آنهـم  بـه صـورت سـرجمع کـه شـامل صنعـت 
سـاخت، سـاختمان، آب، بـرق و گاز ،جمـع رشـد اشـتغال ایـن بخـش  
آنهـم بـه صورت سـرجمع 3.4 درصد اسـت و ایـن ها آمارهـای مرکز امار 
اسـت و کاملا سـازگار اسـت و توقع نداشـته باشـیم کـه در اقتصـادی که 
این همه ظرفیت خالی دارد رشـد اقتصاد به اندازه رشـد اشـتغال داشته 

است.
 در صنعـت کـه وارد مـی شـوید یـه قـدم پایین تـر از این سـرخط اصلی 
برویـد مـی بینیـد رشـد بخـش صنعـت 8.8 درصـد کـه اجـزای آن نفت 
و گاز 57 درصـد صنعـت سـاخت 4.4 درصـد، سـاختمان منهـای 8.8 
درصد در مقابل رشـد 4.4 درصدی بخش صنعت سـاخت رشـد اشتغال 
ان نیـز 2.3 درصـد اسـت .پس بخش صنعت سـاختمان هم رشـد 4.4 
درصـدی دارد و هـم رشـد 3.4 درصـدی داریـم .مـی خواهـم بگویـم در 
تحلیـل دیتـا به هیچ وجه نباید تنهـا آن رقم نهایی وکلـی را دید باید رفت 
سـراغ سـرگروه ها ،گروه ها، اجزا، تا به تحلیل واقعی در اقتصاد برسـیم.

وی افزود:سـه نـوع تحلیـل ما در حـوزه امار داریم یـک تحلیل ،تحلیل 
توصیفـی اسـت همین که مرکـز امار توضیح مـی داده اسـت در حد امار 
ی کـه جـداول را ارئـه میکنـد و هـر اسـتفاده ایـی هرکـه میخواهـد بکند 
.دوم:تحلیـل هـای تبیینی اسـت با تفسـیر دیتا ،تفسـیر نتایـج ان برای 
جلوگیـری از تفسـیرهای غلـط ایـن وظیفـه مرکـز امار ایـران اسـت ،این 
اجزا سهمشـان در این عدد چیسـت با چه فرایندی به این عدد رسـیدید 

تفسـیر صحیح ان چیسـت تفسـیر غلط چیسـت؟ می گویید تورم امده 
اسـت پاییـن امـا قیمـت هـا کاهـش پیـدا نکـرده اسـت در کجـای علـم 
اقتصـاد کاهـش کاهش تـورم به معنای کاهش قیمت ها اسـت باکاهش 
تـورم اهنـگ رشـد قیمـت هـا کـم شـده است.ماشـینی بـا سـرعت 140 
کیلومتـر داشـته به سـمتی می رفته حـالا دارد بـا سـرعت 108 کیلومتر 
مـی رود. بایـد ببینیـم کـه ایـن تحلیل هـای در واقع مناسـب بـرای عامه 
مخاطبیـن را چـه  کسـی بایـد انجام دهد مـن فکر میکنم همـان قدر که 
مرکـز امـار وظیفـه دارد و تمام قـد تمام ارکان مرکـز امار  ایـران باید به این 
موضوع حسـاس باشـند دانشـگاه و اسـاتید ماهـم وظیفه دارنـد .خیلی 
فـرق مـی کنـد که اسـاتید موجـود یک تحلیـل عالمانه داشـته باشـند یا 
یـک کارمنـد مرکز امار که خود تولید کننده اطلاعات اسـت .کسـانی که 
مرجـع هسـتند من فکـر میکنم تکلیـف دارند.این امار مظلوم کـه به این 
شـکل مـورد همـه جور تاخـت و تاز ،هرکه هرجـا کم مـی اورد اخرش می 
گویـد احتمـالا امـار غلـط تولید شـده اسـت من متا دیتـا های مرکـز امار 
را دیـدم اقـای دکتـر مهران مدرس برجسـته ILO  به دقت و بقیه اسـاتید 
چـک کردند.حداقـل تـورم و بیـکاری من به عنـوان یک اقتصـاد خوانده 
تحلیـل کـردم و اجـزای ان را دیـده ام.از هـر حیـث واقعـا نمیشـود عیـب 

روی ایـن ها گذاشـت.
مـا ان شـاالله در مرکـز آمـار ایـن دوران گـذار را بـا قـدرت پیگیـری مـی 
کنیـم و امیدواریـم بـه نحـو احسـن و شایسـته ایـن عمـل را پشـت سـر 
بگذاریـم و منتظـر نظـرات  راهگشـای عزیـزان چـه در این سـمینار و چه 
بعـد از آن هسـتیم همچنیـن تعامـل فعـال بـا محققین،دانشـگاهیان و 
دانشـجویان از طریـق میکرو دیتـای فراوانی که در مرکز آمار وجـود دارد و 

اصـلا دسـت اسـاتید نیامده داشـته باشـیم. 
مرکـز آمـار انتظـار دارد دانشـگاهیان عـلاوه بـر درس و پژوهـش هـای 
علمـی نـاب کـه من هم در جریان آنهـا قرار دارم و می بینـم،در این زمینه 
کـه غبـار مظلومیـت را از مرکز آمـار برداریم.مـن واقعا از پرسـنل مرکز آمار 
سـالم تر،شـجاع تر و عالم تـر ندیدم.در مرکـز آمار،آمار سفارشـی نداریم.
امـکان ندارد رییس مرکز آماری جرات بکند از معاون خود آمار سفارشـی 
بخواهد هر چند که مقام سیاسـی دوسـت داشـته باشـد اما رییس مرکز 
آمـار نمـی توانـد به معـاون خـود بگوید چـون معاون نمـی تواند بـه مدیر 
کل همچنیـن مدیر کل به کارشـناس بگوید و آمار سفارشـی بخواهد.پ 
س در مرکـز آمـار امـکان نـدارد از بـالا آمـار سـاخته شـود چون تمـام آمار 
مبتنی بر اطلاعاتی اسـت که خیلی از آنها از پرسشـنامه و سـطوح پایین 

مـی آیـد و انجام می شـود.
در پایـان تقدیـر و تشـکر مـی کنـم از کل عزیـزان و همـکاران خـودم در 
مرکـز آمار ایران و اسـتانها،همچنین یادی بکنم از دکتر عادل آذر،کسـی 
که این جرات و جسـارت و ریسـک پذیری ورود به سرشـماری اینترنتی و 
همه طرح های مرکز آمار را با ایثار و از خودگذشـتگی کارکنان و پرسـنل 

مرکـز آمار را ارائـه دادند.
امیـدوارم خروجـی کل ایـن سرشـماری در مقایسـه بـا کل سرشـماری 
هـای قبلـی داده هـای بـا کیفیـت تـری را ارائـه بدهـد و نظـام آمـاری 
کشـور بـه جایگاهی برسـد کـه در همه ی کشـورهای دنیا به عنـوان یک 
قانونمندی توسـعه اتفـاق افتاده اسـت.یکی از قانونمندی های توسـعه 
ایجـاد مراکـز آماری بی طرف متخصـص دارای اطلاعات فردی محرمانه 
اسـت.اگر بـا فرآینـد تولیـد در مرکـز آمـار ایـران آشـنا باشـیم هشـت فـاز 
حـدود چهـل مرحلـه و فرآینـد روی طـرح انجـام مـی شـود تـا بـه عددی 
برسـد ولـی مـا فکر می کنیـم این اعـداد همینجـوری ارائه می شـود و به 

راحتـی قابـل تغییر اسـت.
امیـدوارم ایـن تعامـل با دانشـگاه ها خیرات و بـرکات برای نظـام آماری 
کشـور و خـود دانشـگاه هـا ،مرکـز آمـار و عامـه مـردم و خشـنودی مقـام 

معظـم رهبری بـه همراه داشـته باشـد.
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کارایـی: پرونـده پیـش رو در مورد اهمیت آمـار و برنامه ریزی و به بهانه 
انجـام سرشـماری سراسـری در کشـور اسـت. شـما تاکیـد فراوانـی بـر 
برنامه ریـزی بـرای دسـت یافتـن بـه اهـداف کلان درکشـور داریـد. مـن 
می خواهـم اهمیـت این موضوع رو یـک بار دیگر از زبان خود شـما و از 

مدخل سرشـماری بشنوم.
اطهـاری: ببینیـد مـا در واقـع در موقعیـت کنونـی خودمـان داریـم بـه 
کشـورهای جهان چهارم نزدیک می شـویم، این مسـاله به رغم منابع بسـیار 
غنی و نیروی انسـانی بسـیار زبده و اراده بسـیار قوی ای اسـت که در ملت، 
وجـود دارد، امـا متاسـفانه بـه نظـر نمی رسـد دولـت چنیـن اراده ای بـرای 
توسـعه داشـته باشـد. مـا در دهه 1360 شمسـی، مقارن بـا 1980 میلادی 
جـزو کشـورهای جهـان سـوم محسـوب می شـدیم امـا انقـلاب شـکوه مند 
سـال 1357، ایـن نویـد را مـی داد کـه بـا سـرعت و اسـتحکام بیشـتر مسـیر 
توسـعه را بپیماییـم امـا در عمـل روندی معکوس مشـاهده شـد، یعنـی الان 
می بینیـم کـه کشـورهایی ماننـد کـره جنوبـی، چیـن، برزیـل، هنـد و همـه 
کشـورهای مختلـف در اقصـی نقـاط عالـم پا به آسـتانه توسـعه گذاشـتند و 
جزو کشـورهای تازه صنعتی محسـوب می شـوند، کشـورهایی که بسـیاری 
از آن هـا در آغـاز راه از مـا عقب تـر بودنـد. امـا آنچـه بـرای مـا اتفـاق افتـاد آن 
بـود کـه از واردکننـده کشـورهای بـه اصطـلاح امپریالیسـتی، بـه واردکننده 
از کشـورهای مذکـور تبدیـل شـدیم. ایـن کشـورها در عرصـه جهانـی و در 

حوزه هـای مختلـف وارد رقابـت شـدند. از رقابـت نـرم افـزاری هنـد گرفته تا 
رقابـت کـرده در حوزه هـای صنایـع الکترونیـک و یـا صنایـع اتومبیل سـازی 
چیـن کـه بازارهـای اروپـا و آمریـکا را تسـخیر کرده اسـت. همچنیـن معجزه 
اقتصادی برزیل که با یک دموکراسـی قوی، مطمئن و پیشـرو در عرصه های 
مختلـف همـراه اسـت. وضعیت ما در واقع یک عقبگرد محسـوب می شـود. 
عقبگـردی کـه مـا را از کشـورهای مشـابه خـود عقـب تـر رانـده اسـت. مثلًا 
اگـر ایـران در کشـتی نـام آور اسـت و مـا ایـن نـام آوری را از دسـت بدهیـم؛ 
یـک عقبگـرد محسـوب می شـود هرچنـد که یکـی دوتا مـدال هم به دسـت 
بیاوریـم. ایـن موضوع هشـداری اسـت در ایـن زمینه که نظام برنامـه ریزی و 
سیاسـت گـذاری ما بسـیار ناکارآمد و ازهم گسـیخته اسـت. در حالـی که در 
کشـور مـا یک جنـگ ایدئولوژیـک مبتذل در مـورد اینکه آیـا بازار بایـد کاملًا 
حاکـم باشـد یـا برنامـه در جریـان بوده و هسـت. بـه گونـه ای کـه در دوره ای 
ماننـد اوایـل انقـلاب برنامه ریزی خلاف شـرع شـمرده می شـد. چـون توکل 
بـه خـدا را مخـدوش می کنـد و برنامه ریـزی هـم خـلاف فطرت بشـر اسـت.

درحالـی که در کشـورهایی که توسـعه پیدا کردنـد، ترکیب زبـده ای از بازار و 
برنامـه به کار گرفته شـده اسـت. 

کارایـی: آیا شـما برنامه ریـزی را در معنای مقابله با رهاشـدگی در بازار 
و سـرمایه داری عنان گسـیخته به کار می برید ؟

اطهـاری: نـه من در مقابل سـرمایه داری به کار نمی برم. بلکـه اعتقاد دارم 
بایسـتی  ترکیـب بـازار و برنامه مد نظر باشـد که یک ترکیب هم افزاسـت.

کارایـی: عـدم اعتقـاد بـه ترکیب برنامـه و بـازار می تواند منتـج از یک 
طیـف گسـترده  باشـد؛ از مشـکل ایدئولوژیـک بـا بـازار تـا یک مشـکل 
ایدئولوژیـک بـا برنامـه، یعنـی می تواننـد دو سـر یـک طیـف را دربـر 

بگیرد؟
اطهـاری: بلـه، برنامه و بازار را در تخالف با یکدیگـر و دو طیف ایدئولوژیک 
مختلـف فـرض می کننـد، مثـل اینکـه یـا بایسـتی تسـلیم بـازار شـد و یـا 
تسـلیم برنامـه. آن هایـی کـه می خواهنـد حرکـت کننـد و برکت را بـا حرکت 
می خواهنـد، ایـن حرکـت، سـامان یافتـه و اصـول آن پیدا شـده اسـت. این 
اصـول انـواع ترکیب هـای زبـده از برنامـه و بـازار اسـت. ایـن ترکیـب زبـده 
می  توانـد هـم ذیـل حکومـت کمونیسـت چیـن بـه دسـت آیـد و هـم احزاب 
سوسـیال دموکـرات برزیـل و هـم حـزب کنگـره هنـد و یـا حتـی ذیـل یـک 

دیکتاتـوری در کـره جنوبـی.

کارایـی: یعنـی همان چیزی که شـما بـه آن می گویید بـازار اجتماعی 
شده ؟

اطهـاری: در واقـع یـک نـوع بـازار اجتماعـی شـده اسـت، واژه درسـتی را 
بـه کار می بریـد. البتـه بـازار اجتماعی شـده هـم طیف هایـی دارد. اوج بازار 
اجتماعـی شـده در کشـورهای اسـکاندیناوی دیـده می شـود و بازاریسـت 
کـه بـه اصطـلاح جبران شکسـت بـازار را بـا برنامه ریـزی انجام  می دهـد. در 
کشـورهای توسـعه یابنـده مثل کشـورهای ما، بـرای اینکـه تخصیص بهینه 

برای توسعه به ترکیب زبده ای از 
بازار و برنامه نیاز داریم

گفت و گوی اختصاصی کارایی با کمال اطهاری، کارشناس و پژوهشگر اقتصادی
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منابـع صـورت بگیـرد، حتماً بایسـتی از بازار اسـتفاده شـود. یعنـی موضوع 
صرفـاً موضـوع عدالـت اجتماعـی نیسـت کـه البتـه خـود از واجبـات اسـت 
البتـه بـدون اینکـه جامعـه مرفـه داشـته باشـید، اعتمـاد بـه دولت، نـوآوری 
در جامعـه ممکـن نیسـت و توسـعه درون زا هـم محقق نمی شـود چـون بازار 
داخلـی همانقـدر اهمیـت دارد کـه بـازار خارجـی. و اگـر مـردم فقیر باشـند 
بـازار داخلـی آنقـدر تـوان نـدارد کـه توسـعه را پشـتیبانی کنـد، پس توسـعه 
درون زا رخ نمی دهـد. حتـی اگـر موضـوع اجتماعـی را هـم به مثابـه کرامت 
انسـان کنـار بگذاریـم، بـرای اینکـه تخصیـص بهینـه منابـع صـورت پذیرد، 
بایسـتی در مـواردی کـه بـازار کار نمی کنـد و بخـش خصوصـی چـه داخلی 
و چـه خارجـی در آن حوزه هـا عمـل نمی کننـد. برنامه ریـزی شـود و منابـع 
تخصیـص یابـد تـا آن فعالیت هـا و امـور زیربنایـی و نوآوری هـا تقویـت شـود 
و پیشـرفت کنـد. چون بـدون ایـن فرایند، توسـعه درون زا ممکن نمی شـود. 
بـدون اینکـه بـورژوازی زبـده و نوآور وجود داشـته باشـد. بازاری که تشـکیل 
شـود، مثـل بازار ایران شـکل می گیـرد و  رانت خـواری در آن رایـج می گردد.

کارایـی: یـک جایـی اشـاره کردیـد کـه بـورژوازی را از پنجـره بیـرون 
انداختیـم و رانت هـای مبتنـی بـر فسـاد را از در وارد کرده ایـم؟

اطهـاری: وقتـی کـه کارخانـه ارج تعطیـل می شـود، به چه معنی اسـت؟ 
هنـوز  جهـان  در  کـه  وقتـی  شـد  تاسـیس  سـال 1338  در  ارج  کارخانـه 
سامسـونگ وجـود نداشـت در صورتـی کـه تولیـد ارج، همان موقع بـا تولید 
کشـورهای اروپایـی برابـری می کـرد و حتـی می توانسـت جایگزیـن آن هـا 
شـود. بـه خصـوص در دهـه 50 در واقـع می بینیـد کـه وقتـی کـه ترکیـب 
زبـده ای از بـازار وجـود نـدارد و بـه صورت سرگشـته و بـا ایدئولـوژی مبتذلی 
صرفـاً در مـورد مزایـای بـازار و بـدون توجـه بـه توسـعه علـم اقتصـاد حرافـی 
می شـود، حاصـل، بابـک زنجانی و یک سـری افـراد دیگر می شـود که هنوز 

کشـف نشـده اند و اکثرشـان پشـت شـعارهای انقلابـی پنهـان شـده اند.

کارایی: شـما چندبـار در خـلال فرمایش هایتـان از واژه » ترکیب زبده 
بـازار و برنامـه« نـام بردید. من اگر بخواهم که  حضرتعالی پنج شـاخص 
عمـده مـورد نظـر خـود را بـرای ایـن زبدگـی اطـلاق بفرمائیـد، بـه چـه 
مـواردی اشـاره خواهیـد کرد؟ مثلًا شـاید یکی از این شـاخص ها میزان 
و درجـه دخالـت در بـازار یـا سـطح و گسـتردگی برنامه ریـزی باشـد که 
براسـاس یک اجماع عمومی بین نخبـگان حکومتی تنظیم می گردد. 
منظورم چنین شـاخص هایی اسـت. شـما دارید از کلمه زبده استفاده 
می کنیـد می توانـد ناظر بر پختگـی یا ناکارآمـدی برنامه باشـد و یا ناظر 
بـر میـزان بهره گیـری از تجـارب جهانـی ممکـن اسـت در ایـن زمینـه 

بیشـتر توضیح ارائـه فرمایید.
اطهـاری: ببینیـد هـم برنامـه و هـم بـازار بایـد مبتنـی بـر سـازوکارهای 
دموکراتیـک و شـفاف باشـند. وقتـی می گوییـم بـازار، منظورمـان یـک نهاد 
رقابتـی اسـت. منظورمـان جایـی نیسـت کـه در آن مـردم سـر هـم کلاه 
می گذارنـد. بـازار نهـاد رقابتـی اسـت کـه در آن اطلاعات شـفاف می باشـد. 
اطلاعـات بسـیار اهمیـت دارد؛ حتـی بـرای بـازار، کسـی کـه می خواهد در 
بازار شـرکت کند و سـرمایه گذاری کند، اگر اطلاعات کافی نداشـته باشـد، 
نمی دانـد چگونـه بایـد سـرمایه گذاری کنـد و دچـار مشـکل خواهـد شـد. 
مثـآً اینکه درخواسـت شـفاف بودن اطلاعات بانکی باعث برآشـفته شـدن 
عـده ای در داخـل می شـود چـه معنایـی دارد؟ امـر یک مرتبه به یک آشـوب 
سیاسـی تبدیل می شـود، در صورتی که این یک مسـاله واجب اسـت. البته 
چنیـن فرایندی خلق السـاعه محقق نمی شـود بلکه بایـد نهادهای مربوطه 
ایجـاد شـود؛ همان طـور که شـفافیت در داخـل لازم اسـت، در عرصه رقابت 
بین المللـی هـم شـفافیت مـورد نیـاز اسـت. اگـر نـگاه بـرون نگر بـه اقتصاد 
داشـته باشـیم مجبور هسـتیم تا قواعـد بین المللی را بـه اجرا درآوریم. شـما 
نمی توانیـد در مسـابقات جهانـی فوتبـال شـرکت کنیـد ولـی فیفـا را قبـول 
نداشـته باشـید. چنیـن چیـزی ممکـن نیسـت، نمی توانیـد شـرکت کنیـد 
و شـرکتتان نمی دهنـد. وقتـی بـازار شـفاف نباشـد، نهـاد بـازار نمی توانـد 

تخصیـص بهینـه منابع بدهـد. موقعی این تخصیـص صورت می گیـرد، که 
شـفافیت حاکـم باشـد. برنامـه ریـزی هـم یعنـی اینکه شـما به جـای این که 
صرفـاً از قانونـی که در بازار حاکم اسـت و مبتنی بر سـود و منفعت شـخصی 
پیـروی منفعت شـخصی اسـت تبعیت نماینـد که حتی تحلیل هـای موخر، 
اقتصاددانان نئوکلاسـیک، نیز موید این اسـت که شکسـت بازار در مقولات 
مشـخصی اجتناب ناپذیـر اسـت. به تخصیـص بهینه منابع متوسـل گردید. 
ایـن امـر در کجاها باید صورت بگیـرد؟ آن جایی که نیاز مردم وجـود دارد اما 

بـازار نمی توانـد آن نیـاز را بـرآورده کند. 
عرصه هایـی ماننـد بهداشـت و تامیـن اجتماعـی. حتـی در خـود آمریـکا 
هـم بهداشـت عمومـی از طریـق دولـت محقـق می گـردد و یـا مسـکن کـه 
موضـوع بسـیار مهمـی اسـت و یـا شـبکه های زیربنایی  بـه طـور خلاصه در 
تمـام زمینه هایـی کـه در آن هـا انحصـار طبیعـی وجـود دارد، برنامه ریـزی 
بایسـتی پررنگ تر شـود در کشـور کم آبی مثل ایران چند شـرکت می توانند 
آب شـرب را تامیـن کننـد یـا در مـورد راه آهـن کـه انحصـار طبیعـی دارد و  

نمی تـوان چنـد خـط راه آهـن داشـت.

کارایـی: تـا جایـی کـه من متوجه شـدم، حرف شـما این اسـت کـه راه 
سـعادتمندی و رسـتگاری داشـتن ترکیـب بهینـه ای اسـت از دسـت 
بـردن و دسـت نبـردن در بـازار بسـته بـه مقولـه ای کـه بـا آن مواجـه 

هستیم
اطهـاری: البتـه همیشـه هدایـت بـازار وجـود دارد، در کشـورهای غربـی 
تعلـق  اقتصـاددان  یـک  بـه  نوبـل  جایـزه  یـک  هرسـال  دارد.  وجـود  هـم 
می گیـرد، چـرا؟ بـرای اینکـه این دسـت نامرئـی بازار یک افسـانه اسـت باید 
سیاسـت گذاری صـورت پذیـرد. اگـر دسـت نامرئـی بـازار، خـودش عمـل 
می کـرد، چـه نیـازی بـود بـه اقتصاددانـان و یـا چـه نیـازی بـود کـه انقـلاب 
کینـزی صـورت بگیـرد. یک نوبل می دادند بـه وراث آدام اسـمیت و کار تمام 
می شـد. بازار همیشه نیاز به سیاسـت گذاری دارد تعریف ایدئولوژی مبتذل 
از بازار یک افسـانه اسـت که یا از یک نوع شـیفتگی انتزاعی ناشـی می شود 
یـا از منفعت جویـی رانتـی به گونـه ای که هـر زمان کـه ضـرورت برنامه ریزی 
مطـرح می شـود بـه افـراد اتهـام طرفـداری از کمونیسـم زده می شـود اگر به 
ریتـم جایـزه نوبل توجه شـود می بینیم که گاهی بـه دو قطب مختلف جایزه 
داده  می شـود یکـی کـه طرفـدار اقتصاد مبتنی بـر برنامه ریزی اسـت و یکی 

هـم انتخـاب آزاد را توجیـه می  کند.

کارایـی: آقـای دکتـر اگر مـن به عنوان یـک شـنونده و مخاطب قبول 
کنـم کـه این ایـده ترکیبی شـما در عمل کارآمـد خواهد بود، چه کسـی 
تصمیـم می گیـرد کـه چـه وزنـی از آن بـه بـازار تعلق بگیـرد و چـه وزنی 
بـه برنامه ریـزی؟ آیـا ایـن امـر احتمـالًا تابعـی اسـت از شـرایط تاریخـی، 
اجتماعـی، فرهنگـی، جغرافیایی هر کشـور؟ اگر چنین اسـت، در این 
صـورت قبـول نمی کنید کـه این ایـده ترکیب برنامـه و بازار بسـیار کلی 

گویانـه و پیچیـده اسـت و تحقق آن در عمل دشـوار اسـت؟ 
اطهـاری: نـه به هیچ وجه، ما امور بسـیار پیچیده ای را به ثمر رسـانده ایم. 
ایـن امـر خیلـی پیچیده تـر و دورتر از پیشـرفت هایی کـه در برنامه هسـته ای 
داشـتیم، نیسـت. چون کسـانی که نـگاه ایدئولوژیـک دارنـد، در عین حال، 
نگاه سـرکوبگرانه ای هم به مقولات علوم انسـانی دارند و ما با مشـکل مواجه 
می شـویم در علوم پزشـکی و تجربی که نمی شـود بگویند که باید گزینشـی 
عمـل شـود و یـا صرفاً تحـت نظارت عـده ای قـرار بگیرد. جـراح خـوب را ولو  
از چیـن آمـده باشـد بایسـتی قبـول داشـت ولـی اگـر مـدل یـک اقتصـاد از 
برزیـل بیاید همه شـروع به سـاز مخالف زدن می کننـد. یک نماینده مجلس 
می گفت که این ایده مسـکن اجتماعی متعلق به کشـورهای اسـکاندیناوی 

اسـت و بـه درد مـا نمی خـورد. ببینید این امـر چقدر حرف مبتذلی اسـت.
ایـن ترکیـب زبـده جـزو ذات همـواره ایـن کشـور بـوده اسـت. همیشـه در 
فلسـفه، در عرفـان، ایـران ایـن قابلیـت را داشـته اسـت. فلسـفه یونـان را مـا 
دوبـاره بـه اروپـا شناسـاندیم، ایـن کـه بـه اجمـاع رسـیدن در خصـوص ایـن 
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ترکیب دشـوار اسـت و فقـط از عهـده مالزی 
و کـره جنوبـی برمی آیـد و از عهـده ایرانی ها 
بـر نمی آیـد، از حرف هایـی اسـت کـه برخی 
روشـنفکرانی می زننـد  و شـبه  روشـنفکران 
کـه  بـه رانـت عـادت کرده انـد و حتـی دارنـد 
ایرانیـان کتـاب  توانایـی  اثبـات عـدم  بـرای 
هـم می نویسـند. دو دسـته روی عبـارت »ما 
ایرانیـان« صحبت می کنند؛ یکی آن افرادی 
و  زندگـی می کننـد  در خـارج  کـه  هسـتند 

فکـر می کننـد اگـر چنیـن حرف هایـی بزنند 
ایرانی هـا را جـذب خـود می کننـد و یک عده  
را  رانتـی خـود  این کـه حاکمیـت  بـرای  هـم 
حفـظ بکننـد، اظهارنظرهایـی از ایـن دسـت 
آدم هـای  ایرانی هـا  مـا  کـه  می کننـد  طـرح 

باهوشـی نیسـتیم و تنبلیم.
بـه نظـر مـن ایـن امـر کامـلًا قابـل تحقـق 
اسـت. امـا تـا زمانـی کـه انجمن هـای مدنـی 
آزاد نیسـتند، دانشـگاه ها از لحـاظ پژوهشـی 
آزاد نیسـتند و زیـر  انسـانی  در حـوزه علـوم 
فشـار هسـتند و تا زمانـی که عنوان می شـود 
کـه علـوم انسـانی فـرآورده ای غربـی اسـت و 
نـوآوران ایـن عرصه تحـت فشـار و بی توجهی 
دشـوار  مسـاله  ایـن  تحقیـق  دارنـد،  قـرار 
اسـت. جالب اسـت کـه صرفاً حقـوق معنوی 
اختراعـات بـه رسـمیت شـناخته می شـود و 
ایده هـای خلاقانـه در زمینه علوم انسـانی، از 
یـک طـرف سـرکوب می شـوند و از یک طرف 

جـزو حقـوق معنـوی محسـوب نمی شـوند.

کارایی: آقای دکتر اما برنامه ای که شـما از آن سـخن می گویید دو سـر 
دارد. حتـی بحث هایـی در گرفتـه اسـت کـه بسـیاری از گرفتاری هایی 
که دامان ما را گرفته اسـت، به واسـطه برخی برنامه ریزی های پیشـین 
بـوده اسـت. آیـا نبایسـتی متغییرهـای دیگـری را نیـز وارد ایـن عرصـه 

کـرد، مثل شـاخص های حکمرانـی خوب؟
اطهـاری: بلـه می  تـوان گفت کـه چنگیزخان هم برنامه ای داشـته اسـت. 

ولی خـب بـه آن برنامه ریـزی نمی گویند

کارایی: منظورم یک عامل پیشـا برنامه و پیشـا بازار اسـت؛ مثلًا یک 
اراده خیرخواهانه.

اطهـاری: بلـه، در واقـع آن چیـزی کـه شـما می گوییـد، ایـن اسـت کـه ما 
نیازمنـد پایه هـای توسـعه و نظریه های مربوط به آن هسـتیم. دانشـگاه های 
مـا بـا خـارج ارتبـاط نـدارد. مجامـع مختلـف ایدئولوژیـک در ایـران برپـا 
می شـود. امـا چـرا جلـوی گفتمـان اقتصاددانـان توسـعه بیاینـد و  برقراری 
بـا آن هـا گرفتـه می شـود؟ اخیـراً دیـدم دیویـد هـاروی را دعـوت  ارتبـاط 
کرده انـد. خیلی خوب اسـت ولی او اقتصاددان توسـعه نیسـت. او یک نقاد 
تاریخی سـرمایه داری اسـت. به نظرم می خواهند با اسـتناد به نظریات وی 
رانـت خـواری خـود را توجیه کننـد او را به برج میلاد می برند تا ملت نسـبت 
بـه رانت خـواری خـو پیـدا کنـد. کتـاب معـروف دیویـد هـاروی کـه »شـهری 
شـدن سـرمایه« اسـت، امـا در ایـران فضـا به گونـه ای سـامان پیدا کـرده که 
رانـت بـا تولیـد در بـازار یکـی بشـود. در صورتـی کـه او در کتابـش  فضایی را 
کـه در آن سـرمایه تولیـد و بازتولیـد می شـود، را نقـد می کنـد. وی در کتـاب 
خـود، موسسـات پژوهشـی و سـاماندهی وقت فراغـت را  جز اصـول تولید و 
بازتولیـد بـر می شـمرد. که همـه می تواننـد نـوآوری ایجاد کنـد. بخش های 
مرتبـط بـا نـوآوری و تقویت بخش های پیشـرو اقتصـاد در تمام جهـان، ابتدا 

بـه وسـیله کمک هـای دولتـی بـه وجـود آمده 
اسـت. بخش های پیشـرو بدون وجـود کمک 
دولتـی ممکـن نیسـت به وجـود بیاینـد. ولی 
ایـن امکانـات که در کشـور جهان سـوم وجود 
نـدارد، در نتیجـه چنیـن پژوهش هایـی حتما 
بایـد بـا کمـک دولـت و حتـی در شـرکت های 

دولتـی صـورت بپذیرد.
ایـن ترکیـب و زبدگـی دور از دسـترس مـا 
و  ایرانی هـا  زمینه هـا  از  خیلـی  در  و  نیسـت 
بچه هایـی کـه در المپیاد هـا برنـده می شـوند 
حـذف  صـورت  در  هـم  اقتصـاد  عرصـه   در  و 
سـرکوب می تواننـد کارهای مانـدگار و عمیقی 
عرصـه  در  نـوآوری  نبایسـتی  دهنـد.  انجـام 
علـوم انسـانی هزینه هـای بـالای اقتصـادی و 

اجتماعـی داشـته باشـد.
از همـه  ایـن مجموعـه عواملـی اسـت کـه 
توسـعه  اقتصـاد  عرصـه  در  را  مـا  لحـاظ 
عقب مانـده کرده اسـت بـه گونه ای کـه حرفی 

نداریـم. جهـان  بـرای 

کارایـی: یـک مبحث قدیمـی وجـود دارد 
که آیا دموکراسـی زیرسـاختی برای توسـعه 
اسـت ؟ ظاهراً شـما می گویید کـه رویه های 
و  رانـت  از  شـدن  رهـا  بـرای  دموکراتیـک 
فسـادی کـه امنیـت اقتصـادی تـوده مردم 
و اقتصـاد کشـور را تهدیـد می کنـد، لازم و 

ضـروری اسـت؟
ببینیـد  اسـت.  درسـت  کامـلًا  اطهـاری: 
انتخـاب آگاهانـه در همه عرصه ها امکان توسـعه بشـری را به وجـود می آورد 

و معکـوس آن تنـزل بـه وجـود مـی آورد

کارایـی: آقـای دکتـر؛ اگـر بخواهـم تـا بـه صـورت صریـح به من پاسـخ 
بفرماییـد کـه پیش بینـی شـما در خصـوص دسـت یافتـن بـه ترکیـب 
زبـده، در بـازه زمانـی میان مـدت چیسـت؟ چـه جوابـی خواهیـد داد؟
اطهـاری: آن را صـد درصـد قابـل حصـول می دانـم. نمونه هایـی در دنیـا 
وجـود دارد. از زمـان انقـلاب فرهنگی در چین تا دوره آغـاز اصلاحات، زمان 
چندانی سـپری نشـده اسـت. یا مثلًا  25 سـال طول کشـید صادرات ژاپن 
کـه از 1 میلیـارد بـه 100 میلیـارد برسـد. ایـن در کـره جنوبی چیـزی حدود 
16 سـال طول کشـید. پس دسـتیابی به آن ترکیب زبده کاملًا قابل حصول 

است.

کارایی: پس در نهایت شما امیدوارید؟
اطهـاری: بلـه، یک سـری زمینه ها فراهم اسـت و الان منابعی وجـود دارد 
کـه قبـلًا وجـود نداشـته اسـت. پیـش از انقـلاب وقتـی می خواسـتید یـک 
کارخانـه ذوب آهـن راه انـدازی کنیـد. شـاه مجبـور بـود بـه شـوروی مراجعه 
کند. الان شـما هرچقـدر کارخانه ذوب آهن بخواهیـد، می توانید به راحتی 
راه انـدازی کنیـد. نه تنها ذوب آهن بلکه هـر کارخانه  دیگری. مثلًا اتومبیل 
سـازی. ایـن اسـت کـه زمینـه فراهـم اسـت و جهانی شـدن سـرمایه هـم در 
عیـن حـال که یـک فرصت اسـت، یک تهدید نیز محسـوب می شـود. یعنی 
می توانیـد بـا زبدگـی از آن اسـتفاده کنیـد. هـم زمینـه عینـی و هـم زمینـه 
ذهنـی ورود بـه توسـعه فراهـم اسـت؛ اما اگر اراده نداشـته باشـید به سـمت 
کشـورهایی می رویـد که گرفتار جنگ داخلی شـده اند. مـا الان هم یکی دو 
دهـه را از دسـت داده ایـم و بـه نظرم بایسـتی خیلی جدی از، از دسـت رفتن 

زمان جلوگیـری کرد.

 بازار اجتماعی شده هم طیف هایی دارد. 
اوج بازار اجتماعی شده در کشورهای 

اسکاندیناوی دیده می شود و بازاریست 
که به اصطلاح جبران شکست بازار را با 

برنامه ریزی انجام  می دهد. در کشورهای 
توسعه یابنده مثل کشورهای ما، برای 

اینکه تخصیص بهینه منابع صورت 
بگیرد، حتماً بایستی از بازار استفاده 

شود. یعنی موضوع صرفاً موضوع عدالت 
اجتماعی نیست که البته خود از واجبات 

است البته بدون اینکه جامعه مرفه 
داشته باشید، اعتماد به دولت، نوآوری 
در جامعه ممکن نیست و توسعه درون زا 

هم محقق نمی شود چون بازار داخلی 
همانقدر اهمیت دارد که بازار خارجی.

ی
ز

ری
ه 

م
ا
رن

 ب
و

ی 
ر
ا
م

ش
ر

س
ه 

د
ون

ر
پ



13
95

ن  
آبا

 .  
24

ره  
ما

 ش
ی .

رای
کا

40

بودجه به مفهوم یک پیش بینی از دخل و خرج خانوارها، بنگاه ها، سازمانها و 
حکومت ها سابقه چند هزار ساله دارد.

بودجه بندی در ایران نیز سابقه دیرینه داشته  اما به طور طبیعی، نحوه نگرش 
و ساختار و شیوه ی تهیه  آن علاوه بر ترکیب و محتوی آن، با مرور زمان دگرگونی 
هایی به خود گرفته است، که به طور خلاصه به برخی از نقاط عطف  آن در تاریخ 
بودجه ایران )در قالب سه دوره از ایران باستان تا سلجوقیان، از زمان سلجوقیان 
تا پیروزی انقلاب اسلامی(، و نیز سایر  از زمان مشروطه  تا انقلاب مشروطه، 

کشورهای پیشرو در این زمینه اشاره می گردد:

دوره اول: از ایران باستان تا سلجوقیان
*- زمان هخامنشیان

در ایران باستان در زمان کمبوجیه از )529-522 ق.م( و در دوره هخامنشیان 
تا زمان کورش )559-529 ق.م( مالیات معمول نبوده است اما به قول هرودت 
در زمان این پادشاهان دیوانی برای تنظیم مالیات ها و هزینه ها تشکیل و مخارج 
عمومی بیشتر به هزینه های شخصی شاه و دربار و نگهداری سپاه مربوط میشد.

 »کورش عقیده داشت شبانگاه باید به این فکر بود که صبحگاهان چکار کنیم و 
چون  روز فرا رسید باید به این اندیشه باشیم که شب را چگونه صبح کنیم«.

در زمان داریوش کبیر که در مملکت داری و امور نظامی نبوغ خارق العاده ای 
داشت برای وصول مالیات، مملکت را به 20 قسمت تقسیم کرده بود که به هر 
یک از آنها ساتراب گفته میشد، در راس هر یک از آنها یک نفر آریائی نژاد که در 
واقع حاکم آن قسمت محسوب میشد گمارده میشد و برای وصول مالیات تحقیق 

میکرد تا به کسی ظلم نشود در آن زمان مالیات، به صورت توزیعی معمول بود.
*- زمان اسکندر مقدونی

در این زمان عایدات خزانه را تنها درآمد سالیانه اراضی تشکیل نمی داد بلکه 
انواع عوارض و مالیات های دیگر تحت عنوان کلنی )شامی( از مردم اخذ میشد 
که مالیات تاج، مالیات نمک و سرانه از آن جمله بود. علاوه بر آن عوارض گمرکی و 

مالیات معاملات و مالیات از بردگان اخذ می گردید.
*- در زمان اشکانیان

در زمان اشکانیان دو نوع مالیات به نام »اوبازی« و »پاتی باژ« وجود داشته است.
پاتی باژ: خراجی بود به سود شاه که به شکل جنسی جمع آوری میشد.

اوبازی: در واقع ممیز کل املاک دولتی در زمین های شاهی بوده و مالیات 
جمع آوری شده را ثبت می کرد.

*- دوره ساسانیان 
در دوره ساسانیان چند نوع مالیات از جمله مالیات اراضی)بستگی به حاصل 
خیزی اراضی( دریافت میشد. همزمان با قرون وسطی یزدگرد اول حکومت میکرد 
و همه نوع مالیات اخذ میشد از  اواخر دوره ساسانیان فشار مالیاتی بر مردم زیاد 
شد شاپور فرزند اردشیر به فرزند خود وصیت کرد که استواری کار تو به سرشار 
بودن مالیات و سرشار بودن مالیات، بستگی به آبادانی و مملکت دارد و مالیات 
سرانه)گزیت( یک منبع درآمد دیگر ساسانیان بود)هدایای نوروزی و مهرگانی(که 

در اعیاد و جشن ها حکام ولایات آن را جمع کرده و به مرکز می فرستادند.

دوره دوم : سلجوقیان تا انقلاب مشروطه 
*- دوره سلجوقیان

در دوره سلجوقیان، عبدالملک کندری وزیر طغرل دستور داد تا بودجه یکساله 
برای کشور تنظیم شود اما اصلاحات بزرگ مالی و اقتصادی سلجوقیان در زمان 
وزارت خواجه نظام الملک به عمل امد در زمان سلطان سنجر چند دفتر به دفاتر 
ایرانی افزوده شد و دفتر خرج از دفتر مداخل جدا شد و دو دیوان جدا با دو دفتر و 

بودجه بندی جدا برای هزینه و درامدها بوجود آمد.
*-زمان اسلام

از اواخر دوره ساسانیان اسلام در ایران استیلا یافت در زمان اسلام علاوه بر 
عوارض راهداری و گمرک،عوارض بر تجارت داخلی و خارجی وجود داشته است 

همچنین خمس، زکات و جزیه و خراج هم معمول بود.
جرج جردان نویسنده مسیحی لبنانی معتقد است در دوره اسلام، علی)ع( 

اولین کسی بود که امور بیت المال را بصورت قانونی در اورد.
پس از دوره استیلای مغول به تدریج مردم با تمدن ایرانی اشنا شدند و اولین 
اثر ارزنده راجع به مالیات و عواید و مصرف، تالیف بی نظیر نصیر الدین طوسی 
در زمان هلاکو است در این اثر، اصول اساسی علم مالیه که در قرن 18 توسط 
علمای اقتصاد تقریر شد، در قرن7، )1378 میلادی(به طرز ساده در کتاب مذکور 

وجود داشت.
  *- در زمان صفویه

یا  اعظم  وزیر  عهده  به  آن  خرج  اجازه  و  درآمدها  وصول  صفویه،  دوره  در 
اعتمادالدوله بود در این دوران نظام های منظم ایجاد شد مالیات عبارت بودند از 
اوراجه یعنی مالیات بر اراضی چوپانگی، سرانه هنود و جهود و ارامنه )از هر یک از 
افراد هندی، یهودی، ارمنی سالی یک مثقال طلا به عنوان مالیات سرانه وصول 
میشد( همچنین درامدهای راهداری و مالیات بر تجارت تنباکو، حقوق گمرکی در 

بنادر خلیج فارس بر حسب 10درصد ارزش بهای اجناس.
در زمان شاه عباس درآمد های دولت 786718 تومان و مخارج 507400 تومان 
بود.شاه عباس نخستین پادشاهی بود که عمران را وظیفه ایی برای حکومت قرار 
داد و دفاتر مرکزی مالیه را مرتب کرد و در هر ولایتی نیز دفتری مشابه ایجاد کرد،  
بودجه متمرکز را وضع و از خودمختاری مختلف در امور مالی جلو گیری کرد.
از جمله اثار باقیمانده از ایجاد زیر ساخت های بازرگانی و تجاری احداث 999 

کاروانسرای شاه عباس در جای جای کشور میباشد 
*-در زمان قاجاریه:

در زمان قاجاریه قبل از مشروطیت، مالیه ایران بصورت غیر متمرکز اداره میشد 
به این ترتیب که برای هر یک از ایالات و ولایات، کتاب یا دستور العمل)بودجه جمع 
و خرج(، توسط مستوفی مربوطه )وزیر دارایی فعلی( در مرکز تهیه و پس از تصویب 

مقامات دولتی و امضا شاه به صورت مقطوع به حاکم محل ابلاغ میگردید.
نخستین تلاش جهت سامان دادن به مالیه ایران در دوره صدارت میرزا تقی خان 
امیر کبیر صورت گرفت که نظام مالیاتی مبتنی بر ضابطه را برقرار و برای جمع 
آوری درآمدهای دولت، نگهداری خزانه و محدود کردن هزینه های زاید دربار، گام 
های بلند و مهمی را برداشت.  بودجه متوازن امیرکبیر از محل مالیات گمرکی، 
قانون استیفا )مالیات اراضی در آن دوره( و قانون کسب)10 درصد درآمد اصناف( 
قانون مستغلات )مالیات اجاره داری( بوده است )1299 شمسی(.  او سازمان 
جدیدی را برای امور کشور تحت عنوان تمرکز حساب ها و وصول مالیات به وجود 
آورد 6 حوزه مالیاتی در سراسر کشور ایجاد کرد که زیر نظر یک مستوفی اداره 
میشد و مستوفی الممالک با اختیارات وزیر دارایی )خزانه داری کل( به تنظیم  
امورمالی همت گماشت. مستوفان در نزد هر یک از حکام ایالات، ماموریت تام 
الاختیار داشتند که به خرج و درآمدهای آنها رسیدگی میکردند و سرانجام دفتر 
توزیع بودجه را به مرکز میفرستادند.  امیر کبیر تیول دارای)بخشش خالصه جات(را 
محدود ساخت، مستمریها را قطع کرد و گمرک را از اجاره اشخاص خارج کرد. و زیر 
نظر مستقیم دولت قرار داد  و شیلات بحر خزر را از اجاره روس ها خارج و به ایرانیان 

سپرده  و رقم بزرگی از این طریق به درآمد بودجه کشور افزود. 
دوره سوم: دوره مشروطه تا پیروزی انقلاب اسلامی

شکل گیری بودجه به معنای امروزی در ایران با استقرار مشروطه و با تفکیک 

برنامه ریزی، 
عنصر حیاتی نظام بودجه ریزی بر مبنای عملکرد 

محمدعلی ساجدی
 کارشناس ارشد برنامه ریزی و بودجه
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قوای سه ساله و جدا شدن دولت و دربار بوده است. در این دوره علاوه بر تنظیم 
بودجه، به اصل نظارت بر بودجه نیز توجه شده اما مانند گذشته، نقش بودجه در 

نظام اقتصادی تا حدود زیادی نادیده گرفته میشد.
اسناد قانونی موجود در کشور، نشان می دهد که نخستین بودجه در ایران پس 
از انقلاب مشروطه و تاسیس مجلس به تصویب رسیده است. اولین بودجه به 
مفهوم امروزی را مرحوم  صنیع الدوله هدایت، وزیر مالیه وقت در سال 1289 تهیه 
نموده است در این بودجه که با رعایت کامل اصل شاملیت تهیه شده بود جمع کل 

بودجه مملکت به تفکیک 8 وزارتخانه بالغ بر 145185240قران بود.
بودجه ریزی در ایران تا سال 1310 بر حسب قران و دینار بوده ولی از سال 
1311 واحد پول در بودجه به ریال تبدیل شده است از سال 1327 برای نخستین 
بار، درآمدها در قانون بودجه به دو گروه درآمدهای عمومی و درآمدهای اختصاصی 

تفکیک شده است.
هر چند تحولات بودجه ریزی طی 100 سال گذشته در ایران ادامه داشته و به 
سمت اصلاح ساختار پیش رفته است لیکن، همواره روش سنتی و روند افزایشی 

در آن مورد عمل بوده است.
به رغم الزام های قانونی در تبصره 48 قانون بودجه سال 1380 و تاکیدهای 
انجام شده در ماده 138 قانون برنامه چهارم توسعه و بندهای 32 و 33 سیاست 
های کلی  برنامه پنجم توسعه و ماده 16 قانون مدیریت خدمات کشوری و ماده 
219 قانون برنامه پنج ساله پنجم توسعه، مبنی بر استفاده از بودجه ریزی عملیاتی 
و تلاش های دیگر انجام شده، به دلیل فرآیند پیچیده آن، همچنان روش بودجه 
ریزی در ایران و سازمان ها و نهادهای دولتی و غیر دولتی، با بودجه ریزی بر مبنای 

عملکرد، فاصله زیادی دارد.
نگرشی بر نظام بودجه¬ریزی در سایر کشورها ی پیشرو در این زمینه نیز نشان 
می دهد این موضوع هم زمان با شکل گیری نظام های پارلمانی و ضرورت نظارت 

بر عملکرد مالی دولت ها، از دهه 1730 در انگلستان رواج یافته است.
بودجه ریزی تا اوایل قرن بیستم نوعا با روش سنتی  )TB( و به صورت سندی 
از اجزای درآمدها و هزینه ها بود که از سوی دولت، برای یکسال مالی تهیه و در 
پارلمان به تصویب میرسد. از شاخص های مهم این شیوه از بودجه ریزی رعایت 

اصل وحدت  ، سالیانه  بودن، تعادل ، جامعیت  و کنترل  بود.
از روش »بودجه  با استفاده  نخستین تحول در بودجه ریزی از سال 1907 
ریزی برنامه ای » شکل گرفت، در این سال اداره تحقیقات شهر نیویورک، از روش 
جدیدی در بودجه ریزی استفاده کرد که در آن، هزینه ها بر حسب نوع در قالب 

برنامه، دسته بندی میشدند.
از اوایل دهه 1920 بودجه ریزی برنامه ای نه تنها در بخش دولتی، بلکه در بخش 
خصوصی نیز مورد توجه قرار گرفت به طوریکه ابتدا شرکت دوپونت و سپس شرکت 

جنرال موتور در سال  1924  از روش بودجه ریزی برنامه ای استفاده کردند.
این روش بودجه ریزی در سال 1930 در وزارت کشاورزی آمریکا و سپس در 
دهه 1940 در زمینه های نظامی نیز متداول شد و تا پایان جنگ جهانی دوم ادامه 

داشت.
 در سال 1949 به پیشنهاد کمیسیون هور، روش بودجه ریزی عملیاتی به عنوان 
روش جدیدی از بودجه ریزی با هدف ارتقاء کارایی به همه بخش ها توصیه گردید.
امتیاز روش بودجه ریزی عملیاتی نسبت به روش بودجه ریزی برنامه ای این بود 
که ابتدا بر اساس اهداف سالیانه سازمان، وظایف واحدهای مختلف آن مشخص 
و سپس پروژه هایی که هر واحدهای سازمانی باید در راستای ایفای وظیفه خود 
انجام دهد تعریف میشد و برای پروژه نیز بودجه فعالیت های لازم به تفکیک تعیین 

می گردید.
بودجه ریزی در این روش، به مراتب از روش »بودجه ریزی برنامه ای« که در آن 
صرفا هزینه های مشابه در قالب برنامه طبقه بندی میشوند دقیق تر بود. از این رو، 
روش بودجه ریزی عملیاتی به نوعی تکامل یافته بودجه ریزی برنامه ای محسوب 
میشد به همین دلیل روش بودجه ریزی عملیاتی مجددا در سال 1955 از سوی 
کمسیون دوم هور مورد تاکید قرار گرفت. با وجود امتیازات این شیوه بودجه ریزی 

به دلیل صعوبت در اجرا، بودجه ریزی برنامه ای همچنان کاربرد داشت.
در اواسط دهه 1960، روش کامل تری نسبت به بودجه ریزی برنامه ای مورد 
توجه قرار گرفت این روش با عنوان نظام طرح ریزی، برنامه ریزی و بودجه ریزی 

PPBS  مطرح شد.

در PPBS، ابتدا اهداف بلند مدت تعیین، سپس استرتژی های مناسب در 
جهت دستیابی به اهداف طراحی و در نهایت طرح ریزی برنامه هایی که باید انجام 
شوند مشخص می گردند، به این ترتیب سالانه و یا برای دوره ای بیشتر از یک 
سال، در خصوص برنامه هایی که باید اجرایی شوند بودجه در نظر گرفته می شود، 
بنابراین در هر دوره یا سال قابل بررسی خواهد بود که کدام برنامه در چارچوب 
کدام طرح جهت اجرای کدام استراتژی و به منظور دستیابی به کدام هدف بلند 
مدت در دست اجرا است. فرایند بودجه ریزی به روش PPBS به صورت نمایه زیر 

خواهد بود.

PPBS بودجه ریزی به روش

نظام PPBS نسبت به بودجه ریزی افزایشی که در آن ارقام بودجه هر سال با 
درصدی افزایشی برای سال بعد مورد استفاده قرار می گیرد، یک سیستم پیشرفته 
محسوب می شود زیرا تعیین بودجه در هر سطح، دقیقا برمبنای نیاز تعریف شده 

از طرح ریزی از سطوح بالاتر انجام می شود. 
به رغم نقاط قوت روش PPBS، این شیوه از بودجه ریزی به دلایلی، همچون 
داده های  تحلیل  برای  فناوری  بازنگری سالانه، وجود  و ضرورت  وقت گیری 
پیچیده و بسیار بزرگ، مورد استقبال قرار نگرفت ولی به دلیل ضرورت افزایش و 
ارتقای کارایی در تخصیص منابع، روش دیگری از بودجه ریزی با عنوان بودجه 

ریزی بر مبنای صفر )ZBB(  از اوایل دهه 1970 مطرح شد.
در این روش که در جهت رفع نقاط ضعف بودجه ریزی افزایشی طراحی شده 
است، تعیین بودجه برای هر برنامه بدون توجه به رقم تصویبی سال قبل انجام می 
شود، به طوری که در هر سال، ابتدا  بودجه برنامه ها صفر تلقی می شود، تا پس 
از بررسی لازم، اثبات شود که در سال موردنظر، سهم اجرای هر یک از برنامه ها، 

نیازمند انجام فعالیت های جدید و بودجه مناسب خواهد بود؟
     این شیوه بودجه ریزی نیز عملا به دلیل اینکه هر سال باید بودجه درخواستی 
همه سازمانهای مربوطه مجددا بررسی و بر اساس فعالیت های ضروری و تأکید 
شده از نو محاسبه شوند، روش دشوار و نیازمند زمان و همچنین فعالیت های 
متعدد و تکراری بود، از این رو با وجود دقت و شفافیت کافی، جهت استمرار با 

استقبال مواجه نشد.
روش دیگر بودجه ریزی که از اواسط دهه 1970 مورد توجه قرار گرفت بودجه 
ریزی غلتان یا منعطف  )RB(  بود. این روش که پس از نخستین شوک نفتی ناشی 
از جنگ مصر و اسرائیل در سال 1973 و نابسامانی فعالیت اقتصادی کشورهای 
صنعتی استفاده شد، این امکان را فراهم می کرد که در شرایط عدم اطمینان از 
درآمدها، تخصیص منابع بر حسب اولویت هزینه ها انجام شود. در این شیوه ابتدا 
هزینه های مورد نیاز به یکی از برنامه ها بر اساس میزان ضرورت در اولویت فعالیت 
ها طبقه بندی شده تا با توجه به حصول در آمد، به ترتیب اولویت به یکی از هزینه 

ها، تخصیص یابد.
مجددا بودجه ریزی عملیاتی )PB( که در اواسط قرن بیستم پیشنهاد شده بود 
ولی به دلیل صعوبت در اجرا به ویژه در اندازه گیری نتایج، از استقبال گسترده 
ای برخوردار نشده بود، با اصلاحات و نوآوری هایی، تحت عنوان بودجه ریزی 
بر مبنای عملکرد )PBB(   از سال 1997 در دستورکار گرفته و به عنوان بودجه 
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ریزی مطلوب در اغلب کشورهای عضو سازمان همکاری اقتصادی و توسعه  تعمیم 
یافت.

عمده ترین عامل ناکامی نظام های یاد  شده و سیر تکاملی شیوه های مذکور، 
توجه به این موضوع اساسی است که فرایند تغییر نظام بودجه ریزی در کنار سایر 
عوامل جانبی دیگر، یک فرایند تدریجی و گام به گام است نه یک فرایند دفعی 
و گسترده، و توفیق در پیوند منابع و عملکرد مورد  انتظار، نیازمند عنایت به این 

عنصر حیاتی در حوزه مدیریت تغییر خواهد بود.
بودجه ریزی بر مبنای عملکرد، سیستمی از بودجه ریزی است که ارائه دهنده 
منابع مورد نیاز، برای دستیابی به اهداف کوتاه مدت و بلند مدت می باشد. در 
این سیستم، هزینه برنامه¬ها و فعالیتهای مرتبط پیشنهاد شده برای دستیابی به 
اهداف، ستانده ها و خدماتی است که، در لوای هر برنامه باید تولید یا ارائه گردد. به 
عبارت دیگر، بودجه ریزی بر مبنای عملکرد یک نظام بودجه ریزی است که به طور 
مطلوب، برنامه ها را به نتایج پیوند می دهد. یعنی برنامه عملکرد سالانه به همراه 
بودجه سالانه است، که رابطه میان میزان وجوه تخصیص یافته با هر برنامه)منتج 
از اهداف راهبردی( با نتایج به دست آمده از اجرای آن برنامه را نشان می دهد. 
لذا ویژگی های کلیدی نظام بودجه ریزی بر مبنای عملکرد، تلفیق اهداف نظام 
مدیریت بودجه با پاسخگوئی است این بدان معناست که میزان مشخصی از 
مخارج انجام شده در چارچوب هر برنامه باید مجموعه معینی از اهداف را تامین 

کند.
شاکله اصلی نظام بودجه ریزی بر مبنای عملکرد ، بر اساس نظرارایه شده 
توسط  دکتر عادل و دکترکریم بیات از اساتید محترم دانشگاه تربیت مدرس ، از 
سه جزء اصلی مشتمل بر »برنامه ریزی«، »نظام هزینه یابی« و »ارزیابی عملکرد« 
تشکیل شده است که جزء برنامه ریزی  آن  به دو بخش، برنامه ریزی استراتژیک 
و برنامه ریزی عملیاتی تفکیک می گردد. دیگر اجزای آن شامل »مدیریت تغییر و 
مستندات« ، »نظام پاسخگویی و انگیزش«و »کنترل و پایش« است ،که به شرح 

زیر و به اختصار ،  بیان می گردد :

مدل بودجه ریزی بر مبنای عملکرد

برنامه ریزی:
برنامه ریزی مهمترین عامل نظام بودجه ریزی بر مبنای عملکرد می باشد، برنامه 
مجموعه ایی از فعالیت ها یا پروژه ها )طرح ها(، تحت نظارت دستگاه یا واحد 
اجرائی خاص است که با استفاده از منابع موجود به دستیابی اهداف کمک می 

کنند.
برنامه ریزی شامل انتخاب »ماموریت«، »اهداف« و برنامه ها، یا اقدامات رسیدن 
به آنها است. به عبارت دیگر، برنامه ریزی فاصله جائی که ما قرار داریم تا آنجائی 
که قصد داریم به آن برسیم را مشخص می کند. هرچند به ندرت می توان آنچه در 
آینده رخ می دهد را کنترل کرد، اما می توان با برنامه ریزی، آینده را پیش بینی 

کرد. لذا می توان گفت که، برنامه ریزی عبارت است از پیش بینی فردا یا آینده در 
امروز، که سبب مدیریت و وحدت هدف در سازمان ها و خرده سیستم ها می شود. 

وقتی برنامه ریزی انجام می شود که مدیران:
- چشم انداز و ماموریت سازمان را تعریف نمایند.

- فرصت ها را شناسایی و تجزیه و تحلیل کنند.
- اهداف و خواسته های رسیدن به آن را تعیین نمایند.

- برای رسیدن به اهداف، عملیات اجرایی آن را شناسایی، تجزیه و تحلیل و 
انتخاب کنند.

- منابع مورد نیاز را جهت رسیدن به هدف مشخص نمایند.
در واقع حاصل و نتیجه برنامه ریزی در سازمان، تدوین »برنامه اجرایی« است، 
برنامه را می توان از منظرهای مختلف از جمله عناوین، زمان، وسعت و نحوه 
استفاده، تقسیم بندی کرد یعنی برنامه، برای مقاصد متنوعی تنظیم می شوند و 

فراخور هر وضعیت به گونه متناسب با آن شکل میگیرند.
فرایند برنامه ریزی در این مدل به برنامه ریزی استراتژیک و برنامه های عملیاتی 
تقسیم شده است. برنامه ریزی استراتژیک شامل اهداف کلان ، استراتژی های 
دستیابی به آنها می گردد. به عبارت دیگر، برنامه ریزی استراتژیک یک تصویر 
بزرگ از برنامه کلی سازمان، و صحنه ای از چگونگی رسیدن به اهداف کلان و 
اهداف قابل سنجش را ترسیم می کند. برنامه ریزی عملیاتی در برگیرنده اهداف 
اختصاصی )قابل سنجش(، برنامه های اجرایی )دوره ای(است. برنامه¬های 
سالانه شامل مجموعه ای از فعالیت ها یا پروژه هایی است که به منظور دستیابی به 
اهداف، با استفاده از منابع موجود، محصولات و خدمات را ارائه می کنند. اهداف 
عملیاتی هر برنامه باید قابل برآورد باشد. بر این اساس بودجه ریزی و حسابداری 
باید به نحوی انجام گیرد که هزینه ها و درآمدهای هر برنامه برای تصمیم گیرندگان 

مشخص باشد.
برخی برنامه ها یکبار مورد استفاده قرار میگیرند در حالی که برخی دیگر به طور 
مستمر در هر سال تکرار می شوند. برنامه های موقت یا تک کاربردی برای برآورده 
کردن نیاز در یک وضعیت منحصر به فرد و ویژه می باشد و به آنها »برنامه های 
توسعه ای« گفته می شود. در مقابل برنامه های مستمر و یا ثابت همیشه در جریان 
هستند، این گونه برنامه ها سیاست عملیات تکراری را در سازمان فراهم می کند به 

اینگونه برنامه ها، برنامه های جاری گفته می شود.
هزینه یابی:

دومین جزء نظام بودجه ریزی بر مبنای عملکرد، هزینه یابی است. روش های 
متنوعی برای هزینه یابی یا محاسبه قیمت تمام شده محصولات یا خدمات وجود 
دارد عمده ترین روش های محاسبه بهای تمام شده عبارتند از« حسابداری 

صنعتی، »کار سنجی، زمان سنجی«، »هزینه یابی بر مبنای فعالیت« است.
روش حسابداری صنعتی، شاخه ای از حسابداری است که وظیفه آن شناخت، 
جمع آوری، پردازش و گزارش گیری اطلاعات مربوط به عوامل بهای تمام شده 
و محاسبه محصولات و خدمات و همچنین ارائه روش های تقلیل بهای تمام شده 

تولید از طریق تجزیه و تحلیل گزارش ها می باشد.
»روش کار سنجی، زمان سنجی«، برای برآورد هزینه های اداری و پرسنلی 
بسیاری از سازمان ها و موسسات توصیه شده است. این روش فقط با یکی از 
عناصر هزینه، یعنی تعداد زمان مصروفه برای تکمیل یک واحد کار، ارتباط دارد 
و سایر عناصر هزینه از قبیل مواد، وسایل  و هزینه استهلاک در نظر گرفته نمی 

شوند.
هزینه یابی مبتنی بر فعالیت، یکی از سیستم های جدید هزینه یابی است که 
می تواند به صورت جداگانه و یا همراه با سایر سیستم های هزینه یابی به کار 
گرفته شود. از ویژگی های مهم این روش، که آن را از سایر سیستم ها متمایز می 
سازد، توجه به پدیده های مهم و اثرات تکنولوژی حاکم بر فعالیت های سازمانهای 
امروزی است و تا حد ممکن با بکارگیری روش های مناسب، این اثرات را به صورت 
کمی ارائه می دهد. این سیستم در مقایسه با سیستم های سنتی هزینه یابی به 
دلیل استفاده از مبناهای سیستم هزینه متناسب با هر فعالیت، به راحتی قادر به 
محاسبه و سنجش تاثیر روش های نوین در محاسبه بهای تمام خدمات می باشد. 
علاوه بر این، سیستم هزینه یابی مبتنی بر فعالیت فلسفه نوین مدیران، که ارائه 
خدمات بهتر توام با هزینه پایین تر می باشد را مد نظر قرار می دهد. این سیستم ها 
بر مبنای مدلسازی هزینه ای است، که مخارج غیر مستقیم و مستقیم سازمان را تا 
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سطح محصولات، خدمات، کانال ها و مشتریانی که منجر به وقوع مخارج مذکور 
گشته اند، ردیابی می کنند، لذا هزینه یابی مبتنی بر فعالیت محاسبه می گردد.

هر چند هزینه یابی بر محصول یا نتایج تاکید دارد اما نیاز به تعیین و تشخیص 
داده ها و منابع، که از اصول روش های سنتی بودجه ریزی است، را منتفی نمی 
سازد، برای اینکه برنامه ای قابل اجرا شود، باید سازو کار کافی برای هزینه یابی آن 
وجود داشته باشد، به گونه ای که برای ارزیابی عملکرد برنامه محصولات، برنامه ها 
را بتوان به بودجه و در نهایت به محصولات حاصل از آنها ارتباط داد. هزینه ها را به 
روش  های مختلف می توان به موضوع های هزینه اختصاص داد. به طور کلی 

فرایند نظام هزینه یابی بر مبنای برنامه یا فعالیت به شرح زیر می باشد.
- تعیین منابع مورد استفاده و هزینه های ذیربط آنها بر حسب فعالیت ها در 

برنامه
- طبقه بندی و اندازه گیری هزینه های مستقیم و هزینه های غیرمستقیم یا 

بالاسری
- مرتبط ساختن یا تخصیص هزینه های مستقیم و غیر مستقیم با فعالیت

- مرتبط ساختن یا تخصیص فعالیت ها به محصولات و خدمات
با توجه به موارد ذکر شده و برای نظام بودجه ریزی برمبنای عملکرد، باید 
مجموعه فعالیت ها یا پروژه ها )طرح ها(، واحد فعالیت های برنامه ها، منابع 

صرف شده برای آنها و محصولات و خدمات سازمان را شناسایی کرد.
ارزیابی عملکرد:

دو دیدگاه اساسی سنتی و نو در این باره وجود دارد، دیدگاه سنتی، قضاوت و 
یادآوری عملکرد و کنترل ارزیابی شده را هدف قرار داده و سبک دستوری دارد. 
این دیدگاه صرفا معطوف به عملکرد دوره زمانی گذشته است و با مقتضیات 

گذشته نیز شکل گرفته است.
دیدگاه نو، آموزش، رشد و توسعه ظرفیت های ارزیابی شونده، بهبود و بهسازی 
افراد و سازمان و عملکرد آن، ارائه خدمات مشاوره ای، و مشارکت ذینفعان، ایجاد 
انگیزش و مسئولیت پذیری برای بهبود کیفیت و بهینه سازی فعالیت ها و عملیات 
را هدف قرار داده است. مبنای دیدگاه نو را شناسایی نقاط ضعف و قوت و تعالی 
سازمانی تشکیل می دهد. خواستگاه این دیدگاه، مقتضیات معاصر بوده و به 
ارزیابی سیستمی عملکرد با استفاده از تکنیک ها و روشهای مدرن، توسعه پیدا 
می کند. حوزه تحت پوشش اندازه گیری عملکرد، می تواند سطح کلان یک 

سازمان، یک واحد، یک فرایند و کارکنان باشد.
کنترل و پایش:

یکی دیگر از زیر سیستم های مدل بودجه ریزی بر مبنای عملکرد، کنترل و 
پایش است. پایش و کنترل عبارت است از فرایندی سیستماتیک که از طریق آن، 
نتایج مورد انتظار در قالب استانداردهای عملکرد مشخص شده و با استانداردها 
مقایسه می گردد. انحراف از استاندارد و علل بروز آن مورد بررسی قرار گرفته و در 

مرحله نهایی، اصلاحات لازم برای دستیابی به اهداف سازمان صورت میگیرد.
به طور کلی فرایند پایش و کنترل را می توان طی چهار مرحله تعریف کرد.

- تعیین معیار و استاندارد برای نظارت
- سنجش عملکرد در برابر معیارها )مقایسه عملکرد با استانداردها(

- تشخیص انحرافات و تحلیل علل آن
- اقدامات و برنامه های اصلاحی

فرآیند پایش و کنترل را می توان در قالب فرایند کنترل پیشنگر و پسنگر دسته 
بندی نمود. کنترل پیش نگر با دید آینده گرا، به پیش بینی مسائل آینده با توجه 
به داده های فعلی پرداخته و از طریق شناسایی علت ها سعی در اصلاح فرآیند 
دارد. پایش پسنگر بر اساس نتایج حاصل از یک دوره به بررسی نقاط ضعف و قوت 

برآمده و سعی در اصلاح فرایند در دوره بعدی دارد.
پایش و کنترل در نظام بودجه ریزی بر مبنای عملکرد، نقش حائز اهمیتی در 
موفقیت آمیز بودن فعالیت های نظام مذکور در هر سازمان دارد. به عبارتی دیگر، 
پس از اجرای یک دوره نظام بودجه ریزی بر مبنای عملکرد، برای اطمینان از اینکه 
کلیه فعالیت ها در سراسر سازمان در راستای اهداف نظام بودجه ریزی بر مبنای 
عملکرد انجام می شود و افراد وظایف خود را در حوزه مسئولیت تعیین شده به 
خوبی به انجام می رسانند، ضرورت داشتن یک نظام و سیستم نظارتی و کنترلی 
از اهمیت بسیاری برخوردار است. یکی از کارکردهای دیگر پایش و کنترل را می 
توان به صورت ایجاد زمینه های مناسب برای پردازش و تجزیه و تحلیل اطلاعات و 

کشف دانش مفید سازمانی تعریف کرد.
از سوی دیگر، شرایط رقابتی سبب شده است که سازمان ها به دنبال تدوین 
استراتژی های رقابتی اثربخش و مناسب و نیز تصمیمات عملیاتی باشند. از 
کلیدهای رقابتی و سودآور بودن، داشتن یک سیستم کنترلی و پایش بر پایه 

اطلاعاتی که نمای دقیقی از بهای فعالیت  ها، محصولات و خدمات را ارائه دهد.
با توجه به مطالب یاد شده، کنترل و پایش به عنوان یکی از عناصر مکمل در مدل 
بودجه ریزی بر مبنای عملکرد در سازمانها و موسسات خدماتی تعریف می گردد 
در این مدل گزارش های مدیریتی، از جمله بهای تمام شده هر یک از فعالیت 
ها، محصولات و خدمات، برنامه ها و اهداف را به مدیران سازمان ارائه می دهد 
و به مدیران این اجازه را می دهد تا بتوانند تحلیل های مختلف را روی مشتریان، 
این  کمک  با  نمایند.  ارائه  جغرافیایی  مناطق  توزیع،  های  کانال  محصولات، 
اطلاعات، مدیران سازمان می توانند بر مبنای هزینه های سازمان، ظرفیت های 
خالی واحدهای  سازمانی را شناسایی نمایند و با اختصاص این موارد به خروجی 

ها، میزان کارائی در تولید هر یک از محصولات خود را بیفزایند.
مدیریت تغییر و مستندات:

و  ها  سازمان  در  عملکرد  مبنای  بر  ریزی  بودجه  مدل  اجزای  از  دیگر  یکی 
موسسات خدماتی، مدیریت تغییر و مستندات است. برای استقرار نظام بودجه 
ریزی بر مبنای عملکرد در سازمان، نیاز به تدوین و بکارگیری مستندات مختلفی 
است از جمله مهمترین آنها می توان به نظام نامه ی بودجه ریزی بر مبنای 
عملکردی »راهنمای عمل استاندارد سازی و مدیریت مستندات »، »راهنمای  
عمل محاسبه قیمت تمام شده«  و »راهنمای عمل ارزیابی و بودجه ریزی بر مبنای 

عملکرد« اشاره کرد.
انگیزش و پاسخگوئی:

یکی دیگر از اجزاء نظام بودجه ریزی بر مبنای عملکرد، انگیزش و پاسخگویی 
است. در این نظام، عملکرد کارکنان به واسطه نتایج و خروجی ها مورد ارزیابی 
قرار میگیرد و بخش قابل توجهی از پرداختی ها بر اساس میزان خروجی ها و 
نتایج حاصل از کارکرد آنها انجام می شود. این شیوه باعث مشارکت دادن کارکنان 
در خروجی ها ی سازمان و افزایش انگیزش و پاسخگوئی آنها می شود. از سوی 
دیگر، مدیران بخش ها و واحدهای مختلف سازمان می توانند، بر اساس برنامه ها 
و اهداف تعیین شده، تفاهم نامه ای با رئیس سازمان تنظیم نمایند. تفاهم نامه 
ها به مدیران سازمان استقلال عمل بیشتری می دهند و باعث ایجاد انگیزه به 

مدیران می گردند.
با توجه به موارد مذکور، متدولوژی هزینه یابی بر مبنای فعالیت  از 5 مرحله به 
شرح زیر تشکیل می یابد.مشخص کردن فعالیت ها و هدف کمی آنها، جمع آوری 
و تعیین هزینه ها، ردیابی و برقرای ارتباط بین هزینه های مستقیم و فعالیت ها، 
ردیابی و برقراری ارتباط بین هزینه های غیر مستقیم و فعالیت ها، جمع هزینه 

های مستقیم و غیر مستقیم
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چندین روز به انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده ی آمریکا نمانده 
است. جهانیان و مردم آمریکا بعنوان ناظر مشاهده گر وضعیت دوگانه ای به نام 
»هیلاری کلینتون«– نامزد دموکرات –  و »دونالد ترامپ«-نامزد حزب جمهوری 
خواه- هستند. رسانه های داخلی آمریکا و جهان هر روز بیشتر و بیشتر بر هیجان 
این دوگانگی می افزایند بطوریکه ظاهراً جهان در آستانه ی تولدی مبارک است 
که گویا آمریکایی ها و جهانیان در انتظار آن بوده اند. فضای دوگانه چنان بالا 
گرفته است که انگار نتیجه ی انتخابات در آمریکا، به تغییرات بنیادین در این 
کشور و جهان خواهد انجامید و همین انگیزه ی ظهور پرسش هایی است 
که انسان کنجکاو را وا می دارد تا بداند که آیا این دوگانگی، نمایندگی واقعی 
خاستگاه شکاف های متضاد درونی نظام اجتماعی آمریکا و یا نظام بین المللی 
است یا دوگانگی های مجازی رسانه ای برای داغ کردن تنور انتخابات در آمریکا 
و نمایش ظاهری دمکراسی در جهان از جانب مهمترین صادر کننده ی مردم 
سالاری به دیگر کشورهاست. ذهن کنجکاو در پی آن می شود که چرا و چگونه 
پدیده ای به نام »ترامپ« ظهور یافته است و این پدیده چقدر توانایی به چالش 
کشیدن دیوانسالاری متمرکز در آمریکا را دارد هرکسی از خود سوال می کند که 
تأثیرات نتایج پیروزی هر یک از این کاندیداها در مناسبات جهانی به چه شکل 
می تواند باشد و آثار آن بر روی مسائل آمریکا با ایران به چه نحوی خواهد بود 
و آیا نتیجه ی انتخاب هر یک از گزینه ها می تواند تهدیدات جدی ای بر علیه 
منافع و امنیت مردم ایران، تلقی گردد. چقدر ساختار داخلی آمریکا و نظام بین 
المللی می تواند بر روی انتخابات و نتایج آن اثرگذار باشد و نگرش ایرانی ها به 
این موضوع به چه نحوی است. مطالب پیش رو در واقع تلاش هایی برای تدوین 

پاسخ های به این پرسش ها می باشد؛  

هدف رسانه ها از ایجاد دوگانگی مجازی در انتخابات آمریکا
اکنون طی 25 سال گذشته، فضای دوگانه ی مجازی در صحنه ی سیاسی 
آمریکا، در شدیدترین میزان قرار گرفته است در حالی که 65 درصد جمهوری 
خواهان و 63 درصد دموکرات ها معتقدند اشتراکات بسیار اندکی با اعضای حزب 
مقابل دارند براساس مطالعات موسسه پو »اکثریت اعضای هر دو حزب نظراتی 

بسیار نامساعد نسبت به حزب مقابل و اعضای آن دارند؛

علاوه بر این، نظر سنجی دیگری در خصوص اظهار نظر در مورد ویژگی های 
اخلاقی همدیگر منتشر شده است؛

با وجود این تعاریف نه چندان خوشایند، تنها 31 درصد دموکرات ها و 27 
درصد جمهوری خواهان معتقدند همکاری روابط آنها را با حزب مقابل تحت تاثیر 
قرار می دهد. در بین افرادی که حامی هیچ کدام از این احزاب نیستند« تاثیر 
مخرب سیاست های حزب مقابل در گرایش آنها به حزب مخالف« معیار نظر آنها 

بوده است.
طبق گزارش های منتشر شده رسانه ها از جمله صدای آمریکا، بیشتر به 
مسایل داخلی آمریکا اختصاص دارد و تقریبا در چارچوب موارد فوق الذکر قابل 

تعمیم است.
مناظره ها غالبا در قالب طعنه و کنایه ی کاندیداها به هم دیگر است. به عنوان 
مثال طبق گزارش صدای آمریکا، وقتی کلینتون از ترامپ انتقاد کرد که » چرا 
مالیاتش را منتشر نکرد، ترامپ گفت من وقتی منتشر می کنم که تو ایمیل هات 

را منتشر کنی«.
به نظر می رسد رسانه ها مدام از وجود دوگانگی صحبت می کنند که در 
واقعیت نمی توان برای آن ساختار یا کارکردی نشان داد گویا مهندسی ذهنی 

دوگانگی کلینتون و ترامپ
رقابت یا تقابل

نظرات بسیار نامساعد احزاب نسبت به یکدیگر

نام احزاب

جمهوری خواه

دموکرات

سال 2016

% 58

% 55

سال 2000

% 26

% 21

سال1994

% 26

% 23

اظهار نظرهای در مورد خصوصیات اخلاقی همدیگر

احزاب

جمهوری خواه

دموکرات

رقیب بی اخلاق 
است

%47

%35

اشتراکات خیلی 
کم است

% 65

% 63

رقیب دروغگو 
است

% 45

% 42

رقیب کوته بین و 
کم هوش است

% 52

% 70

خودی ها 
روشنفکرترند

% 60

% 67

آصف حاجی زاده
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مخاطبان، برای امری لازم در دستور کار قرار گرفته است. 
نیویورک تایمز می نویسد؛ با وجود شکاف عمیق در جامعه آمریکا، مناظره 
ترامپ و کلینتون توجه بیشتر جمعیت این کشور را به خود جلب خواهد کرد. 
دوشنبه شب، جامعه دوقطبی آمریکا برای 90 دقیقه شاهد نخستین رویارویی 

مستقیم دونالد ترامپ  و هیلاری کلینتون خواهد بود.
به گفته تحلیلگران سیاسی و مقامات شبکه های تلویزیونی، تعداد بینندگان 
مناظره انتخاباتی ترامپ و کلینتون توانسته به بیش از 100 میلیون برسد. این 
تعداد بیننده، بیش از بینندگان مناظره رونالد ریگان در سال 1980- آماری که 
رکورد شکن بود– می باشد. بسیاری از آمریکایی هایی که خارج از کشورشان به 

سر می برند نیز اعلام کرده اند این مناظره انتخاباتی را دنبال می کنند.
در جهان کنونی که افراد، رسانه های مربوط به حزب دلخواهشان را رصد 
می کنند، رویدادهایی که توجه این تعداد از افراد را به خود جلب کنند بسیار 
اندک هستند. با این حال، رقابت نزدیک کلینتون و ترامپ در نظرسنجی ها و 
نیز اظهارات جنجالی و بحث برانگیز ترامپ، بینندگان بسیاری را برای تماشای 
مناظره میان این دو نامزد انتخاباتی می کشاند. در یک نظرسنجی که به وسیله 
سی بی اس نیوز و نیویورک تایمز انجام شد، 83 درصد رای دهندگان اعلام کردند 

مناظره را دنبال خواهند کرد.
این در حالی است که حامیان تبلیغاتی این مناظره – از جمله شرکت آئودی 
– در این میان سود می برند. آن ها پیام های بازرگانی با حال و هوای انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا تهیه کرده اند و همانند تبلیغات در مسابقات بسیار بزرگ 
و پرطرفدار تیم های فوتبال آمریکایی، به بازاریابی می پردازند. با این که در طی 
برگزاری این مناظره هیچ پیام بازرگانی پخش نخواهد شد، شبکه های تلویزیونی 

میلیون ها دلار در ازای تبلیغات پیش و پس از این مناظره به جیب زده اند.
اما حتی در صورتی که بخش عمده ای از جامعه آمریکا این مناظره را مشاهده 
کند، آنچه آمریکایی ها خواهند دید با پرده ای از عقایدشان پوشانده خواهد شد، 

نه سخنانی که در حقیقت میان این دو نامزد انتخاباتی رد و بدل می شود. 
»چارلز پونس« – نویسنده کتاب تاریخ اخبار تلویزیونی – می گوید: »تفاوتی 
ندارد این مناظره را از چه منبعی دنبال کنید. همه ما آنچه اتفاق خواهد افتاد 
را پیش چشم خود خواهیم دید. اما هنگامی که وارد تجزیه و تحلیل آن خواهیم 
شد، تمامی این مناظره را فراموش خواهیم کرد.« در واقع دوگانگی بین مناظره 
ها هیچ سنخیتی با شکاف های عمیق اجتماعی، طبقاتی و قشربندی های 

سیاسی جامعه امریکایی ندارد.
می توان گفت این سخنان کلینتون در مورد ترامپ، شفاف ترین مواضعی است 
که نشان می دهد رقابت اصلی و اساسی این دو نفر بر سر تصاحب کرسی ریاست 
جمهوریی است که در چشم انداز آتی آن هیچ تغییر متکی بر مواضع حزبی، 
گروهی و فردی وجود ندارد؛ بطوریکه کلینتون در مورد مناظره خود با ترامپ در 
گفتگو با شبکه خبری ABC اظهار می دارد: »قویا منتظر روبرویی و مناظره با 
ترامپ هستم. خیلی دلم می خواهد در آن مناظرات »به مردم آمریکا نشان دهم 
که چرا تا این حد مطمئنم که او لیاقت ریاست جمهوری را ندارد« و ترامپ نیز 
در مورد این مناظره ها در گفتگو با شبکه خبری CNBC ابراز می کند: »من به 
بیشتر از سه جلسه مناظره با هیلاری نیاز دارم. چون صحبت های زیادی باید 
گفته شود«. موضوعات مناظره ها که بیستر متکی به هتاکی ها، لجن پراکنی 
ها و تهمت های به یکدیگر است در جهت تقویت فضای مجازی دوگانه ای است 
که انتخاب گران را بشدت احساساتی کرده مجبور به طرفداری از یکطرف می 

نماید.

چرایی پدیداری »دونالد ترامپ«
»تیموتی مک  نالتی«، روزنامه نگار ارشد آمریکایی است و در 40 سال گذشته 
بسیاری از جنگ های دنیا را گزارش کرده است. او در سال های ریاست جمهوری 
»رونالد ریگان« و »جرج بوش« پدر، خبرنگار حوزه ریاست جمهوری بوده و سال ها 
در چین، پاکستان و آفریقا به  عنوان خبرنگار ارشد روزنامه »شیکاگوتریبیون« 

فعالیت کرده است.
مک نالتی با ظرافت کامل اظهار می کند که در انتخابات آمریکا از کاندیداهای 
حزب دموکرات حمایت می کند و تلاش دارد وانمود کند که »ترامپ« یک اتفاق 
ناگوار و ترس آور در حال ظهور است و در صورت پیروزی در انتخابات جهان به 
سوی سیاه چاله های پلیدی غوطه خواهد خورد و از این طریق در تلاش است 
مخاطبین را در فضای کاملا دوگانه ای وارد کند. همچنین او در پاسخ به سوالات 
مطرح شده چهره های مجازی ترامپ را برای جذب مخاطبان و مردم تحت فشار 

تا حدودی آشکار می کند؛
ظهور دونالد ترامپ را چگونه ارزیابی می کنید؟ آیا می توان ظهور پدیده ترامپ 
را ناشی از یک بحران در محافظه کاری آمریکایی و حزب جمهوری خواه دانست؟
 با درنظرگرفتن سرخوردگی مردم از سیاست های واشنگتن و اثرات منفی دوران 
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پس از رکود اقتصادی، حزب جمهوری خواه در یک بحران قرار گرفت  بحرانی که 
در نتیجه تلاش برای ساکت کردن ایجاد شد. در نتیجه یک جنبش کوچک اما 

پرسروصدا با دامنه فوق محافظه کاری شکل می گیرد. 
ترامپ یک فرد سرگرم کننده است که با گفتن چیزهای تحریك کننده همه 
را شوکه می کند. او چهره جدید نیست اما تنها فردی است که با انجام دادن 

کارهایی در میان جمهوری خواهان مردم را شگفت زده کرده است.
از کارگران سفیدپوست جذب ترامپ شده اند؛ درحالی که در  چرا بسیاری 
به چپ  و سیاست مداران  به سمت چپ  اروپایی کارگران معمولا  کشورهای 

افراطی گرایش دارند؟
و  منافع  بهترین  علیه  راز است که چرا مردم معمولا  این یک  اوقات  اغلب 
خواسته هایشان رأی می دهند. آنها فکر می کنند اگر سیاست مداران حرف هایی 
می زنند که با عقایدشان هم خوانی دارد، پس می توانند تمامی خواسته هایشان را 

برآورده کنند درحالی که چنین نیست.
فکر می کنید دوگانگی میان کلینتون و ترامپ در نهایت به نفع کلینتون خواهد 

شد و به او کمک خواهد کرد؟
بله، رأی دهندگان در انتخابات عمومی به مراتب متفاوت تر از افراد محافظه کار و 

ایدئولوژیک در انتخابات مقدماتی هستند.
مک نالتی بر این باور است که در انتخابات عمومی این رسانه ها هستند که 
مسیر مردم را تعیین می کنند و همه ی مردم آمریکا حزبی یعنی ایدئولوژیستی 
عمل نمی کنند به زعم او در صورت پیروزی کلینتون رابطه ی سنا و کنگره با کاخ 
سفید بستگی به این دارد که چند کرسی از سوی جمهوری خواهان در سنا حفظ 
شود. اگر آنها همچنان در اکثریت باشند تقریبا با همه چیز مخالفت خواهند کرد 
و از آنجایی که کاخ سفید مطمئن است که اکثریت در دست جمهوری خواهان 
است، ازاین رو روابط همانند دوره اوباما خواهد بود. اگر جمهوری خواهان سنا را از 
دست بدهند یا با دموکرات ها به توافق برسند، تأثیر عمده ای خواهد داشت و این 

شانس را برای کاخ سفید برای انجام تغییرات ایجاد می کند. 
جوزف استیگلیتز، برنده جایزه نوبل اقتصاد در سال 2001، نیز این پرسش 
را پیش می کشد که چرا حزب جمهوری خواه ایالات متحده، نامزدی را معرفی 
کرده که حتی رهبرانش آن را قبول ندارند؟ بدیهی است که عوامل بسیاری به 
ترامپ برای غلبه بر 16 رقیب خود در مرحله مقدماتی حزب جمهوری خواه 
کمک کرده است تا او به این مرحله از انتخابات برسد. شخصیت او بسیار مهم بود 
و مردم بسیاری جلب شخصیت واقعا گرم تلویزیونی ترامپ شدند. اما چند عامل 
اساسی دیگر هم وجود دارد که به نزدیک شدن رقابت انتخاباتی کمک کرد. برای 
شروع باید گفت که وضع اقتصادی آمریکایی ها از یک ربع قرن پیش بدتر شده 

است. 
بنابراین بسیاری از آمریکایی ها احساس می کنند از نیروهایی که خارج از 
کنترل آنها است ضربه خورده اند و نتایج تلاش هایشان ناعادلانه است. حالا 
بدیهیات همیشگی زیر سوال رفته است. آمریکا سرزمین فرصت ها بود و هر 
نسلی از نسل گذشته خود بهتر می شد. بحران مالی جهانی، نقطه عطفی برای 
بسیاری از رای دهندگان شده است. دولت های آنها بانکداران ثروتمند را نجات 
دادند کسانی که آمریکا را تا آستانه نابودی برده بودند، در حالی که آنها تقریبا 
هیچ کاری برای میلیون ها آمریکایی عادی که شغل ها و خانه هایشان را از دست 
دادند، انجام ندادند. سیستم نه تنها نتایج عادلانه ای به وجود نیاورد بلکه به نظر 

تقلبی هم درکار است.
پشتیبانی از ترامپ، حداقل تا حدی در خشم گسترده، به دلیل از دست دادن 
اعتماد به دولت، نهفته است. مردم نیازمند این هستند که یک بار دیگر قوانین 
اقتصادی بازنویسی شود، این بار این اطمینان را حاصل کنند که شهروندان 
عادی نیز از مزایا بهره مند می شوند. اما سیاستمداران در آمریکا و جاهای 
دیگر که این درس ها را نادیده گرفته اند و در مقابل آن پاسخگو نیستند. تغییر را 
مسلترم پذیرش خطر می دانند. اما پدیده ترامپ در واقع وانمود به تغییر است و نه 
خود تغییر، و بیشتر نشان دهنده عدم توجه به این پیام ارسالی است؛ که تقسیم 

جامعه به تضعیف دموکراسی و تخریب اقتصاد منجر می شود.
نشریه آتلانتیک نیز ابراز می کند که پدیده ترامپ در واقع تلاش های سازمان 
یافته برای بهره برداری از انباشت احساسات هایی است که ناشی از شکاف ها و 

فشارهای بر روی شهروندان عادی هست.
علیرضا میریوسفی، مدیرگروه خاورمیانه ی دفتر مطالعات سیاسی و بین 

الملل وزارت خارجه بر این تحلیل است که؛ اگر بخواهیم به کوتاه ترین و ساده 
ترین شکل ریشه ظهور پدیده پیچیده ای مثل ترامپ را توضیح دهیم می توان 
آن را در تغییر نگاه مردم آمریکا نسبت به عملکرد دولتمردان شان از یک سو، و 
توانایی منحصر به فرد ترامپ در استفاده از این وضعیت، با اتکا بر ثروت شخصی 

و تبلیغات بسیار هوشمندانه انتخاباتی رسانه ها از دیگرسو نگریست.
بر اساس نظر سنجی های معتبری که هر دو سال یک بار توسط دانشگاه 
میشیگان در سراسر آمریکا به عمل می آید، میزان اعتماد به عملکرد دولت آمریکا 
از حدود 75 درصد در سال 1964 به حدود 17 درصد بعد از سال 2014 سقوط 
کرده است. به عبارت دیگر مردم آمریکا که در دهه های شصت و هفتاد میلادی، 
نگاهی کثرت گرایانه نسبت عملکرد دولت متبوعشان داشتند و آن را حافظ 
منافع عمومی و أکثریت آحاد جامعه تلقی می کردند، امروزه دولت را مدافع 
منافع بزرگ بخش بسیار کوچکی از نخبگان مافیائی جامعه تلقی می کنند. 
مطابق آمار دانشگاه میشیگان، نشانه های این تغییر از سال 1994 و بحران های 
اقتصادی آن زمان شروع شد، با این حال هیئت حاکمه آمریکا در این سال ها 
توانستند با اتکا بر دو عامل پول و سواستفاده از سازوکارهای انتخاباتی و رسانه 
ای مانند آنچه بر سر »برنی سندرز« و قبل از آن »ران پال« آمد، از ظهور نامزدهای 

انتخاباتی »ضدساختار مافیائی و باندی« جلوگیری کنند.
 با این حال ترامپ دو تفاوت عمده با سایر نامزدهای ضدساختار قبل از خود 
داشت: به خاطر تمکن مالی صرفا بر کمک های هوادارنش متکی نیست و 
به علاوه یکی از جسورترین و حرفه ای ترین تیم تبلیغات ریاست جمهوری را 
استخدام کرده است. این تیم تبلیغاتی جسور به او اجازه داده است تا با این 
که خود عضوی از ساختار اداره کننده آمریکا در دهه های گذشته بوده، نقشی 
متفاوت و مخالف سابقه خانوادگی و اجتماعی خود ایفا کند. نشانه های این 
نبوغ رسانه ای از همان اوایل رقابت های مقدماتی ظهور و بروز داشت. بسیاری 
از رسانه های معتبر آمریکایی در همان زمان به دنبال کشف این معما بودند که 
چگونه ترامپ غیر مذهبی می تواند در حضور نامزدهایی مانند »بن کارسون 
کشیش« یا »تد کروز« به شدت مذهبی و محافظه کار، رای قاطع محافظه کاران 
مذهبی آمریکا و از آن عجیب تر »اونجلیکن ها« را به خود جلب کند. این تبلیغات 
انتخاباتی هوشمند و حساب شده، با وجود پول کمتری که ستاد ترامپ جذب 

کرده است، کماکان ادامه دارد.
ترکیب حساب شده افراد چیدمان شده در دو مناظره اخیر ریاست جمهوری، 
شامل یک روحانی مسلمان، یک کشیش و سایر نمادهای مذهبی در پشت سر 
ترامپ، صرف نظر از سوابق و گرایش های این افراد، نمونه دیگری از اقتدار و 
هوشمندی رسانه ای است. به همین خاطر است که بر اساس برخی گزارش ها، 
ترامپ با وجود مواضع و گرایش های ضد اسلامی اش و در کمال تعجب، حمایت 

اکثریت آمریکایی های عرب تبار را به خود جلب کرده است.
تحلیل میر یوسفی در مورد دوگانگی مجازی ایجاد شده یِ بی سابقه در 
بر اساس رقابت حکومت دیوان  را  آمریکا  انتخابات جاری ریاست جمهوری 
)رهبران کاریزماتیک( در برابر دیوان حکومتی تحلیل می کند. یکی از نامزدها 
نماد و نقش دیوانسالاری موجود و تداوم ساختار گذشته برعهده گرفته و دیگری 
نیز وانمود می کند که نماد خروج از تسلسل دیوانی در جامعه آمریکاست. یکی 
خود را نماینده تداوم سیاست های فعلی با نشیب و فرازها و درجه ای از تغییر می 

داند، دیگری ادعای تغییرات گسترده را دارد. 

چرایی و چگونگی تأثیر انتخابات آمریکا بر نظام بین الملل و بالعکس
بایستی توجه داشت که منابع بین المللی، اجتماعی، حکومتی، نقش و فردی 
که به طور دسته جمعی بر تصمیمات و اهداف سیاست خارجی این کشور تاثیر 

می گذارند.
تئوری واقع گرایی معتقد است »توزیع قدرت سیاسی دولت ها« عامل اصلی 
تعیین کننده سیاست خارجی کشور هاست. امریکا بعد از جنگ جهانی دوم 
قدرت فائقه سیاسی، نظامی و اقتصادی شد و نسبت به قطب دیگر قدرت، اتحاد 
جماهیر شوروی در موقعیت برتری قرار داشت. پس از فروپاشی اتحاد شوروی، 
ایالات متحده به قدرتی بلامنازع تبدیل شد. بنابراین توزیع بین المللی قدرت در 

سیاست خارجی کشور ها بسیار اساسی و مهم است.
علاوه بر توزیع قدرت سیاسی دولت ها، عامل اثرگذار در سیاست خارجی 
آمریکا، »منبع اجتماعی« است که ارزش ها، باورها، فرهنگ سیاسی، افکار 
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عمومی و... را شامل می شود. ماهیت جامعه و سیاست آمریکا مستعد نفوذ 
امور داخلی بر رفتار سیاست خارجی است و شاید بتوان گفت ایالات متحده 
یک »نظام جامعه مسلط« است. تاکید فرهنگ سیاسی بر فردگرایی و تکثرگرایی 
باعث اهمیت افکار عمومی در نزد تصمیم گیرندگان می شود و این جاست که 
عبارت: سیاست خارجی ادامه سیاست داخلی است، جایگاه و اهمیت خود را 
پیدا می کند. گروه های ذی نفع، رسانه های جمعی و مجموعه های نظامی و 
صنعتی در زیر گروه منابع اجتماعی سیاست خارجی امریکا قرار می گیرند. در 
امریکا سیاست گذاری کاملا بر اساس مدل نخبه گرایان، دیدگاه از بالا به پایین 
دیکته نمی شود و به طور مشابه توده مردم نیز سیاست خارجی آمریکا را بر اساس 
مدل کثرت گرایان، دیدگاه از پایین به بالا تعیین نمی کنند. در عوض میان 
سیاست گذاران و عموم، نخبگان و توده ها کنش های متقابلی به طور دائمی 
وجود دارد که بیشتر از طریق »رسانه ها و نظام انتخاباتی« که در کل در دست 

نخبگان محدودی است انجام می گیرد. 
رئیس جمهوری و مشاوران وی، سازمان اجرایی )وزارت امور خارجه و وزارت 
دفاع(، کابینه، شورای امنیت ملی، جامعه اطلاعاتی، ارتش، کنگره و نهادها و 
سازمان های مرتبط، گروهای ذی نفع، افکار عمومی و رسانه های جمعی در کار 
سیاست گذاری خارجی و اجرای آن دخالت دارند. نتیجه ای که از این قسمت 
می توان گرفت آن است که ریاست جمهوری و حلقه مشاوران وی با وجودی که 
نقش موثری دارند اما به تنهایی تصمیم گیرنده در سیاست خارجی نیست. هر 

کدام از موارد فوق توصیف و تحلیل خود را دارد .
جهت درک ماهیت سیاست خارجی آمریکا باید رفتار مرتبط با نقش های 
سیاست گذاری خارجی را علاوه بر رفتار خود افراد، مورد بررسی قرار دهیم. 
این موضوع ما را قادر خواهد ساخت یکی از منابع بالقوه نیرومند تغییر سیاست 

خارجی را درک کنیم زیرا نقش ها هدف ها را تعیین می کنند.
بوروکراسی های بزرگ به سبب نقش هایی که خلق می کنند تصمیم گیری 
عقلانی را تقویت می کنند. بوروکراسی ها حداقل در اصول برای این وجود دارند 
که به رئیس جمهوری در انجام سیاست هایش کمک کنند. و این روند تا جایی 
پیش رفته که بسیاری معتقدند بوروکراسی حکومت می کند در حالی که رئیس 
جمهور صرفا زمامداری می کند. برخی معتقدند روسای جمهور آمریکا در اسارت 
بوروکراتیک قرار  دارند. و آزادی عمل روسای جمهور توسط حکومتی محدود می 
شود که انتخاب شده تا آن را اداره کند. برای درک رفتار بوروکراتیک و تاثیر آن بر 
سیاست خارجی باید ویژگی های تصمیم گیری اداری مورد بررسی قرار گیرد. 
رئیس جمهوری به تنهایی سیاست خارجی را تعیین نمی کند. سیاست علاوه 
بر اعلام باید اجرا شود و بدان منظور رئیس جمهور متکی به بوروکراسی های  

شاخه اجرایی است.
بنابراین سیاست خارجی آمریکا آن چیزی است که انجام می شود و نه صرفا 
چیزی که گفته می شود. بوروکراسی ها ماهیتی انحصاری، ناحیه گرا و علاقمند 
به حفظ اختیار و اقتدار خود هستند بنابراین مقاومت و نافرمانی در مقابل 

سیاست های ریاست جمهوری از طرف این بوروکراسی ها دور از ذهن و باعث 
شگفتی نیست. اغلب اوقات بی عملی بوروکراتیک و عدم پاسخگویی به صورت 

رکود و حرکت کند دستگاه حکومت خود را نشان می دهد .
در سیاست گذاری  نقش،  از  ناشی  بوروکراتیک  رفتار  تاثیر  گفته می شود 
خارجی با مدل عقلایی در تضاد است و بایستی این موضوع را در نظر داشت که 
رئیس جمهوری و مشاوران وی در استخراج بهترین ها یا بدترین های بوروکراسی 
امور خارجی فقط می توانند دخالت داشته باشند. سئوال این است که آنها چه 
تاثیری دارند؟ ماکس وبر استدلال می کند که در یک  دولت مدرن فرمانروای 
حقیقی به طور اجتناب ناپذیری بوروکراسی است. برای بررسی این استدلال و 
سئوال، آخرین منبع اجتماعی سیاست خارجی آمریکا را می بایست مورد امعان 

نظر قرارداد:
شخصیت رهبران بر عملکرد سیاست خارجی به طرق گوناگونی تاثیر می 
گذارد. سئوال این است: صفات و خصوصیات شخصی روسای جمهور ایالات 
متحده در تداوم و تغییر در سیاست خارجی آمریکا چه تاثیری دارد؟ البته از 
این حقیقت نباید غافل شد که افراد تنها یکی از چندین منبع سیاست خارجی 
آمریکا هستند. هر یک از این منابع می توانند تاثیر رهبران بر جهت سیاست 
خارجی را شدیدا محدود کند. سوال؛ عوامل فردی چه زمانی موثر می باشند؟ به 
طور کلی نفوذ خصوصیات شخصی در امر سیاست گذاری به نسبت مستقیم با 

عوامل زیر افزایش می یابد:
• سطح مقام فرد در ساختار تصمیم گیری
• ابهام و پیچیدگی موقعیت تصمیم گیری
• سطح اعتماد به نفس و خودبینی در فرد

• سطح دخالت شخصی فرد
• کمبود اطلاعات

• ابتدای تصدی قدرت یا تصمیم گیری تحت شرایط هیجانی وشرایط بحرانی
با وجودی که ویژگی های فردی و شخصی در تصمیمات روسای جمهوری 
ایالات متحده مهم است اما همان طور که قبلا بیان شد منابع دیگر سیاست 
خارجی آمریکا کاملا بر منبع فردی اشراف و تسلط دارند. نیروی محرکه کلی 
سیاست خارجی آمریکا تا اندازه زیادی بر طبق الگوی تعیین شده در گذشته 
باقی می ماند. هالستی می گوید: نام ها و چهره ها ممکن است تغییر کنند، 
منافع و سیاست ها تغییر نمی کنند. کیسینجر در سال 1974 اظهار کرد، زمانی 
که ملت آماده شد تا رئیس جمهوری جدیدی را انتخاب کند این بیان تداوم و 
ثبات دارد؛ برآیند اساسی سیاست ایالات متحده همان که هست باقی خواهد 
ماند فرقی نمی کند که چه کسی انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده را می 

برد)امیر هوشنگ میرکوشش، 1395(.
با توجه به تحلیل های فوق می توان گفت که کلینتون بیشتر از ترامپ خود را 
متعهد به سیستم بروکراتیک تصمیم ساز سیاست های خارجی نشان می دهد 
اما این بدان معنا نیست که ترامپ در صورت پیروزی می تواند تأثیری فردی 
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خویش را بر سیستم بروکراتیک متمرکز افزایش دهد لذا آنچه مبرهن است اینکه 
انتخابات آمریکا کمترین تأثیر را از نظام بین الملل می پذیرد و در مقابل اثرات 
دولت ها بر روی نظام بین الملل قابل درک و پیش بینی است برای اینکه چشم 
انداز نظام بروکراتیک آمریکا افق های راهبردی معین و تقریبا ثابتی را برای خود 

تعریف نموده است. 
رئیس جمهور آتی  می بایست به موضوعات مهمتر که به امنیت حیاتی آمریکا 
ارتباط مستقیم دارند، مثل انتشار تسلیحات هسته ای در جهان یا ظهور قدرت 
های جدید اهمیت دهد و در درجه دوم به مسایلی مانند تروریسم که ممکن 
است خاک آمریکا را مورد هدف قرار دهد پرداخته شود و در تفسیر هر کدام از 
این منافع مهم و منافع حیاتی باید معیارهای وجود داشته باشد که مسئولیت 
های آمریکا را فقط تا اندازه لازم و ضروری تعریف کند. به عبارت دیگر، آمریکا باید 
بسیار صرفه جوتر در اداره مسایل جهان باشد و این سازگاری آسانی برای دولت 

آمریکا نخواهد بود
با اینکه که دونالد ترامپ دست کم در شعارهای انتخاباتی نشان داده که منافع 
متحدان آمریکا برای او محلی از اعراب ندارد اما این بدان معنا نیست که ایجاد 
شکاف بین آمریکا و متحدانش، ضرورتاً در مسیری پیش خواهد رفت که منافع 
کشورهایی مثل ایران را تأمین کند. حتی با وجود به قدرت رسیدن ترامپ بعید 
است که سیاست خارجی ایالات متحده یک شبه دگرگون شود. ایالات متحده 
حکم دایناسوری را دارد که به سختی می تواند تکان بخورد. برای قدرت های 
بزرگ که مجموعه متنوعی از منافع و تعهدات، مسئولیت ها را برعهده دارند، 
تغییر ناگهانی در سیاست خارجی دشوار است. بعلاوه رئیس جمهوری، لزوماً 

قدرتمندترین فرد در آمریکا نیست.
کنگره در بسیاری از موارد قوی تر از کاخ سفید است.این بدان معناست که 
رئیس جمهوری تا حدی می تواند در امور سهیم باشد. رئیس جمهوری برای 
تعیین بودجه های دولتی به کنگره وابسته است. در کسب بعضی از مجوزهای 
اجرایی و در جنگ و صلح نیز همینطور است. تمامی این موارد باعث می شود 
که رئیس جمهوری دست و بالش بسته تر شود؛ در حالیکه کنگره هم در اختیار 
رئیس جمهوری نیست؛ حتی وقتی که هم حزبی های او در کنگره هستند، 
تلاش می کنند که هویت نهادی خود را نشان دهند. بنابراین نمی توان گفت که 
تغییر رئیس جمهوری موجب یک تغییر اساسی و چرخشی بنیادی در سیاست 
خارجی آمریکا باشد. اگر رئیس جمهوری مثل ترامپ سرکار بیاید اگر ۱۰ درصد 
از سیاست و رفتارهای او تأثیرگذار باشد، همین کفایت می کند که دنیا متلاطم 

شود.
بعضی ها در آمریکا به این نتیجه رسیده اند که هرچند آمریکا هنوز قوی ترین 
کشور دنیاست اما اگر در انتخاب گزینه ها اشتباه کند باید از طریق فرورفتن 
بیشتر در بحران های اقتصادی و سیاسی تاوان آن را بپردازد؛ همانطور که در 
جنگ عراق پرداخت کرد. تصور غالب بر این است که آمریکای امروز به مراتب 

خویشتن دارتر و محتاط تر از آمریکایی است که در شروع قرن بود. 
نمی توان از ذهن دور داشت که در نگاه ژئوپلتیک و ژئواستراتژیک چندین ساله 
گذشته و چند دهه ی آمریکایی ها یک چرخش اساسی به سمت اروآسیا)روسیه( 
و شرق آسیا)چین( صورت گرفته است مفهوم چرخش به آسیا، برای آمریکا یک 
مفهوم بسیار عقلانی و ژئو استراتژیک است، اما تجمیع و هدایت امکانات آمریکا 
برای مواجهه با چین و تعریف نوع مواجهه با چین در آمریکا مورد اختلاف است و 
به خاطر همین اوباما نتوانست این ایده خوب و اصیل را به یک دیپلماسی عملی 

تبدیل بکند؛ هرچند اینطور نبود که هیچ اقدامی نکرده باشند.
در سال ۲۰۱۱، باراک اوباما در راستای تحقق این استراتژی، طی توافقی با 
جولیا گیلارد، نخست وزیر استرالیا، به پایگاه داروین دسترسی پیدا کرد و ۱۱۵۰ 
سرباز را در این پایگاه مستقر کرد. آنها توافق کردند که تا سال ۲۰۱۸، این نفرات 
را به ۲۵۰۰ نفر افزایش دهند. همینطور آمریکا در یک توافقی با دولت سنگاپور، 
حق استفاده از پایگاه دریایی “چانگی” را بدست آورد و قرار است تا سال ۲۰۱۸، 
چهار کشتی جنگی آمریکا در آنجا مستقر شود. این چشم انداز تا جایی پیشرفت 
کرد که لئون پانه تا وزیر دفاع سابق آمریکا گفت که تا سال ۲۰۲۰، توزیع نیروهای 
آمریکایی بین پاسیفیک و آتلانتیک از نسبت ۵۰- ۵۰ به نسبت ۴۰ به ۶۰ و با 

تمرکز بیشتر بر پاسیفیک تغییر آرایش خواهد داد.
بنابراین گرایش آمریکا به شرق آسیا، برخاسته از یک محاسبه بلند مدت و پایدار 
است و البته با این وجود، عاری از مشکل هم نیست؛ چون هنوز عده زیادی در 

آمریکا معتقدند که چرخش به آسیا باعث تبدیل شدن چین به دشمن واقعی 
آمریکا می شود و روابط دو کشور را به دلایل غیرضروری تنش آلود می کند.

هیلاری کلینتون در مقام وزیر امور خارجه، در اکتبر ۲۰۱۱ در مقاله ای که 
مجله امور خارجی با عنوان “قرن پاسیفیکی آمریکا” منتشر کرد با دفاع از ایده 
چرخش به آسیا، نشان داد که بخوبی نسبت به فلسفه این استراتژی واقف 
ومصمم است تا در راستای تصمیمات دیوانسالاری متمرکز آمریکایی گام های 
جدی عملی بردارد . آمریکا دیر یا زود به پاسیفیک کشانده خواهد شد. برای 
آمریکا بسیار عاقلانه تر است که از پرداخت هزینه های زاید در مناطق غیرحیاتی 
از جمله در خلیج فارس و غرب آسیا خودداری کند اما رهایی آمریکا از این منطقه 
بخاطر عادت های استراتژیک، سنت های دست و پاگیر در سیاست خارجی و 
لابی های قدرتمند که سیاست آمریکا را تحت فشار می گذارند، بسیار دردناک 

و طولانی خواهد بود.
این شاید به معنای سردر گمی آمریکایی ها تلقی گردد، ولی عملًا می تواند 
به این معنی باشد که آمریکا نیاز دارد که امکانات استراتژیک را به سمت شرق 
آسیا متمرکز کند، منتها عادتهای استراتژیک یعنی چالش های آمریکایی ها با 
متحدانش الزام می کند که در خاورمیانه بماند. بحران اصلی که آمریکایی ها 
در کل جهان دارند، اطمینان دادن به لحاظ روانی به متحدانش درباره حمایت 
آمریکا از آنهاست در مقابل تهدیداتی که ممکن است در آینده آنها را به مبارزه 
بطلبد. با این وصف کلینتون و ترامپ نیز مجبور به تبعیت از این رویکرد اساسی 

در سیاست خارجی هستند.

انتخابات  دوگانگی  های  دیالوگ  میان  در  ایران«  اسلامی  »جمهوری 
آمریکایی ها

»پل پیلار« بر این باور است که با وجود شخصی مانند دونالد ترامپ که در 
مناظره دوم کاملا مشخص کرد که رویکرد او برای چهار هفته باقی مانده تا 
انتخابات، حفظ یک مجموعه از اتهامات و اظهارات تکراری و تاکید بیشتر بر روی 
آنهاست، نباید هم به بهتر شدن این سوءتفاهمات امید داشت. اظهارت ترامپ در 
واقع پافشاری روی مسائل و صحبت هایی است که به بیشتر شدن دریافت های 
غلط می انجامد و زمان و فضا برای اصلاح را کمتر و کمتر می کند. در  مناظره 
ها، در میان حجم گسترده اطلاعات نادرست، هیلاری کلینتون این مسائل را به 
چک کردن وبسایت شخصی اش برای یافتن حقیقت تخفیف می دهد. حتی 
با وجود این که او سهم بیشتری را به بحث های جدی سیاست های عمومی، 
داخلی و خارجی تخصیص داد، اما این دست رویکردها مشغله اصلی اش نبوده 

است.
توافق هسته ای با ایران به عنوان یک موضوع مهم سیاست خارجی نمونه 
ای قدرتمند است برای درک این که اطلاعات نادرست و سوءتفاهم می تواند 
چه مشکلاتی به بار آورد. حتی پیش از آغاز کمپین انتخاباتی ترامپ، گفته 
های بسیاری از چند سال قبل وجود داشت که چنین توافقی باید از بین برود. 
برای حزب جمهوری خواه به عنوان یک اصل، توافق هسته ای که در سیاست 
خارجی جای دارد، کارکردی متناظر و مقرون به صرفه در سیاست داخلی دارد: 
به این معنی که این توافق، دستاوردی برای دولت باراک اوباما است، در نتیجه 

برای جمهوری خواهان مشخص است که باید در داخل آن را نابود کنند.
حتی کسانی که به دنبال حقیقت آزمایی سخنان کاندیداها هستند نمی توانند 
درباره این مساله کاری کنند، چرا که نامزدها هیچ کدام درباره این موضوع که 
چگونه توافق هسته ای را اداره می کنند صحبتی نکرده اند. تنها برگی که در 
دست حقیقت آزماها وجود دارد این است که در بحث معاونان نامزدهای ریاست 
جمهوری، »برنامه هسته ای« با »برنامه سلاح هسته ای« تلفیق شد. شاید بهترین 
فرصت برای حقیقت آزمایان آخرین مناظره کاندیداهای ریاست جمهوری بود. 
جایی که ای بی سی نیوز، به خوبی حرف های ترامپ، دادن اطلاعات غلط و 
تحریف هایش را درباره توافق و برنامه هسته ای ایران جدا کرد. این صحبت ها از 
کارکتر ترامپ برمی آید، فردی که بارها این توافق را »غلط« و »یک طرفه« خوانده 
است: »با توجه به تغییراتی که ایران در برنامه هسته ای خود داده است، از جمله 
ایجاد شرایط برای کاهش ذخیره مواد هسته ای غنی شده، تنها به طور موثر 
زمان ساخت بمب توسط ایران از چند ماه تا یک سال افزایش پیدا کرده است«. 
اطلاعات نادرست دیگری نیز در این مناظره وجود داشت که می شود به 
آن نگاهی انداخت. ترامپ به 1,7میلیارد دلار پول نقدی اشاره می کند که به 
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عنوان بخشی از توافق هسته ای باید پرداخت می شد. پولی که در واقع بخشی 
از حل وفصل مشکلاتی است که قدمت آن به زمان حضور شاه در ایران باز می 
گردد. ترامپ در ادامه دادن اطلاعات غلط، آن را بخشی از پولی نام می گذارد که 
مالیات پردازان آمریکایی پرداخت کرده اند. در حالی که این پول از ابتدا متعلق به 
ایران بوده است. ترامپ نتیجه عجیب وغریب دیگری را از میان مفاد توافق هسته 
ای می گیرد و می گوید: »ایران و روسیه حالا بر ضد ما هستند.« در حالی که 
توافق هسته ای در تمامی سال های گذشته نزدیک ترین همکاری بین ایران ـ 

 ـآمریکا را موجب شد. آمریکا  و روسیه 
برای بیشتر رای دهندگان آمریکایی نیازی به واکاوی تمامی جزئیات توافق 
هسته ای و روابط پیچیده دهه های گذشته نیست، اما اندکی بیشتر از جمله ای 
که کلینتون به گفتن آن اکتفا کرد لازم است: »برنامه هسته ای ایران بسته شد 

بدون این که یک گلوله شلیک شود.«
بحث های جدی فقط در حد همین جملات کلینتون هست، که به احتمال 
زیاد در چهار هفته باقی مانده تا انتخابات شنیده نخواهد شد. به خصوص 
وقتی که یکی از کاندیداها تمام تاکتیک اش تا چهارهفته باقی مانده را صرف 
لجن پراکنی به سمت طرف مقابل تا جایی که در توان دارد، کرده است. اینجا 
موضوع روشن گری سیاست خارجی آمریکا در مورد ایران نیست بلکه تلاش ها 
در راستای ایجاد دشمن مجازی خطرناک از ایران توسط رسانه ها برای تحریک 

احساسات مردم آمریکا و قرار دادن آنها در مسیر انتخاب های دوگانه است.
کلینتون سعی می کند خروجی های دیوانسالاری آمریکایی را به نفع خود 
مصادره کند و به همین خاطر ژست قدرتمندانه ای گرفته با حمایت از توافقنامه 
هسته ای ایران، شکل گیری مذاکرات ایران را مدیون تلاش های خود به عنوان 
وزیر خارجه آمریکا در اعمال تحریم های یك جانبه و چندجانبه متحدان آمریکا 
علیه ایران و به تصویب رساندن قطعنامه های شورای امنیت علیه ایران عنوان 
مي کند. نامزد دمکرات انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، سیاست خود در قبال 

توافقنامه هسته ای ایران را »بررسي همراه با بی اعتمادی« عنوان داشته است.
کلینتون درباره بحران سوریه نیز هماهنگ با راهبرد های ژئواستراتژیک آمریکا، 
اظهار نظر می کند :  واشنگتن نباید اجازه دهد نیروهای ایرانی با پیروزی در 

سوریه در مرزهاي فلسطین اشغالی مستقر شوند.
وي در جمع هواداران خود در شهر میلواکي در ایالت ویسکانسین اظهار 
داشت: نباید اجازه دهیم نیروهای ایرانی با پیروزی در سوریه در مرزهای اسرائیل 

مستقر شوند.

ترامپ گرچه توان مصادره ی اقدامات عملی سیاست خارجی آمریکا را ندارد 
ولی کوشش می کند خود را هماهنگ با اصول دیوانسالاری متمرکز آمریکایی 
نشان دهد او ادعاي پاره کردن توافق نامه هسته ای ایران در صورت پیروزی در 

انتخابات را رد کرده است و آمریکا را ملزم به اجرای توافقنامه می داند.
تاجر میلیاردر آمریکایی خود را در بستن توافقنامه های تجاریی فردی متبحر 
مي داند در این خصوص تصریح کرد، در صورت پیروزی در انتخابات ریاست 
جمهوری آمریکا، بر اجرای مفاد توافقنامه هسته ای ایران، به سختی نظارت 

خواهد داشت.
وی اذعان می دارد، من هم قرارداد های بدی داشته ام ولی در پیدا کردن نکات 
ریز در قراردادها تبحر دارم، نکاتی را پیدا خواهم کرد و توافقنامه هرچقدر هم بد 

باشد آن را با جدیت اجرا خواهم کرد.
وي اساس مذاکره را زیر سوال نمی برد اما همواره مذاکره کنندگان آمریکایی 
را به ساده لوح بودن و نیرنگ خوردن از مذاکره کنندگان ایرانی متهم مي کند، و 
بخاطر ادامه مذاکرات در حالی که شهروندان آمریکایی در ایران زندانی بودند کاخ 

سفید را مورد انتقاد قرار داده است.
ترامپ در جمع هواداران خود در شهر راچستر نیز مدعی شد که آمریکا بر 
اساس توافق هسته ای به ایران 150 میلیارد دلار داده است و ایران به جای 

بوئینگ از ایرباس هواپیما مي خرد.
وي اظهار می دارد: ایرانی ها از روسیه موشك مي خرند. از همه خرید مي کنند 

به جز ما. چرا؟ چون ما خرید )نظامی( ایران را ممنوع کرده ایم.
بسیاری از تحلیل گران بر این باورند که بیشتر اظهارات نامزدها،  جنبه انتخاباتی 
و تبلیغاتی دارد و زماني که فرد پیروز وارد کاخ سفید شود، بیشتر رجزخوانی ها 
و اظهارات تند خود را کنار خواهد گذاشت و بر اساس واقعیت های موجود در 

عرصه داخلی و بین المللی تصمیم گیری خواهد کرد.
درحال حاضر سیاست آمریکا »مهار به علاوه تعامل گزینشی« است. سیاست 
کلی آمریکا، مهار ایران است و این مهار، شاخص های متفاوتی هم دارد؛ در عرصه 
اقتصادی محدودکردن توانمندی های اقتصادی و در عرصه نظامی محدودکردن 
توانمندی های نظامی و در عرصه دیپلماتیک منزوی کردن دیپلماتیک و در عرصه 
سیاسی بی اعتماد سازی دنیا نسبت به ایران، جزء سیاست »مهار« آمریکا بوده 
است. اما با همین سیاست و در جاهایی که نیاز دارند و ایرانی ها هم می پذیرند، 
تعامل گزینشی با ایران داشته اند مثل مسئله افغانستان و عراق و برجام. بدیهی 

است که رئیس جمهور آتی آمریکا هم از این سیاست پیروی خواهد کرد.
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احتمال اینکه هر فردی، چه جمهوری خواه و چه دموکرات، رئیس جمهور شود 
و مواضع تندتری در مورد ایران نسبت به اوباما بگیرد زیاد است. 

مواضع  بود  وزیر خارجه  که  دوره ای هم  در  کلینتون  آنکه هیلاری  به ویژه   
تند تری نسبت به جان کری در مورد ایران داشت. گرچه ساختار قدرت در آمریکا 

محدودیت هایی برای همه ایجاد می کند. 

نگرش و ارزیابی متخصصین و نمایندگان مجلس شورای اسلامی ایران 
در خصوص »دوگانگی کلینتون و ترامپ«

نگرش ها  و ارزیابی های برخی از کارشناسان، دیپلمات ها، اساتید دانشگاه 
و نمایندگان مجلس در خصوص فضای انتخاباتی در ایالات متحده و نسبت 

گزینه های انتخاباتی این کشور با ایران و موضوع برجام :
سید حسین موسویان عضو سابق تیم مذاکره کننده، در خصوص نظرات 
هیلاری کلینتون و ترامپ در مورد ایران اظهار می کند: ترامپ یا کلینتون هرکدام 
انتخاب شوند، برجام را اجرا خواهند کرد ضمن اینکه سیاست های آنها سه نقطه 

مشترک و سه تفاوت در مورد ایران خواهد داشت.
اولا هردو سیاست های سخت گیرانه ای در مورد نحوه اجرای برجام خواهند 

داشت
ثانیا راجع به سایر اختلافات ایران و آمریکا همچون بحران های منطقه، تروریسم 

و حقوق بشر فشار را به ایران افزایش خواهند داد 
ثالثا هردو سعی خواهند کرد خلاء ای که در دوره ریاست جمهوری اوباما بخاطر 
ایران در روابط آمریکا با اسرائیل، عربستان و متحدین منطقه ای آمریکا بوجود 

امده را جبران کنند.
مصطفی کواکبیان نماینده مجلس، در پاسخ به اینکه آیا با روی کار آمدن هر 
کدام از نامزدهای فعلی ریاست جمهوری آمریکا سیاست های  آنها در قبال ایران 
تغییری می کند یا خیر، اظهار می کند: در کل تصور نمی کنم که سیاست هایشان 

نسب به ایران تغییر کند.
الیاس حضرتی نماینده مجلس، در خصوص تاثیر انتخابات آتی آمریکا بر 
برجام، می گوید: این کشور یک سیستم و ساختاری دارد و در چارچوب همین 

سیستم و ساختار رئیس جمهورش یک اختیاراتی دارد.
محمدصادق کوشکی استاد دانشگاه تهران، در خصوص ارزیابی وی از فضای 
انتخاباتی آمریکا با بیان اینکه سیاست گذاری در آمریکا به گونه ای نیست که با 
آمدن یک رئیس جمهور و رفتن رئیس جمهور دیگر این سیاست گذاری ها دچار 
تغییرات اساسی و مبنایی شود می گوید: برخی تصور می کنند که با آمدن ترامپ 
یا هیلاری کلینتون سیاست های آمریکا تغییرات مبنایی خواهد کرد که این در 

نتیجه نشناختن ساختار این کشور است.
کوشکی با بیان اینکه ساختار آمریکا به شکلی است که دستگاه ها و حوزه های 
متفاوتی این سیاست گذاری ها را هدایت و اجرا می کنند اظهار می کند: در 
ایالات متحده نقش رئیس جمهور و تیم همراهش خیلی عمیق نیست و حد تاثیر 
وی هیچوقت بیشتر از مثلًا 40 یا 50 درصد نشده است بلکه جهت گیری کلی 
سیاست خارجی و منطقه ای آمریکا توسط مراکز تصمیم سازی تهیه می شود. 
مراکز علمی متعدد، پژوهشکده ها، اندیشکده ها و اتاق های فکر وزارت دفاع و 
وزارت خارجه نهادهای ثابت در ایالات متحده هستند که به همراه شورای روابط 
خارجی و امثالهم برآیند تصمیم نخبگان و خبرگان آمریکایی را می سازند و به 
همین دلیل خیلی با آمدن این فرد یا آن یکی تغییرات اساسی و مبنایی در این 

کشور ایجاد نمی شود.
حمید رضا حاجی بابایی نماینده مجلس اظهار می کند: خیلی نباید تفاوتی 
بین انتخاب کلینتون با ترامپ ببینیم چرا که سیاست های آمریکا سیاست های 
تعریف شده ای است. نباید توقع داشته باشیم که هر کسی که رئیس جمهور 
شد سیاست ها تفاوت پیدا کند. در واقع این جمهوری اسلامی ایران است که با 
مواضع سیاسی خود می تواند بر هر کدام از آنها که رئیس جمهور شدند اثراتی 

داشته باشد و می تواند از منافع ملی اش دفاع کند.
فواد ایزدی کارشناس مسائل آمریکا خاطر نشان می کند: اینکه گفته می شود 
بیشتر در حوزه  اوباما است شاید  ادامه دهنده سیاست های  کلینتون  خانم 
مباحث داخلی صحیح باشد اما در حوزه مباحث بین الملل وی تندتر از آقای 
اوباما است و جنایت، کشتار، اشغال و کارهایی که آمریکایی ها و آقای اوباما هم 
انجام داده است را بیشتر انجام می دهد البته خانم کلینتون اینها را افزایش 

خواهد داد و شاید یکی از دلایلی هم که وی در دوره دوم ریاست جمهوری آقای 
اوباما وزیر امورخارجه نماند این بود در حوزه سوریه، لیبی و ایران با اوباما اختلاف 

نظر داشت و در این حوزه ها تندتر از اوباما بود.
همانطوری که خانم کلینتون ادبیات تندی نسبت به ایران استفاده کرده آقای 
ترامپ هم همینطور است و هر دوی آنها دشمن ایران هستند اما چون خانم 
کلینتون دشمن هوشمندتری می باشد و چون هوشمندتر است در ایجاد اجماع 

بر علیه ما هم می تواند موفق تر باشد.
برجام دیگر حالت رقابتی قبلی را ندارد. از این به بعد بیشتر جنبه پلیس خوب 
و پلیس بد می شود که باوجود اینکه هر دو کلینتون و ترامپ دشمن هستند 
نقش هایشان را بعد از انتخابات مشخص می کنند و قاعدتاً کنگره پلیس بد 
می شود و پلیس خوب را هم باید چه درون آمریکا و چه خارج از آن پیدا کنند تا 

بتوانند بازیشان با ایران ادامه بدهند.
ابوذر گوهری مقدم استاد دانشگاه، در خصوص نامزدهای انتخابات ریاست 
جمهوری آمریکا با بیان اینکه اساسا استراتژی کلان سیاست خارجی ایالات 
متحده چندان با تغییر دولتها تغییر نمی کند خاطرنشان می کند: البته در 
عمل تاکتیک های وصول به اهداف استراتژی مذکور با حضور دولتهای مختلف 
دموکرات یا جمهوریخواه قابل تغییر است و سیاست امریکا در قبال جمهوری 

اسلامی نیز از این قاعده مستثنا نیست.
نمی توان انتظار داشت تغییر ماهوی و رویکردی با تغییر دولت در آمریکا نسبت 
به ایران ایجاد شود دولت آمریکا ایران رقیب و دشمن خود تعریف کرده که باید در 
بسیاری حوزه ها مهار شود و در مواردی نیز با دیپلماسی و سایر اقدامات به شکل 

محدود در جهت تحقق اهداف آمریکا تعامل شود.

جمع بندی:
1. پیش از این ها سیستم دوقطبی در عرصه بین الملل حاکم بود و آمریکا 
دیپلماسی مشخصی را در روابط بین الملل تعقیب می کرد. آن ها سیاست 
های امنیتی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی خود را با توجه به وجود این دیگری 
)شوروی(، تنظیم می کردند. اما پس از فروپاشی شوروی بود که خلأیی را در 
دوران جورج بوش اول و پس از آن کلینتون را تجربه کرد. با روی کار آمدن جورج 
بوش دوم آمریکا سعی کرد به سیاست خارجی خود، مسائل امنیتی و اقدامات 

نظامی و کمک های خارجی اش معنا ببخشد. 
2. اقدامات نظامی و فعالیت های دیگر آمریکا هم که مصادف با حادثه یازده 
سپتامبر بود در همین زمره است. حادثه یازده سپتامبر مجدداً آمریکا را با یک 
بحران جدی تر مواجه می کند و پس از آن موضوع بحران هویت و به طور کلی 
بحث ضعف آمریکا مطرح می شود؛ چرا که در حادثه ۱۱ سپتامبر خاک این 
کشور به راحتی مورد تجاوز قرار گرفت. پس از آن هم مسائلی مانند دخالت در 
افغانستان و عراق باعث شد تا آمریکا با بحران اقتصادی بسیار جدی مواجه شود 
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و این درحالی بود که بحران روانی همچنان در این کشور وجود داشت.
3. جدا از بحران اقتصادی که برای آمریکا به واسطه حضور نظامی در سایر 
کشور ها ایجاد شد ورشکستگی بانک ها، همچنین افزایش بی کاری در این 
کشور مزید بر علت شد تا انتظارات بالای مردم از اوباما و حزب دموکرات تأمین 
نشود. تحت این شرایط و با توجه به انتظاراتی که تأمین نشد نوعی سرخوردگی 
در جامعه آمریکا به وجودآمد و جامعه به سمت جناح چپ و راست کشیده شد و 
گروهی جذب جناح »سندرز« و گروه دیگر جذب جناح »ترامپ« شدند. هر دو 
گروه چه آنهایی که به سمت چپ حزب دموکرات یعنی سندرز رفتند و چه کسانی 
که به سمت راست یعنی ترامپ گرایش پیدا کردند منتظر یک تغییر اساسی 
بودند، به همین دلیل برای اولین بار فردی مثل سندرز توانست محبوبیت پیدا 
کند و آرای قابل توجهی را به خود اختصاص دهد. طبق نظرسنجی های اخیر 
۶۰ درصد از مردم آمریکا نه ترامپ را قبول دارند و نه کلینتون را چراکه آنهایی 
که طرفدار سندرز هستند شدیداً مأیوس شدند و امکان دارد اصلًا رأی ندهند. 
بنابراین برای اطلاع از چگونگی نتایج آراء انتخابات ریاست جمهوری آمریکا باید 

نظر ۴۰ درصدی که رأی می دهند را مورد بررسی قرار بدهند.
4. شعار آمریکای بزرگ و قدرتمند از سوی آنهایی که سرخورده شده اند مورد 
حمایت قرار می گیرد. این نوع شعار ها که به دهه ۵۰ و اوایل دهه ۶۰ باز می 
گردد، پوپولیستی محسوب می شود و در آمریکا ریشه دارد. در آن زمان نهضت 
مک کارتیزم به وجود آمد و باعث شد حاشیه نشین ها به سمت آن جلب شوند. 
کسانی که امروز از ترامپ حمایت می کنند هم به نوعی گرایش پوپولیستی دارند. 
جایگاه برتر در زمان جنگ سرد و در مقابل کمونیسم بود و به زمانی باز می گردد 
که آن ها خود را بالاتر از بلوک شرق می دانستند. پس از فروپاشی شوروی هم 
لازم بود که این حس ناسیونالیستی مجدداً تقویت شود تا آمریکایی ها همچنان 
به عنوان تنها ابرقدرت جهان معرفی شوند و بنابراین می توان گفت که در حال 
حاضر هم پوپولیسم، سوخت لازم برای گرایش به جریان ترامپ را فراهم می کند. 
ترامپ مخالف جهانی شدن بوده و معتقد است جهانی شدن باعث می شود 
دیگران هم از این فرصت استفاده کرده و مرز ها را درنوردند و به خاطر بی مرز 
شدن، که تحت شرایط جهانی شدن ایجاد می شود این امکان را بدست آورند که 
ابتکار عمل را از دست آمریکایی ها خارج کنند. برای همین ترامپ می گوید باید 
سعی کنند سرمایه داران را در آمریکا جمع کنند، نه اینکه اجازه دهند سرمایه 
داران خارجی منابع مالی آن ها را ببرند و درحقیقت می توان گفت ترامپ بیشتر 
دنبال این است که در داخل آمریکا کار ایجاد کند و صنایع را توسعه بدهد. باور 
ترامپ این است که آمریکایی ها نباید خرج تأمین امنیت در عربستان و ژاپن را 
پرداخت کنند. از نظر او آن ها باید در آمریکا سرمایه گذاری کنند. ترامپ می گوید 
اگر عربستان یا کشور دیگری می خواهد که ما امنیت آن ها را تضمین کنیم باید 
هزینه هایش را هم بپردازد. افرادی که شدیداً سرخورده شده، کم سواد هستند 
و از مهارت های لازم برخوردار نیستند و در سیستم آمریکا له شده اند، به وعده 

های اشتغالزایی ترامپ باور می کنند.
5. به طور کلی ترامپ از طریق رسانه ها وانمود می کند که در مقابل تشکیلات 
و نهادهای آمریکا قرار گرفته است. دلیل توجه به او از سوی بخشی از آمریکایی 
ها هم این است که فکر می کنند بوروکراسی ها و دیوان سالاری آمریکایی ها را به 
هم ریخته است و این امر برای مردم این کشور بسیار خوشایند است. برای افرادی 
که دنبال تغییر هستند ترامپ فرد متفاوتی محسوب می شود. آن ها می گویند 
اگر جورج بوش در افغانستان و عراق وارد جنگ شده است و هزینه های زیادی 
را به ما تحمیل کرد، در عوض ترامپ در جهت تغییر این سیستم گام بر می دارد.

6. یکی از مسائلی که آقای ترامپ و طرفداران او دغدغه اش را ندارند ترویج 
دموکراسی در دنیا است. او حتی یکبار هم بحث دموکراتیزه کردن و طرفداری از 
سیستم های دموکراتیک را مطرح نکرد و این در حالی است که در بین دموکرات 
ها بیشتر دموکراتیزه کردن مطرح است. هرچند طرفداران ترامپ هم به هیچ 
عنوان چنین دغدغه ای ندارند. اگر نظام های سیاسی از نظر اقتصادی مشکلی 
برای آمریکا نداشته باشند آن ها هم دغدغه ای برای اینکه در کشورشان نظام 
دموکراسی وجود نداشته باشد، ندارند. ترامپ هم در سخنرانی و صحبتهای خود 
مرتب تاکید می کند که به آمریکا ارتباطی ندارد که در سایر جوامع دست به دولت 
سازی یا ملت سازی بزند. در گذشته هم کاندولیزا رایس، وزیر خارجه دولت دوم 
بوش، اشتباه روسای جمهوری گذشته آمریکا را این دانست که ثبات در آمریکا را 
فدای تحقق دموکراسی در سایر کشور ها کردند؛ البته دلیل این امر آن بود که در 
آن زمان برای آمریکا دموکراسی اهمیت بیشتری از ثبات داشت و این در حالی 

است که برای ترامپ ثبات اهمیت بیشتری نسبت به دموکراسی خواهد داشت.
7. ریاست جمهوری آمریکا یعنی سیستمی که کاملًا جا افتاده است. رئیس 
جمهوری دارد که مواظب کنگره بوده و کنگره ای دارد که مواظب رئیس جمهور 
است. همچنین یک دادگاه فدرال دارد که هر دوی آن ها را زیر نظر دارد؛ 
بنابراین نوعی سیستم تعادل و قضاوت در آمریکا وجود دارد. این طور نیست 
که وقتی ترامپ به قدرت برسد بتواند تمام مواردی که پیش تر اظهار کرده بود را 
عملی کند و یک مرتبه سیاست خارجی آمریکا را تغییر دهد. سیاست خارجی 
آمریکا به این سرعت تغییر نمی کند؛ چرا که کاملًا نهادینه شده است. در نهایت 
شاید ترامپ بتواند به صورت تاکتیکی تغییراتی ایجاد کند؛ ولی نمی تواند 
اساس روابط خارجی منجمله مسائل مربوط به برجام را تغییر دهد. در عمل 
موانع قانونی برای او وجود دارد و نمی تواند بگوید من برجام را قبول ندارم. در 
هر صورت آمریکا منافع خود را در نظر خواهد گرفت و با وجود اینکه در حال 
حاضر ترامپ خودش به تنهایی صحبت می کند و تصمیم می گیرد ولی اگر 
رئیس جمهور شود باید بر اساس قواعد بازی عمل کند، بنابراین بعید است 
ترامپ بتواند تغییرات اساسی در رابطه با اجرای برجام ایجاد کند. در هرصورت 
اگر بخواهد به همین شیوه پیش برود در نهایت روابط خوبی با ایران نخواهد 

داشت.
8. با روی کار آمدن هیلاری کلینتون به نحو جدی تر و با ابزارهای مختلف، 
حوزه های  در  اسلامی  جمهوری  بر  فشار  بود  خواهد  اوباما  سیاست  تداوم 
منطقه ای، برنامه هسته ای، برنامه موشکی و حقوق بشر افزایش پیدا خواهد 
کرد و احتمال تشدید تحریم ها دراین حوزه ها بسیار بالاتر است. نکته مهم 
آنکه تجربه و مقبولیت بین المللی کلینتون می تواند اجماع بیشتری علیه ایران 
بوجود آورد. زمانی که رئیس جمهور جدید وارد کاخ سفید شد و با اطلاعات و 
بروکراسی دولتی مواجه گردید بسیاری از نظراتش تعدیل خواهد شد لذا ترامپ 
هر چند ممکن است ادبیات خاصی در مسایل بین المللی و نیز در قبال ایران 

داشته باشد اما تغییر این رویکردها دور از انتظار نیست.
9. دوگانگی در آمریکا به معنی دوقطبی گری نیست بلکه رقابت و مسابقه 
ی بین احزاب سیاسی برای تصرف نقش های سیاسی است. وجود مشکلات 
و شکاف های عمیق اجتماعی از یک طرف، پول وهوشمندی کاندیداها و 
همچنین مهارت و دانش رسانه ها؛ از طریق دیالوگ های رجزخوانانه، لجن 
پراکانه، هتاکانه و غیر اخلاقی به ایجاد فضای دوگانه ی مجازی کمک نموده 
است تا مردم تصور کنند که غایت این فضای مجازی دوگانه، امکان تحقق 
آرزوها و باورهای آنها را فراهم خواهد نمود. در حالیکه دیوان سالاری متمرکز 
آمریکایی، امکان اثرگذاری عوامل خارجی و داخلی غیر بروکراتیک-به غیر 
از لابی های قدرتمند درون آمریکا- را بر روی تصمیم های سیاسی داخلی و 

خارجی تقریبا غیر ممکن نموده است.
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دکتر محمد باقر بهشتی؛دبیر علمی همایش نقش مناطق آزاد در تحقق 
اقتصاد مقاومتی:

استفاده از ظرفیت برون گرایی اقتصاد مقاومتی باید مورد تاکید مناطق آزاد 
باشد.

اقتصاد  تحقق  در  آزاد  مناطق  نقش  همایش  افتتاح  آیین  در  بهشتی  دکتر 
مقاومتی، به عنوان اولین سخنران، با تشریح برنامه های مقدماتی برای برگزاری 
همایش و تشکر از استقبال و حضور اساتید و دانشگاهیان استان و کشور از 
این برنامه علمی در بیان اهمیت پرداختن به رابطه مناطق آزاد و راهبرد اقتصاد 
مقاومتی گفت:  تحقق شعار برون گرایی اقتصاد مقاومتی باید مورد تاکید مناطق 
آزاد باشد و این امر می تواند موجب تحول اساسی در مناطق آزاد و کل کشور گردد.

بهشتی افزود: برای رفع برخی از مشکلات پیش روی کشور در حوزه اقتصاد 
تلاش های زیادی صورت گرفته است که سیاست های کلی اصل 44 قانون 
اساسی و سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی از جمله این تلاش ها است. وی 
همچنین خواستار توجه درست به مفهوم اصلی اقتصاد مقاومتی شد و گفت: باید 
توجه داشت که مفهوم و معنای اقتصاد مقاومتی با اقتصاد مقابله ای متفاوت است 
چرا که هدف از اقتصاد مقاومتی مقاوم سازی اقتصاد است تا در برابر مشکلات و 
شرایط مختلف انعطاف پذیری مورد نیاز را داشته باشد در حالی که اقتصاد مقابله 

ای درون گرا است و این نوع نگاه پویایی را از اقتصاد می گیرد.

دبیرعلمی همایش نقش مناطق آزاد در تحقق اقتصاد مقاومتی با تاکید بر 
اینکه نباید مناطق آزاد فعالیت خود را تنها در کشورهای همسایه خلاصه کنند 
خاطرنشان کرد: برای نمونه منطقه آزاد ارس، تنهابا یک واسطه همسایه اتحادیه 
اروپا است و چنانچه با رویکرد برون گرایی به بازار این منطقه توجه کند خواهد 
توانست به بازار 18 هزار میلیارد دلاری اروپا دست یابدو این مهم موجب تحول 

اساسی در منطقه آزاد ارس و حتی کل ایران خواهد شد .
وی در پایان سخنرانی خود، پویایی و تحرک مناطق آزاد کشور را منوط به دو عامل 
اصلی دانست و گفت: باید مسئولان سیاسی کشور با عنایت به قوانین مناطق آزاد 
از دخالت در این مناطق بپرهیزند و در این مناطق مدیرانی دانا و توانمند اقتصادی 

به کار گرفته شوند تا پویایی و تحرک در این مناطق باشیم.

بهشتی به تبلیغات منفی در خصوص مناطق آزاد کشور نیز اشاره کرد و گفت: 
امیدواریم با نگاه تخصصی تبلیغات منفی علیه مناطق ازاد کمتر شود و از سویی 

شاهد نگاه مثبت مجلس به موضوع افزایش تعداد مناطق آزاد کشور باشیم.

مهندس عرب باغی؛ رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد 
ارس:

منطقه آزاد ارس در حوزه اقتصاد مقاومتی عملکرد قابل قبولی داشته است.
مهندس محسن خادم عرب باغی مدیرعامل سازمان منطقه آزاد ارس به حکم 
عرف رایج و به رسم میزبانی اولین سخنران همایش بود که در ابتدا با گرامی داشت 
مقدم اساتید و مسئولین حاضر در همایش، عنوان کرد که این برنامه تلاشی 
صمیمانه از سوی منطقه آزاد ارس برای استقبال از حضور و همکاری اصحاب علم 
و اندیشه با ارس است. مدیرعامل منطقه آزاد ارس در ادامه با تشریح زوایای گفتمان 
اقتصاد مقاومتی  گفت که محور های مورد تاکید در راهبرد اقتصاد مقاومتی علاوه 
بر موافقت نظری و عملی باید با عشق و علاقه میهن پرستانه پیگیری شود. وی 
همچنین بهره وری در تولید و مصرف را از پایه های اقتصاد مقاومتی دانسته و 
افزود اصلاح الگوی مصرف یک بحث جدی است که لازم است مورد توجه جامعه 

و نخبگان کشور قرار گیرد.
مدیرعامل منطقه آزاد ارس با تاکید بر اهمیت حضور دانشگاه در محیط های 
اقتصادی مناطق آزاد را بهرتین بستر برای حضور شرکت های دانش بنیان نامیده و 
گفت  با حضور این شرکت ها در مناطق آزاد، هدف اصلی مندرج در راهبرد اقتصاد 
مقاومتی که همان ایجاد صنایع صادراتگرا و توسعه صادرات غیر نفتی است به 
راحتی محقق خواهد شد.عرب باغی در پایان سخنرانی خود ضمن تشکر دوباره  
از حضور  میهمانان همایش کارنامه منطقه آزاد ارس را در حوزه اقتصاد مقاومتی 
قابل قبول دانسته و گفت اگر اقتصاد مقاومتی بهره برداری حداکثری از امکانات و 
ظرفیت های اقتصادی داخلی و موجود باشد ما در زمینه های صنعت و کشاورزی 
و همچنین ایجاد زیرساخت های لازم برای فعال سازی هرچه بیشتر سایر حوزه 

های اقتصادی  به اعتراف دوستان و رقیبان موفق بوده ایم. 

دبیرخانه شورایعالی  آوری  و فن  تولید، صادرات  معاون  بازارگان؛  دکتر 

رویکرد اقتصاد مقاومتی در مناطق آزاد
گزارش همایش نقش مناطق آزاد در تحقق اقتصاد مقاومتی در منطقه آزاد تجاری-صنعتی ارس

گزارش  از صادق  پورصادق

در ادامه برنامه ها و سمینار های علمی-ترویجی منطقه آزاد ارس پیرامون مسائل مربوط به اهداف و کارکرد های مناطق آزاد در برنامه های کلان اقتصادی 
کشور و متعاقب برگزاری موفق گردهمایی شرکت های برگزیده دانش بنیان 5 استان شمالغرب ایران در ارس، اولین همایش ملی مناطق آزاد و اقتصاد مقاومتی 
با حضور اساتید دانشگاه های مناطق آزاد، سازمان های اقتصادی مرتبط و دانشگاه ها در روز های 28 و 29 مهرماه در سالن همایش های حکیم نباتی منطقه 
آزاد ارس برگزار شد. در این همایش علمی که دبیر علمی آن را دکتر بهشتی استاد اقتصاد دانشگاه تبریز و رئیس انجمن اقتصادانان شمالغرب کشور برعهده 
داشت سخنران ها و اساتید به ارائه مطالب و مقالات برگزیده پرداختند که گزیده ای اهم مسائل و موضوعات مطرح شده به شرح ذیل تقدم حضور می گردد.
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مناطق آزاد:
در ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی سه بند درباره مناطق آزاد ابلاغ شده است 
که دو بند از این برنامه ها با موضوع صادرات است: صادرات کالاهای تولیدی و 

صادرات مجدد و بند سوم مربوط به توسعه و سوم انتقال فناوری های نوین.
در  هم  آزاد  مناطق  عالی  شورای  دبیرخانه  فناوری  و  صادرات  تولید،  معاون 
سخنرانی کوتاه خود گفت: در ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی کشور برای تمام 
دستگاه های اجرایی برنامه ای تدوین و ابلاغ گردیده که این برنامه برای مناطق 
آزاد در سه بند مجزا تقسیم بندی شده و دو بند از این برنامه ها با موضوع صادرات 
است: صادرات کالاهای تولیدی و صادرات مجدد و بند سوم مربوط به توسعه و 

سوم انتقال فناوری های نوین.
وی در ادامه افزود: درسال گذشته رقمی قریب به 600 میلیون دلار صادرات از 
مناطق آزاد صورت گرفت که از این میزان در حدود 300 میلیون دلار در این مناطق 
تولید و صادر شده و مابقی نیز در دسته صادرات مجدد قرار دارد. این رقم قابل 

توجهی است البته انتظار و توقع بیشتری می رود.
با اینحال افزایش 30 درصدی مقدار صادرات، افزایش زمینه انتقال تکنولوژی و 
گسترش آن در این مناطق از برنامه های پیش روی مناطق آزاد برای تحقق اقتصاد 

مقاومتی است.
بازارگان درادامه به انتقادات وارده به مناطق آزاد اشاره و بیان کرد: دلیل انتقادات 
وارده به این مناطق را می توان در انتظارات و توقعات بالا از این مناطق دانست که 

این انتظارات با زیربناهای موجود و اعتبارات تخصیص یافته شده مطابقت ندارد.

دکتر بهبودی؛ رئیس سازمان برنامه ریزی استان و استاد اقتصاد دانشگاه 
تبریز:

تمرکز و قطبش و در ادامه سرریز و انتشار توسعه  به مناطق پیرامونی،استان و 
کشور هدف عمده از ایجاد منطقه آزاد ارس می باشد.

دکتر بهبودی رئیس سازمان برنامه ریزی استان هم در سخنرانی مفصل خود 
در همایش نقش مناطق آزاد در تحقق اقتصاد مقاومتی در ابتدای سخنرانی خود 
با بیان این سوال که اقتصاد مقاومتی چیست؟  عنوان کرد که فرض اساسی در 
تدوین این برنامه راهبردی برای اقتصاد کشور این است که سازه اقتصادی کشور 
مقاوم نیست و این سازه دچار معضلاتی چون عدم تعامل های ساختاری، بیکاری، 
عدم هم افزایی اقتصادی،ضعف نظام صنعت و تولید، عقب ماندگی تکنولوژیک، 
ضعف بازاریابی و عدم بهره وری در منابع تولید و نیروی انسانی است. بنابراین باید 

مقاوم سازی شود. 
دکتر بهبودی افزود: نظام های اقتصادی به چند گونه متفاوت تقسیم می شوند 

که عبارت اند از:
- درونگرا
- برونگرا

- دانش بنیان 
- و مردمی

و  برابر نوسانات درون سیستمی  آوری در  یافته تاب  اقتصاد های توسعه  در 
برون سیستمی، حفظ رشد پویا و بهبود ریتم های موثر در اقتصاد به وضوح قابل 
مشاهده است و هدف ما در برنامه اقتصاد مقاومتی این است که دارای اقتصادی 
پویا و توسعه یافته باشیم. وی برای اقتصاد ایران نقاط قوت هایی مانند نیروی 
انسانی تحصیل کرده و منابع طبیعی فراوان را ذکر کرده و در مقابل نیز نقاط 
ضعف هایی همچون بهره وری پایین و ضعف روند تشکیل سرمایه را عنوان کرده 
و گفت واقعیت این است که ما از اهداف برنامه های بلند مدت اقتصادی مانند 
ایران 1404 و حتی اقتصاد مقاومتی عقب هستیم و مهم ترین دلیل این وضعیت 

را مدیریت ناکارامد در طول سال های دولت قبلی می دانم.
رئیس سازمان برنامه ریزی استان آذربایجا شرقی در تداوم بحث خود با بیان 
این که مهم ترین محور در ارتباط اقتصاد کشور و مناطق آزاد بهبود فضای کسب 
و کار و تسریع توسعه در خود مناطق و مناطق پیرامونی می باشد، اضافه کرد: 
اگر در مناطق آزاد فضای توسعه کارامد شکل بگیرد در آن صورت،  روند جذب 
تکنولوژی های جدید، توسعه مدیریت، پیشرفت زیرساخت های سرمایه گذاری، 
افزایش جذب سرمایه گذاری، قطبش و در ادامه سرریز و انتشار توسعه  به مناطق 

پیرامونی،استان و کشور به عنوان هدف اصلی از ایجاد مناطق آزاد محقق خواهد 
شد.

وی همچنین با تمجید از نقش منطقه آزاد ارس در توسعه اقتصادی استان این 
منطقه را قلب تپنده توسعه نامیده و گفت: منطقه آزاد ارس در سند تدبیر و توسعه 
استان به عنوان یکی از هسته های کلیدی در نظر گرفته شده و این منطقه با ایجاد 
تنیدگی اقتصادی با سایر بخش های اقتصادی می تواند به عنوان مهم ترین کانال 
ورودی شفاف و قانونی استان، کالاهای سرمایه ای را برای صنایع استان تامین 

نماید.

دکتر خلیلی، کارشناس ارشد مناطق آزاد:
مهم ترین هدف در اقتصاد مقاومتی تقویت بخش خصوصی و مردمی و یا میدان 

دادن به اقتصاد غیر دولتی است.
دکتر خلیلی کارشناس ارشد مناطق آزاد با ارائه مقاله با عنوان: مناطق آزاد 
و استفاده از ظرفیت های اقتصادی کشور با رویکرد اقتصاد بازار به بیان دیدگاه 
های خود پرداخته و ضمن ارائه تاریخ تحلیلی از روند حرکتی اقتصاد ایران و ضعف 
های ساختاری آن عمده هدف طراحی برنامه اقتصادی مقاومتی را تقویت بخش 
خصوصی و مردمی و یا میدان دادن به اقتصاد غیر دولتی دانسته و اضافه کرد. در 
دنیای امروز نسل پنجم از مناطق آزاد به عنوان مناطق آزاد اقتصادی جامع متولد 
شده اند که همزمان صنعتی،تجاری،خدماتی،فناورانه و دانش بنیان هستند مهم 
ترین وظیفه آنها برقراری همپیوندی توسعه ای بین این و مناطق پیرامونی و کل 
کشور می باشد. وی همچنین وظیفه عمده مناطق آزاد ایران در وضعیت فعلی 
را جذب سرمایه گذاری متناسب با زیرساخت ها، ایجاد بروکراسی روان و شایسته 
سالار، ایجاد ارتباط موثر با بازار  های جهانی و مقاوم سازی اقتصاد کشور دانسته و 
در این مسیر نقش همکاری نخبگان دانشگاهی و نخبگان اجرایی را در رسیدن به 

این هدف بسیار بارز و موثر نامید.

دکتر علیرضا بافنده، عضو هیات علمی دانشگاه آزاد تبریز:
منطقه آزاد ارس می تواند با طراحی و انتخاب یک اکولوژی صنعتی با حلقه های 
بسته تعاملات دیلکتیک سه مولفه اقتصاد،جمعیت و ظرفیت قابل تحمل منطقه 

را مدیریت نماید.
استاد اقتصاد دانشگاه آزاد تبریز با تشریح روند مدیریت کنونی صنعتی منطقه 
آزاد ارس عنوان کرد که برای مقاوم سازی اقتصاد منطقه و تنظیم اکولوژی صنعتی 
آن با استفاده از مفاهیم نظریه پویایی سیستم و فرضیه پویایی تعاملات دیالکتیک 
سه مولفه مهم اقتصاد، جمعیت و ظرفیت قابل تحمل منطقه آزاد ارس را مدیریت 

نمود.
وی افزود رشد صنعتی امروز منطقه آزاد ارس با تهییج روند جذب جمعیت و 
افزایش درخوست خدمات مصرف منابع را افزایش داده و ظرفیت قابل تحمل 
منطقه را پایین آورده است. در حالی که می توان با طراحی اکولوژی صنعتی 
با حلقه های بسته روابط درون بنگاهی منطبق با محیط زیست و برون بنگاهی 
متناسب با نظریه همزیستی صنعتی  حلقه های بسته تعاملات دیالکتیک سه 

مولفه اقتصاد،جمعیت و ظرفیت قابل تحمل منطقه را مدیریت نماید

دکتر سلمانی، عضو هیات علمی دانشکده مدیریت اقتصاد و بازرگانی 
دانشگاه تبریز:

عوامل سیاسی، بروکراسی اداری، تحریم های خارجی و ضعف زیرساخت ها 
مناطق آزاد را از رسیدن به اهداف اولیه بازداشته اند.

دکتر سلمانی استاد دانشگاه تبریز نیز در وقت ارائه مقاله خود با دادن شرحی 
مقدماتی از عوامل شکل گیری مناطق آزاد و روند سرمایه گذاری و صادرات در این 
مناطق نتایج واقعی مناطق آزاد را با عنایت به اهداف تعریف شده ناموفق نامیده 
و علت آن را نیز عوامل سیاسی، بروکراسی اداری، تحریم های خارجی و ضعف 

زیرساخت ها در مناطق آزاد دانست.
وی همچنین در بیان عوامل توفیق مناطق آزاد در تحقق اهداف آتی به تجهیز 
زیرساخت های سرمایه گذار، ثبات سیاسی کشور، ثبات مدیریتی درمناطق و 

توسعه روابط خارجی اقتصادی اشاره نمود. 
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کشور ایران بدلیل موقعیت مکانی، اقلیمی و ساختار طبیعی خود همواره در 
معرض مخاطرات گوناگون و حوادث طبیعی شناخته شده در جهان بوده و سابقه 
وقوع 31 پدیده از انواع حوادث مذکور در آن وجود دارد، در این میان زلزله، سیل 
و خشکسالی از فراوان ترین و در عین حال خطرناک ترین و خسارت بارترین آنها 
می باشد. شماری از این حوادث بلایایی هستند که سریعاً اتفاق افتاده، خسارت 
خود را بر جا گذاشته و خاتمه می یابند، اما شمار دیگری از حوادث طبیعی که از 
فراوانی و گستردگی بیشتری برخوردارند، ناشی از فرآیند اقلیمی بوده و شدت و 

تکرار آنها تا حدود زیادی متأثر از موقعیت جغرافیایی منطقه است.
خشکسالی به عنوان یکی از بی سر و صداترین وقایع طبیعی، به طور خزنده و 
بطئی شکل گرفته و خسارت بسیار گسترده ای را به مناطق مختلف وارد می سازد. 
طبق اعلام سازمان ملل متحد، حدود 100 میلیون نفر در مناطق آسیای جنوبی 
تأثیر  تحت  تاجیکستان  و  افغانستان  هند،  ایران،  کشورهای  بویژه  مرکزی  و 
پیامد های خشکسالی قرار دارند که با تکیه بر آمار این سازمان می توان دریافت که 
بیش از بیست استان یعنی نیمی از جمعیت کشور ایران در معرض خشکسالی 
بوده که جمعیتی بالغ بر بیست میلیون نفر را در بر می گیرد. لذا بدلیل قرار گرفتن 
بیش از 90 درصد از مساحت کشور در منطقه خشک و نیمه خشک، خشکسالی 
همواره یکی از عمده ترین دغدغه های سیاست گذاران کشور بوده است. وسعت 
خشکسالی در پاره ای از سال ها با مقیاس کمتر و در برخی دیگر وسیع تر است. 
احتمال رخداد این پدیده در سراسر کشور بطور همزمان کم بوده، بدین سان که 
ممکن است در یک سال مقدار بارندگی در نقاط مختلف بالاتر و یا پایین تر از خط 

میانگین باشد.
خشکسالی، علل و اثرات آن

از دیدگاه های مختلف بیش از 150 تعریف در خصوص خشکسالی ارائه شده 
ولی به طور کلی اگر کمبود بارش در دوره های بلند مدت موجب کمبود رطوبت 

معمول  حیات  انسانی،  فعالیت های  شدن  مختل  آب،  منابع  کاهش  خاک، 
گیاهی و جانوری  گردد، خشکسالی نام دارد. عوامل شناخته شده و ناشناخته 
زیادی می توانند موجب رویداد این پدیده مرموز گردند که مهم ترین آنها شامل 
بارندگی،  میزان  کاهش  گلخانه ای،  گازهای  افزایش  منطقه،  زیاد  گرم شدن 
اثر مراکز فشار و سلسله کوه های مرتفع، دور بودن از تأثیر دریاها و اقیانوس     ها، 
پدیده های جهانی همچون ال نینو، لانینا و انسو می باشند. پدیده خشکسالی 
همواره در طول تاریخ عواقب ناخوشایندی به دنبال داشته و پیامدهای ناشی 
از آن بسیار گسترده بوده که از جنبه های گوناگون قابل بررسی است. خشک 
شدن آب دریاچه  ها، تالاب ها و مخازن سد ها، تلف شدن دام ها، مهاجرت عشایر 
و روستائیان به شهرها، اثرات مخرب فیزیولوژیک بر روی گیاهان و تأثیرات مخرب 
بر روی خاک، مراتع و جنگل ها از جمله پیامدهایی است که می توان نام برد. 
خشکسالی در ایران از دیرباز نیز اثرات نامطلوبی را به همراه داشته بدین سان که 
تغییرات شدید بارش از لحاظ مقدار، شدت و پراکندگی باعث شده تا خشکسالی 
هر چند سال یکبار در جایی از این کشور حادث شود، خسارات زیادی را در ابعاد 
مختلف فراهم آورده و بحران های گسترده ای را در ابعاد سیاسی، اجتماعی و 
اقتصادی ایجاد نماید، از جمله این خسارات می توان به کمبود منابع آب، کمبود 
تولیدات کشاورزی و دامی، کاهش مراتع، فزونی مهاجرت، طغیان آفات نباتی و 

افزایش بیماری ها اشاره نمود.
خشکسالی و اهمیت نسبی آن در مقایسه با دیگر حوادث طبیعی

تمرکز بر بانک اطلاعاتی سازمان های بین المللی در مورد خشکسالی نشان 
می دهد که بین سال های 1965 تا 1992 تعداد 500 مورد خشکسالی در جهان 
اتفاق افتاده که میزان آن در مقایسه با سایر بلایای طبیعی دیگر نظیر زلزله، سیل 
و طوفان به مقدار 10 درصد بیشتر می باشد. ارزیابی دقیق خسارات خشکسالی 
امری بسیار مشکل و در برخی مواقع غیر ممکن است. برای مثال در خشکسالی 

بررسی جایگاه خشکسالی در مقایسه با 
سایر حوادث و سوانح غیرمترقبه در ایران

مریم السادات واعظ مدنی، کارشناس ارشد آبیاری-زهکشی
ابوالفضل مجنونی هریس، عضو هیئت علمی دانشگاه تبریز
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سال 1379 بسیاری از دریاچه ها و تالاب ها خشک گردیدند. با وقوع این رویداد 
آبزیان این دریاچه ها  نیز نابود شدند و علاوه بر آن تعداد زیادی از پرندگان مهاجر 
آن مناطق نیز از بین رفتند. موارد مذکور همگی از پیامدهای آشکار پدیده 
خشکسالی می باشند. از طرف دیگر یکی از آثار نامرئی خشک شدن دریاچه ها 
که کمتر به آن توجه می شود بر هم خوردن موازنه انرژی تابشی در سطح منطقه 
است. با خشک شدن دریاچه ها بخش عظیمی از انرژی که قبلًا صرف تبخیر و 
تعدیل هوا می شد، اکنون جذب زمین شده و باعث افزایش دما و کاهش رطوبت 

نسبی می گردد. 
شکل زیر عمده ترین حوادث طبیعی بوقوع پیوسته را طی سالهای 1992-
1963 بر اساس داده های منتشره سازمان هواشناسی جهانی  نشان می دهد، 
که بر اساس آن می توان دریافت که خشکسالی با 22 درصد، سومین بلای 
طبیعی خسارت زا پس از سیل و طوفان می باشد. لذا برخلاف تصور عموم 
با زلزله از اهمیت بیشتری برخوردار است. از  جایگاه این پدیده در مقایسه 
یک طرف قرار گرفتن قسمت عمده ای از کشور ایران )حدود بیست استان( 
در معرض خشکسالی و از طرفی دیگر کمبود منابع آب، کشور ما را به یکی از 
کم  آب ترین کشورهای دنیا تبدیل کرده است بنابراین سهم خسارات ناشی از 
خشکسالی در ایران در مقایسه با کل جهان، بیشتر می باشد. لازم به ذکر است 
که بسیاری از پیامدهای خشکسالی را نمی توان به صورت کمی بیان نمود. 
برای مثال می توان به پیامدهای زیانبار زیست محیطی و آثار روحی-روانی وارد 

بر کشاورزان اشاره نمود.

 

نمودار درصد عمده بلایای طبیعی خسارت زا در جهان )1963-1992(

با تحلیل شکل زیر می توان دریافت که عمده ترین حوادث طبیعی بوقوع 
پیوسته طی سال های 1993 تا 2002 در دنیا خشکسالی بوده که نزدیک به 10 

درصد از خسارات بلایای طبیعی جهان را به خود اختصاص داده است. 

 

نمودار درصد عمده بلایای طبیعی خسارت زا در جهان )1993-2002(

در دنیا درصد انسان های خسارت  دیده از حوادث طبیعی و غیرمترقبه 
طی سال های 1992- 1963 در شکل زیر نشان داده شده که بر اساس 
در  و  بلایا  دیگر  میان  در  نخست  رتبه  دارای  درصد  با 33  خشکسالی  آن 
از  آنکه زلزله در جایگاه آخر  با زلزله در جایگاه اول قرار دارد. حال  قیاس 
نظر آسیب رسانی به افراد قرار دارد. این امر ضرورت توجه بیشتر به پدیده 
به  تخصیصی  اعتبارات  خصوص  در  را  دولتی  تصمیمات  در  خشکسالی 

خشکسالی ایجاب می نماید. 

 

نمودار درصد انسانهای خسارت دیده )1993-2002(

پس از آنالیز آمار و اطلاعات اخیر ستاد حوادث و سوانح غیرمترقبه کشور در 
جدول زیر می توان دریافت که خشکسالی در نیمه اول سال 1385 با میزان 
خساراتی معادل 23588 میلیارد ریال به عنوان زیانبارترین بلا در این دوره بوده 
که میزان خسارات آن تقریباً برابر با مجموع خسارات ناشی از سایر بلایا می باشد. 
نگاهی به اعتبارات پیشنهادی دولت در این بازه زمانی جهت مواجهه با حوادث 
فوق نشان می دهد که اعتبارات تخصیص یافته در مقایسه با حجم خسارات وارده 
ناچیز بوده و این در حالیست که خسارات گزارش شده برای خشکسالی تنها 

شامل زیان های قابل محاسبه می باشد.

 

 

 
با توجه به جایگاه خشکسالی در مقایسه با سایر حوادث طبیعی پیشنهاد 
می شود که دولت اعتبارات متناسب مبتنی بر آمارهای موجود به این مهم 
اختصاص دهد تا علاوه بر جبران خسارات وارده، بودجه های ویژه پژوهشی 
جهت مطالعه خشکسالی و ارائه راهکارهای عملی مقابله با آن تأمین گردد. 
همچنین ایجاد مراکز و پژوهشکده های اختصاصی خشکسالی در برخی از 
استانهای کشور که در معرض وقوع این پدیده قرار دارند توصیه می گردد. در 
پایان نگارندگان بر خود لازم می دانند از جناب آقای دکتر احمد فاخری فرد 
عضو هیئت علمی دانشگاه تبریز به خاطر راهنمایی هایی ارزنده و بی دریغشان 

قدردانی و تشکر نمایند.

خسارات بلایای طبیعی در نیمه اول سال 1385 و بودجه تخصیص یافته به آن در ایران 
)گزارش عملکرد ستاد حوادث غیر مترقبه کشور(

حوادث طبیعی

خشکسا لی

سرمازدگی و سایر حوادث در بخش کشاورزی

سایر موارد

خسارت وارده
 ) میلیارد ریال(

23588

11355

10203

اعتبارات تخصیص یافته
)میلیارد ریال(

600

530

625
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